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Forord. 

Efter at den første Chef for "Danmarks geologiske Undersøgelse··, 
Professor, Dr. phil. F. JottNSTRUP den 31. December 1894 var afgaaet yed 
Døden, blev i Maj 1895 Ledelsen af Undersøgelsen betroet til en Kommis
sion, bestaaende af daværende Oberst, nuværende Generalmajor L. LE 

MAIHE, daværende Fabriksinspektør, nuværende Direktør for Arbejds
og Fabrikstilsynet, Dr. phil. H. ToPSØE og Dr. phil. V. PINGEL. Aaret 
efter udgav Kommissionen en ,,Oversigt over de af Danmarks geolo
giske Undersøgelse indtil Foraaret 1895 udførte Arbejder " (Danmarks 
geologiske Undersøgelses Skrifter, III. Række, Nr. l .). I denne Oversigt 
findes en Fremstilling af', hvorledes Danmarks geologiske Undersøgelse 
hlev oprettet den 4. April 1888, samt en Redegørelse for de Resul
tater, som den naaede til ved sine Arbejrler under Professor Jo1-1:'\s
TRUPS Ledelse.- I 1897 udtraadte Dr. PINGEL af Kommissionen og i 
1901 Dr. ToPsøE. Ved dennes Udtrædelse udmcYnles Professor, Dr. 
phil. Euc. W ,uu11NG og Statsgeolog, Dr. phil. VICTOH MADSEN til Med
lemmer af Kommissionen. 

Da det nu er ti Aar siden, at der blev stillet en Kommission i 
Spidsen for Danmarks geologiske Undersøgelse, vil det yære i sin 
Orden, at der fremkommer en Redegørelse, i Lighed med den tid
ligere, for Danmarks geologiske Undersøgelses Virksomhed og de 
videnskabelige og praktiske Resultater, som man er kommen til under 
Kommissionens Ledelse. 



Indledning. 

Om Betydningen af systematiske geologiske Undersøgelser. 

Til de mange Ting, som give det nittende Aarhundrede dets Sær
præg, h ører ogsaa, at saavel videnskabelige Studier som praktiske 
Undersøge lser af Sten- og .Jordlagene og de mange forskelli ge For
hold , som disse frembyde, ere blevn e drevne i en ~faal estok som al
rlrig nogensinde før. Vel er den geologiske Videnskab betydelig 
ældre, idet geologiske Forskninger allerede hl cYe foretagne i Midten 
af det syttende Aarhundrede, navnli g af vor berømte Landsman<l 
N11::1.s STEENSEN, kaldet STENO, der m aa betrag tes som den egentlige 
Grundlægger a r Geologien, men større Opsving tog denne Videnskab 
først i Slutningen af del attende Aarhundrede ved den Virksomhed, 
som udfold edes af HuTTo:s- i Skotland og \ iVEHNEH i Sachsen. De Im
pulser , som disse to Ma~nd gaye, h eYirkede, at der Yaagnerle en stor 
Interesse for geologiske Spørgsmaal over h e le den ciYilisered e Verden, 
saa at geo logiske Forskninger paabcgyndles i alle Lande og snarl 
rlreves m ed stor Iver. 

l Begy nd elsen foretoges disse Undersøgelser kun af enkelle Mænrl, 
Privatmæ nd ell er Lærere ved Universiteter eller andre Højskoler ; 
snart indsaa dog de forskellige Landes Regeringer ikke alene, al 
<le geologiske Undersøgelser have stor videnskabelig og praktisk 
Betydning, m en ogsaa, at de langt overstige Enkeltmands Kræfter. 
Efter al England i 1835 var gaaet i Spidsen m ed Grundlæggelsen 
af sin verdensb erømte "Geological Survey of lh e United Kingclom ·' 
(det forenede Kongeriges geologiske Undersøgelse), oprettedes der efter
h aanclen ar Regeringerne i næsten a ll e Staler, der Yilde haYe Nan1 
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af Kulturstater, geo lo gisk e Und e r søge lser m e d fast stats
ansat P e rsonal e, hvis Opgave det blev at undersøge vedkommende 
Land systematisk i geologisk Henseende, at optage og udgive geo
logiske Kort over det, at opsamle i deres ArkiYer alle mulige Oplysninger 
om Landets .Jordbund til Brug ved given Lejlighed for Indbyggerne, 
og efterhaanden at offentliggøre saavel disse Oplysninger som Under
søgelser af særlige geologiske Spørgsmaal af teoreti sk eller praktisk 
Interesse i der es Skrifter, samt endelig at oprelte geologiske Museer eller 
Samling~r af geologiske Genstande af teoretisk og is,'Cr praktisk Be
tydning *) . 

Der udføres saaledes nu oYer hele den civiliserede Verden el 
meget betydeligl Arbejde i Form af sys temati ske geologiske Under
søgelser; en kort Fremstilling af cl.isses Betydning kan derfor maaske 
paaregne Interesse, tilmed da jo ogsaa Danmark siden 1888 har 
deltaget i dette store Kulturværk. 

Det Problem, som først frembyder sig for de systematiske geo
logiske Undersøgelser, er at udforske Udbredelsen af de geologisk e 
Formationer paa Jordens Overflade og give et Billede deraf Yed Til
vejebringelsen af geologiske Kort. Paa et saadant Kort ere de geo
logiske Dannelser indlagte med forskellige Signaturer, og det kan 

') I Europa mangler der endnu saada111w geologiske u,~dcrsøgelser i Serbien , Monte
negro, 13ulga,·ien. Grækenland og Tyrkiet, i Amerika i de smaa, m ellem a meri
kanske og sydamerikanske Republiker (undtagen Peru). I Australien fllldes d e 
derimod i samtlige Stater. I Asien haves de i .Japan , Indi en, Ceylon, ~Iysore og 
lndo-China , i Afrika i Algir, Ægypten. Kaplanclet. l'iatal og Trans,·aal. 

Nogle Aarstal kunn e have Interesse. Der oprettedes geologiske Undersøgelser 
i Storbrita ni en og Irland 1835, Belgi en 1836, Frankrig 1841 , Canada 1843, Indien 
18+6, Østl'ig 1849, Bayern 1851, Victoria 1856, Portugal 1857, Norge 18j8, Sverige 
18j8, Schweiz 1865, Ungarn 1869, Saehsen 1872, Preussen 1873, Elsass-Lotbringen 
1873, Ny Syd-Wales 1875, de forenede Stater 1879 (i nogle ar Staterne dog alle
r ede i Tredh·e rn e og i de derpaa følgende Aar), Japan 1879, Bacl en 1880, I-I esse n 
1882, Syd-Australien 1882. Finland 188:,, Mexiko 1888, Bras ilien 1888, D a n
mark 1888 , Meeklenburg 1889, Kaplnnd et 189j, Ægypten 1896, Transvanl 
1897, Oldenburg 1898, Bosnien-Herzegowina 1898. Natal 1899. Ceylon 1903. 

Interesse have ogsaa nogle Tal , som Yise Størrelserne af Budgetterne. Det e 1· 
dog ikke altid let at faa Oplysning om disse, eftersom de geologiske Unde r
søgelser ikke sj æld ent ere forenede med andre In stitutione r . saa at deres Bud
getter ikke opføres særskilt i de paagældendc Regnskaber, e ll er Pcrsonnlets 
Løllninger opføres ikke paa de paagældendc Budgetter. De forenede Stater c. 
4,130,000 Kr., Indi en c. 580 ,000, Preussen e . 563 ,000 , Canncla c. 525,000, Stor
britani en e. 37j,000, Vi ctoria c. 290,000, Ru sland e. 183,000, Østrig c. 147,000 , 
Ungarn c. 14+,000, Mexiko e. 144,000, Sverige e . 115,000 , Belgien c. 110,000, Vest
Australien e. 90 ,000 , Ny-Syd-Walcs c. 72,000. Finland c. jQ ,000. Ceylon c. 38,000 , 
Kap landet e. 36,000, Danmark 32,500 , Hesse n c. 32,000. Elsass-Lothringen c . 

23,000, Baden e. 22 ,000 Kr. 
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derfor giYe den søgende en s tor Mængde Oplysninger. Videnskabs
manden kan her studere de enkelte Formationers Udbredelse og 
indbyrdes Lejringsforhold og deraf drage sine teoretiske Slut
ninger, medens Praktikeren kan finde Oplysninger om Forekomsten 
og Udbredelsen af Malme, Kul, samt Sten- og Jordarter, der ere 
anvendelige i teknisk og agronomisk Henseende, saml om Betingel
serne for deres Udnyttelse. Geologiske Kort haYe derfor, ligesom de 
systematiske geologiske l'ndersøgelser i Almindelighed, haade Yiden
skabe n lig og praktisk Betydning. 

Vi ville nu i det følgende betragte Betydningen ar de systematiske 
geologiske endersøgeiser, først den Yidenskabelige og derefter den 
praktiske. 

a. Den videnskabelige Betydning. Skal man i faa Ord angiYe, 
hvad del l'ællesMaal for al videnskabelige Forskning er, kan man maaske 
sige, at del er at forstaa Tilværelsen. I denne spill e alle Forhold 
vedrørende Jorden en saa betydelig Rolle, at det er let al forstaa, 
at Geologien mere og mere er kommen til at indtage en fremtræ
dende Plads blandt Naturvidenskaberne. 

Videnskabelige Undersøge lse r drives som oftest saaledes, at et eller 
andet Spørgsmaal har fanget Yedkommende Forskers Interesse, og 
dette Spørgsmaal, ofte en teoretisk Anskuelse, bliver da inclgaaende 
undersøgt af ham. Hened fremkommer der hyppigt en vis Ensidig
hed, Forskningen faar let el subjektiYl Præg, som undgaas ved de 
sys tematiske geologiske Undersøgelser. Disse føres o hj e k ti vt frem 
over Landet, under saa lille Indflydelse som muligt af de her
skende teoretiske Anskuelser. Der samles derved en Skat ar Iagt
tagelser, et stort Yidenskabeligt Materiale, som beholder sin Værdi, 
uanset al Teorierne skifte. :;\'etop derved, at Undersøgelserne drives 
systematisk, faa de deres store Betydning; saa meget som muligt 
la ges nemlig med, seh- del, som i Øjeblikket ikke synes at Yære ar 
Vigtighed, men som i Frem liden maaske ka1i blive af stor Be
tydning. 

Af de systematiske geologiske Undersøgelsers Resultater 0 ·ives en t, 

grafisk Fremstilling paa de geologiske Kort. Man indser allsaa, at 
disse Kort, hvorpaa alle de enkelte Iagttagelser ere indlagte, ere ar 
meget stor videnskabelig Betydning, idet de ere en i\Iateriale-Samling 
ar bJiYende Værdi, som til enhyer Tid vil kunne benyttes af den 
teoretisk arbejdende Geolog. Den videnskabelige Undersøgelse af de 
a llerede kortlagte Strækninger er dog saa langt fra endt ved selve 
Kortlægningen, at del tYærtimod l'ørsl er Yed denne, al det Grund
lag er lagt, ud fra h vilket den videre Forskning - med Klar
h ed over Tilblivelsen som i\faal - · kan tage sin Begyndelse. Den 
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geologiske Kortlægning er derfor en ar HoYedopgavcrne for Staternes 
geologiske Undersøgelser. 

b. Den praktiske Betydning. OYer denne faar man lettest et 
Overblik ved at betragte Betydningen for Industrien, for Ingeniør
arbejderne og for Landbruget hver for sig. 

Betydningen for Industrien. Det er aabenbart, at Lande, i 
hvilke Bjergværksdrift spiller en Rolle, slet ikke kunne undvære syste
matiske geologiske Undersøgelser. Hvad enten man bryder Malme eller 
Metaller, Kul, Salt e'ller Sten, eller man vinder Petroleum eller Gas, 
saa er det jo af aller største Betydning at vide, lrvor meget der findes af 
de Stoffer, som man har til Hensigt at vinde, hvorledes de fore
komme, og efter hvilke Love de ere udbredte i Jordskorpen . Seh
følgelig kan man være saa heldig at finde Malme, Kul o. s. v. uden 
geologiske Forkundskaber, og man vil ogsaa undertiden kunne faa 
et godt Udbytte, uden at man er synderlig inde i Bjergværksdriftens 
teoretiske Side. :\1en i de fleste Tilfælde maa man betale Lære
penge, som kunne spares, naar man vil benytte de Erfaringer, som 
de geologiske Undersøgelser have tilvejebragt. Søges der efter Malme 
eller Kul, ville Geologerne i Reglen kunne sige, hvor der er Ud
sigt til at træffe disse Stoffer, og man kan spare betydelige Ud
gifter ved at undlade at søge paa rnaa og faa. Hvis det Malmleje 
eller Kulleje, som brydes, pludselig ophører, ville Geologerne ofte 
kunne angive Grunden dertil og oplyse, om man skal søge Fortsæt
telsen af Lejet opad, nedad eller til Siden. I de Lande, hvor Bjerg
værksdrift spiller en Rolle, findes der i Reglen særlige Læreanstalter 
for Bjergværksingeniører, og paa disse Læreanstalter er Geologien el 
af Hovedfagene. I det Land, der for Øjeblikket indtager Førerstil
lingen i Henseende til Videnskabernes A1wendelse i Praksis, Tysk
land, er Preussens geologiske Undersøgelse forbundet med Bjerg
akademiet i Berlin. 

Men selv i et Land smn Danmark, der ingen egentlig Bjergværks
drift har, er det dog ikke faa Raaernner, som hentes op af Jorden: 
Granit, Kridt, Kalk, Kaolin, ildfast Ler, Teglværksler, Mergel, Sand, 
Grus og Tørv. At det ikke er ubetydelige Værdier, det drejer sig om, 
turde fremgaa af følge'nde Oplysninger, der cre laante fra N. V. 
Uss1NG: Mineralproduktionen i Danmark ved Aaret HJOO (D. G. U., 
II. R., Nr. 12, 1902). 

Paa Bornholm produceredes i Aarel 1900 for SfiG,000 Kr. Granit, 
deraf udførtes til Udlandet for fi80,000 Kr., men samtidig indførtes fra 
dette til Danmark for c. 1 Million Kr. Bornholms Granitindustri (samt 
den dermed folgende Fragtfart) bør saaledes endnu udvikles meget 
betydeligt. 
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Hvor stort Forbruget ar e rratisk e Blokke (Marksten og S ø
ste n)- er, kan ikke angiYes, men det er mege t b etydeli gt. Alene 
Aar HJ00 brngles til Kjøbenhavns Havn og Lil Statens Vandbyg
nin gsy::esen 34,129 metr. Tons') Søsten , hYoraf de I:3,087 til Kyst
sikringsarbejder paa den nordre Lim!Jordstange. Prisen for Søsten 
var den Gang i Kj øbenhavn c. 2 Kr. 60 Øre pr. m etr. Ton. 

Vort Skriv ekridt brydes og gaar i Handelen dels som sl æ m
met Kridt og dels som raat Kridt. Der produceredes i Aaret 1900 
for 180,000 Kr. ; deraf udførtes for 143,000 Kr. Størst Betydning 
har dog Skrivekridtet for vor opblomstrende Cementindustri. 
1899 producer edes 576,000 Tdr. Cement til en Værdi af 3 Millioner 
Kr. Samme Aar udførtes 83,000 Tdr. og indførtes 98,000 Tdr. Vor 
Cement slaar paa Højde m ed den bedste udenlandsk e, saa at der sik
kert maa kunne udføres endnu langt m ere til Udlandet og anlægges 
endnu flere Cem entfabriker herhj emm e. HoYedsagen er Jet Adgan g 
li! Raamalerialerne: Kridt og stenfrit Ler. 

D e t Nyere Kridts Stenarter ere gennemgaaende langt haardere 
og m ere sanunenhængende end Skrivekridtet. De kunn e derfor an
vendes til Bygningssten og til brændt Kalk. Til Bygningssten be
nyttes navnlig Limsten e n , af hvilke man Lil danner de saakaldte 
"Kridtsten·' . Af disse produceredes ved Stevns Klint i Aarene 1899 og 
1900 for c. --18,000 Kr. tilsamm en. Produktionen af Kalksten til 
Bygningsbrug maa ogsaa kunne udvides betydeli gt .- Som Kalkst e n 
li 1 Br æ ndin g anvendes saavel de forskellige faststaaende Stenarler 
som Kalk-Rulles ten, hvor disse forekomme i større Mængder. Der 
produceredes i Aaret 1900 for 680,000 Kr., deraf eksporteredes til 
Udlandet for 240,000 Kr. , men sa mtidig indførtes for 150,000 Kr. 
Danmarks Kalkproduklion maa sikkert kunne forøges belydeligl 
baade til indenlandsk Forbrug og til Eksport, særlig fra Nord-.Tyd
land til Norge og Vest-Sverige. 

Kugl e flintproduktion e n h ayde i Aaret rnoo en Værdi a r 
10,),000 Kr. ; saa godt som alt udførtes. 

Hvad L era rt ern e angaar, saa produceredes paa Bornholm Aar Hl00 
for 203,300 Kr. K ao lin , (dera f forbrugtes i Indlandet for c. 40,000 
Kr.), endvidere for c. 338,000 Kr. ildfast e St en og Klink e r, saml 
f'or c. 40,000 Kr. ildfast og halv-ildfa s t L e r. Danmarks T egl
værker producerede desud en i Aaret H)00 for c. 6,971,000 Kr. Mur
sten, Ta gs ten og Dr æ nror, ialt c. 368,069,000 Stykker , deraf ud
førtes 10,002,000 Stk. men der indførtes 59,~)00,000 Stk. F abrikationen 
her til Lands burde derfor vistnok udvides. 

''') 1 metri sk Ton er 2000 'i1i (1000 Kg. ). Kvantiteten angives i l'r,1k sis oftest i 

" Kubikfavne «, men maales cftce Vægt , id et en :,I{ubikfavn « sættes lig 12½ rnctr. 
Tons ((i 1 

/ , Læst). 



lalt produceredes der i Danm ark i Aarel 1900 Gra nit, Slæmmekridt 
og Raak r id t, Cem ent, Kalksten til Bræ ndin g, Flint, Kaolin, ildfaste 
St en, Klinker og ildfast Ler, samt almindeli ge Teglværksprodukter fo r 
12, 173,000 Kr. Efterlrnand en som de systematisk e geologiske Under
søgelser skrid e h en over La ndel, vil der erhverves et indgaaende 
Kendskab t il Forek omsterne og Udbredelsen af Raaprodukterne, 
lw ilket v il være af s tor Betydning for Udviklingen og Udvidelsen af 
disse Industri grene, og n ye Industri gr en e kunne skab es. 

Nogen Nytte kunne de system ati sk e geologiske Undersøgelser endeli g 
ogsaa gøre ved , at det paa Grundlag a f de ved disse indvundn e 
Oplysninger ikke sj ældent er Geo logerne muligt a t fraraade Paa
b egy nd elsen a r Foretagender , som allerede a f geologiske Grunde ikk e 
ville kunne sva re sig. 

Be ty dnin ge n fo r Inge ni ø rarb ej d er n e. At det ved Anl æg af 
J er nb a n e r , L a n deve j e og H av n e er af s lor Betydning at vide, 
hvorledes Jordbundsfo r holdene er e b eskafn e paa d et Sted, h vor An
læget skal fo retages, er umiddelbart indlysende; thi h-Yad enten m an 
skal a fgør e, om Grunden h ar tilstrækkelig Bæreevn e ved Anlæg af 
J orddæmninger eller ved Funderin g a f Broer og andre større Byg
nin gsarbejder, eller det drejer sig om Tilw:jebringelsen a f det nød
\'endige Grus til Ba ll ast paa Banelegem er eller a r Vejmat eri ale ved 
Anl æg og Vedligeholdelse af Landeveje ell er af Sten ved l-Iavnebyg
ningsarbejder , ville de systematiske geologiske Undersøgelser kunne 
give bety deli g Vejledning, og de Jordbundsundersøgelser, som i Reg
len før Arbejdet s P aabegyndelse foreta ges af de paagældende Ingeni
orer , v ill e kunne spares eller væsentlig indskrænkes. 

Ved K ys t s ikrin gsa rb e jd e r og U dd y bnin gsa rb ejde r er det 
indgaaende Kendskab til Havets n edbrydende og opbyggende Virk
somhed, som erhven es ved geologisk e Undersøgelser , a f stor Belyd
ning. Denne Virksomhed h ører til de vigtigs le geologiske F aktorer 
og h ar i m a n ge La nd e være t Genstand for indgaaende Studier fra Geo-
1 ogernes Side. Have ls Ød elæggelse af vore Kyster er betydeli g; paa 
de m est ud satte Steder a f .lydlands Vestkyst h ar m an rn aalt en Ned
brydning af indtil 600 F od i et Aarhundrede. E n Del af saadanne Ø de
læggelser rundt omkring i L andet fremkomm er dog kun ved Samvirken 
a f Hav et og V æ 1 cl, som bringe Kysten til a t skride ud, saa a t Havet k an 
komme til at bortsky lle de udskredne Masser. For en stor Del af disse 
Ødelæggelser faar Havet ofte h ele Skylden, skønt der p aa mange af 
disse Steder ikke vilde ske n ogen synderlig Ødelæggelse af Kysten , hvi s 
der ingen Væld va r . Her er et F orhold, der hidtil h ar været saa temm e
lig upaaagtet, men de system atiske geologiske Undersøgelserville sikkert 
bringe b etydelig Klarhed tilveje derover , og rn aask e de ogsaa kunn e 
paavise Midler til F orebyggelse af disse Ødelæggelser i Fremtid en . 
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B e tydning e n for L a ndbruge t. El a f de vi gli gsle Raaemner , 
som Landbru get h enter fra Jord en, er Me rg e l, der navnli g i Lancle ls 
daarli gere E gne spi li er en stor Rolle som Jordforbedrin gsmicldel. De l 
uforvilrede, kalkholdige Moræneler er vor vig tigste Mergelarl , m en 
d es uden anvend es lokalt andre kalkholdige, diluviale Lerarter og 
kalkholdi g t Sand ; som Gødnin gsk alk b enyttes Skrivekridt og Blege
kridt, samt Kildeka lk og Mosekalk. Ved de systematiske geologiske 
Undersøgelser paavises de forskellige Mergel- og Gødnin gskalk-Arters 
Udbredelse og Lejrin gsforhold , saa at La ndmanden let kan faa at 
vid e, hYor det er m est form aal stj enligt for h am at h ente sin Mergel. 
Dennes Beskaffenhed kan b edømmes gennem de Analyser, som offent
liggøres i Kortbladsbesk.ri velserne. 

Det Kendskab til Grundv and ets Stand, som erhven-es gennem 
de systematiske geologiske Undersøgelser, er af stor Betydning for 
Landmanden , saavel m ed Hen sy n til Forsyningen m ed DrikkeYand og 
m ed Vand til Mejeribrug som m ed Hensyn til Kendskabet til Fugti gheds
forholdene i den dyrkede Jord , h vilke t sidste bl. a. er af Vi gtighed 
w cl Dræningsånlæg. 

I Lande, hvis Hovederhverv er Lanclbi·ug, kunne de system atisk e 
geologiske Undersøgelser ogsaa gøre stor Ny tte ved at kl assificere 
.Jordbunden i forsk elli ge T yp er , bes lemte ved deres geologiske, fysisk e 
og kemiske Ej endommeligheder, og ved at kortlægge disse Typer. 

Visse .Tordbundstyper, karak leriserede ved ensartede geologiske, 
fysiske og kemiske Forhold, ved al egne sig til vi sse Sædarter, og 
ikke minds t ved at beh øve samme Sl a gs Kunstgødning, kunne fo re
komm e over betyd elige Stræknin ger. Disse .Jordbundstypers Kon
stans h eror paa, at de han sa mme geologiske Oprindelse. D e t 
uund væ rli ge Grundl ag ved Uncl ersøgelsen af deres Udhredelse dan
nes af de geologiske 0Y e r s i gtskorl, som tilYejehrin ges ved de sy
stematiske geologiske Undersøgelser ; m en naar saadanne 0Yersigtskorl 
i lill e Maalestok ere fuldendte for hele Landets Vedkommende, eller 
maaske før, vil det blive fordret, at Danmarks geologiske Undersøgelse 
optager Jordbund s kort i stor Maalestok, Kort, paa h vilke der er 
indfø rt e n vidt ga a e nde Kl a ssifikation a f Muldl age t , baseret 
paa dettes geologiske, fysiske og kemiske E genskab er. P aa saadann e 
Kort bør ogsaa Grund v and ets Stand saa vidt mulig angives. 

I et Land som Danmark, hvor store Strækninger h ave været nncl er 
Kullur i mange Aarhundreder, h a r de1· ad Erfaringens Vej opsamlet 
sig et stort, stedli gt Kendskab til .Tordhundsforholdene og til de Dyrk
n in gsm aacl er, som ere m est r entabl e, h vorfor det for en i\Iand, der h a r 
si(ldet læ nge paa sin Gaard, ikke vil haYe stor praktisk Betydning, 
at h an besidder et Kort oyer Muldens og Undergrundens Beskaffenhed ; 
m en selY ror den Ma nd, som kend er sin .Jord gocll, vil en geologisk Under-



12 

søgelse af i\Iuldlage l dog yære a f Værdi , da der ved den kan skaffes 
Underreln in g om adskillige Forhold , der Yill e Yære af Betydnin g for 
h am, saaledes bl. a . om, hvilken Shrgs Knnslgødnin g der Yil være den 
m est form aalstjenli ge. For den Mand , som Yil købe eller oYertage en n y 
Ejendom, m aaske i en h el anden Egn a f Landet end den, som h an e r 
opvokset i, Yil et Jorrlbundskort OYer den nye Ejendom Yære af stor 
Værdi. i\faa let hør ya_1re, a t hver i\fand kan l'aa et .Jordbund skort over 
sin Ejendom , og rl eri gennem det nøjag tige Kendskab til J ordbunden, so m 
er Grundbetingelsen fo r a lt rationelt Landbru g. 

At system atiske geologisk-a gronomisk e Undersøgelser ere af Bc
Lydnin g fo r La ndbruget, erkendes i Yore Nabolande. Af den pr eu s
s is k e ge ol og i s k e Und e rs øg el ses Beretninge r om_ dens Virksom
h ed og af dens Arbejdspl aner fremgaar, at den foreta ger geologisk
agronomisk e U ndersø g e ls er af Dom æner og Godser. I Aaret 
1902 under søgtes 4 Dom æn er og 4 Godser, (paa de to af disse un
dersøgtes clog kun Forekom sterne a r Ka lk og Mergel) . Sve ri ges 
ge ol og i s k e Und e r søgel se arbejder i lignende Retning. I Forteg
nelsen oyer dens offentliggjorte Arbejder findes "ag r o n omi s kt 
ge olo g i s k a b eskrifningar ·' omhandl ende 7 Ejendomme, deriblandt 
Norges Landbrugsskole i Aas. H erhj e mm e h ar nuværende Pro
fessor i Jordbundslære Ycd Landbohøjskolen, Dr. phil. K. RøRDA~1 i 
sin Tid som Statsgeolog udført "Geologisk-agronomiske Und ersøgelser 
Yerl Lyn gby Landboskol e og Brede La clegmml ·' (D. G. U. IL R. , Nr. :1, 
1894). Disse l ndcrsøgelser foretoges efter Ø nske a r en af Præsiden
terne for det k gl. danske Landhusholdnin gsselskab , Kaptain .J. C. la 
Coun. Der m entes, at et saadant Arbejde Yilde være af betydelig 
agronomisk Interesse, særlig til at belyse JordlJundens Naturforhold .*) 
Undersøgelserne offentliggjordes baade i Danmarks geologiske Under
søgelses og i det kgl. da nske Landhu sholdningsselskabs Skrifter. 

'-') K. R ø RD A ~I. Beretning om de i Sj ælland foretagne geologiske Undersøgelser i Tids
rumm et Juli 1888- ;'l'[ aj 1895 , i : Oversigt ove t· de a f Danmarks geologiske Und er 
søgelser indtil Foraa ret 1895 udførte Arbejder , D. G. U. , III. H. , Nr. 1, 1896, S. 3n. 
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Den geologiske Kortlægning af Darnnark. 

Den geologiske Kortlægning a f Danm ark udføres af Statsgeologern e 
deres Assistenter. De b enyLtc deryed fø rst og frem mest Onn1 'ske 

Haandbor af 3 og G Fods Læn gde; naar særli ge Grunde t a le derfor, 
anvendes dog ogsaa Rørbor og større Bor : SkiYebor eller Sneglebor af 
indtil 36 Fods L:cc ngde. i\fed Haa ndborenc fore lages Boringer, lwis 
indbyrdes Afsta nd sjæld ent oversti ge r ;"jQQ Alen , i Reglen er <len en 
Del mindre. Den retter sig eft er T errain eLs Beska ll'enhecl. Vise Jord
hundsforholdene s ig at Yære mege t Yekslencle, m aa Borin gerne sættes 
tættere, ere de m eget ensartede, ka n der Lages længere Afstand m ellem 
Boringerne. En øvet Geolog Yil -..-ed s it i ndga aendc Kendskab ti 1 

Jordbundsforhold kunn e opnaa samme Nøjag tigh ed ved Korthegningen 
m ed færre Boringer som en uøvet i\1an d m ed fl ere, idet h a n lader sig 
Yejlede a r Terrainfonn ernc, .J ordoYerll adens Ud;seencl e og Bes k:1 ll'enhecl , 
samt Plantevækstens Art og større eller mindre Frodi ghed. 

Med Borene optages Jo nlprøwr, lni s Beskaffenhed und ersøges 
m ed det sa rnm e af Geo loge n ; Jorclp røvens ArL og Stedet, h vor den 
er ta get , indlægges paa Genera lstabens ;\Jaa leb ordsblade ( i Maa le
stokken 1 : 20,000). Ove r l1Ye r Dags Arbejd e og dets Resu l la ler forer 
Geologen en detailleret Dagbog. 

Alle Steder, l1Yor der find es na lurlige elle r kunstige lndsniL i 
.Jordlagene, f. Eks. Klinter Yed Stranden, Aask r:cn Ler , Tøne-, .Mergel-, 
Ler-, Grus- og Sa ndgrave, Kalk- og Stenbrud , Ud gravnin ger til Byg
ninger, Brønde og Rørl ednin ger , Gennemskærin ger Yed .l ernha nelinier 
o. s. v . undersøges a r Geologern e; om l'orn ødent opmaalcs og aftegn es 
ell er fotogra feres cl e. Tillige fo retages, hYor særli ge Om stændigh eder 
tal e derfor, større ell er mindre GraYninger. Ved a lle saadanne Lejlig
heder ta ges de forn øclne PrnYer til Unde rsøgelse og An alyserin g i 
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Laboratoriet. Resultaterne af disse Undersøgelser indlægges ogsaa 
paa ~faalebordsbladene og indføres i Geologernes Dagbøger. 

Andre Oplysninger om Jordbundsforholdene søge Geologerne al 
skaffe til Veje ved at henvende sig til Folk, der ere kendte med Jord
bundsforholdene i den Egn, der bliver undersøgt ; særlig fra Boringer 
søges der samlet saa mange Oplysninger som muligt, saa at der efter
haanden tilvejebringes et større Kendskab til de dybere Jordlags Be
skaffenhed, Grundvandets Stand og de vandl'øl·ende Lags Beliggenhed, 
end det ellers vilde være muligt med de Pengemidler, som. Danmarks 
geologiske Undersøgelse raader over. Ved de forskellige Borefirmaers 
Imødekomm enhed sættes Undersøgelsens Geologer ofte i Stand til at 
undersøge Prøver af de gennemborede Jordlag. Denne vigtige Virk
somhed søger Danmarks geologiske Undersøgelse at drive systematisk, 
men den er i høj Grad afhængig af de forskellige Borefirmaers Vel
villie. Aarlig udføres der adskillige Boringer, som slet ikke kommer 
til Danmarks geologiske Undersøgelses Kundskab. Der gaar derved 
mange Oplysninger t abt, som vilde være af Værdi i videnskabelig 
og praktisk Henseende. 

Paa Grundlag af de foretagne Undersøgelser og de indsamlede Oplys
ninger tilvejebringes et geologisk Kort over Yedkommende Egn i Maale
stokken 1: 20,000. Disse geologiske Original-Kort opbevares i Danmarks 
geologiske Undersøgelses Arkiv og ere tilgængelige for enhver, der 
søger Oplysninger om Jordbundsforholden~. De vise Arten og Be
skaffenheden af det Jordlag, som ligger øYerst, under i\iuldlaget; er 
dette Jordlag tyndt, angives dog ogsaa det næste Lag paa Korlet. 

Naar de geologiske Kort skulle offentliggøres, formindskes de Yed 
Tegning og ad fotografisk Vej til Maalestokken 1: 100,000 og udgives 
i denne formindskede ?llaalestok. 

Det geologiske Kort over Danmark i Maalestokken 1: 100,000 Yil 
komme Lil at bestaa af 67 Blade. Af disse var der inden 1895 udkommet 
2, desuden vare 9 Blade færdig undersøg te og 7 paabegyndte. Nu 
foreligger urlgivne ialt 22 Blade, nemlig paa Sjæland Bladene: Sejrø, 
Nykjøbing (med Hesselø), Hilderød, Helsingør, Kalundborg, Holbæk, 
Roskilde og Kjøbenhavn, paa Fyn Bladene: Bogense, Hindsholm og 
Nyborg, i Jydland Bladene: Hirshals, Skagen, Løkken, Hjøring , 
Frederikshavn, Læsø, Nibe (Terrainet Nord for Limfjorden), Aalborg 
(Terrainet Nord for Limrjorden), Anholt og Samsø. 

Færdig undersøgte, men endnu ikke udgivne ere desuden 7 Blade, 
nemlig paa Sjæland Bladene Faxe og Stevns Klint, samt Born
holm, paa Fyn Bladene Faaborg, Svendborg (med de Dele af Lange
land, som ligge paa Bladene Korsør og Nakskov) og Gulstav, og i 
Jydland Bladet ,Skamlingsbanke. Desuden er paabegyndt 4 Blade: 
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paa Fyn Biadet Vissenbjerg og i Jydland Bladene Bække, Fredericia 
og Vamdrup. 

En Oversigt over de udkomne, de færdig undersøgte og de paa
begyndte Blade faaes ved det vedføjede Kort. 

Med de udgivne Kortblade følger der illustrerede Beskrivelser, 
geologiske Skildringer af de paagældencle Egne, holdte i saaviclt mulig 
almenfattelig Form. De give Vejledning til Forstaaelsen af de paagæl
clende, geologiske Kort og meddele alle kendte Oplysninger om Jord
bundsforholdene paa disse, deriblandt talrige Analyser af e l Udvalg af 
de indsamlede Jordprøyer. Desuden indeholde de Henvisninger til de 
Værker og Afhandlinger, der findes om de geologiske og palæontolo
giske Forhold i den Egn, som omfattes af de paagældende Kortblade. 

De geologiske Kortblade i Maalestokken 1: 100,000 med de til
hørende Beskri Yelser udgøre I. Række af Danmarks geologiske Under
søgelses Skrifter. 

Arbejdet med Optagelsen af de geologiske Kort og Udarbejdelsen 
af Kortbladsbeskrivelserne ledes af Statsgeologerne. Nuværende 
Professor, tidligere Statsgeolog, Dr. phil. K. Rønu,ur har ledet Op
tagelsen og Udarbejdelsen af Bladene Hilderød, Helsingør, Roskilde 
og Kjøbenhavn, samt Optagelsen af Bladene Sejrø, Nykjøbing, Ka
lundborg og Holbæk, hvorimod Udarbejdelsen af disse Blade er fore
taget af ham og Statsgeolog V. MrLTHERS i Forening. Tidligere 
Statsgeolog, Dr. phil. K. J. V. STEENSTRUP har ledet Optagelsen af 
Bladene Hirshals, Skagen, Lokken, Hjøring, Frederikshavn, Læsø 
og Anholt; Udarb eJdelsen af disse Blade er foretaget af Statsgeolog 
A. JESSEN. Nuværende Professor, daYærende Docent, Dr. phil. N. V. 
Uss1NG og Statsgeolog, Dr. phil. VrcTOR MADSEN have ledet Under
søgelsen af Bladene Fredericia, Bogense, Hindsholm og Nyborg, samt 
Udarbejdelsen af Bladet Hindsholm. Statsgeolog Dr. phil. Vrcrnn 
MADSEN har desuden ledet Undersøgelsen af Bladene Samsø, Faaborg, 
Svendborg, Gulstav og Vissenbjerg og Udarbejdelsen af Samsø, Bo
gense og Nyborg. Statsgeolog A. JESSEN har endvidere ledet Under
søgelsen og Udarbejdelsen af Bladene Nibe og Aalborg og Und er
søgelsen af Bladene Skamlingsbanke og Vamdrup. Endelig bar 
Statsgeolog V. Mu,THEHS ledet Undersøgelsen af Bladene Faxe, Stevns 
Klint og Bække, og sammen med Dr. phil. KAHL A. Gn6NWALL af 
Bladet Bornholm. 



Specielle, Yiclenskabelige Resultater. 

Vel er Hovedsumm en af de Yidenskahelige Resulla lcr , so111 Da n
marks geologiske Undersøgelses Virksomhed har tihejebragl, ned
lagt i de geologiske Kort og i de tilhørenck Beskri velser , men m ege t 
væsentlige Resultater ere dog ogsaa offentliggjorte i specielle Afhaml
linger. Efterhaanden som den geologisk e Kortlægning er skredet 
frem, er m an n emli g ikke sjældent kommen til Egne, der have frem
budt geologiske Forhold a l' særlig videnskabelig Interesse. Disse ere 
da blevne underkastede specielle Undersøgelser. Saadanne ere ogsaa 
nu og da blevne udførte i de Egne a f Landet, som endnu ikke ere 
blevn e geologisk kortlagte, n aa r der har været særlige Grunde dertil , 
L Eks. at det for den geologisk e Videnskabs Udvikling i Danmark 
eller af Hensyn til p raktiske F orm aal h ar været nødvendigt at foretage 
Undersøgelser af speciell e, geologiske Spørgsm aal, so m ere opkomn e. 

Res ultaterne a f disse Undersøgelser foreligge i en Række Afh and
linger, som udgøre størs te Delen af II. Række af Danm arks geolo
giske Undersøgelses Skrifter. Undertiden ere Afh andlin ger, de r h ave 
e l saa rin ge Omfa ng, at de a f denne Grund ikke egnede sig til a t 
udkomme som et særligt Hefte af Skriftern e, hle\'ne offentli ggjorte i 
Medd el e l se r fra D a nsk ge olo g i sk F or en i n g. 

Da saa vel Danmarks geologiske Undersr,gelscs Skrifler (hvis I. 
og IL Række ere forsynede med franske Res um ee r) som Meddelelser 
fra Dansk geologisk Forening udsendes til de 1l esle Sta ters geolo
giske Undersøgelser og til de vi gtigste geo logiske Foreninge r i Ud
landet, bli ve de videnskahelige Resnltater , som opnaaes ved Under
søgelsens Arb ejder, hurtig kendte i vide Kredse. 

Som det vil frem gaa a r det fø lge nde, h ave de spec ielle Und er
søgelser givet Resultater af stor Betydnin g for Geologien og de m ed 
denne b eslægtede Videnskaber, Res u I ta ter, som ikke alene h aw fo r-
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øget vor Viden om Danmarks .Jordbundsforhold i betydeli g Grad, 
men endogsaa væsentlig ændret vorl Syn paa og vore Anskuelser om 
Danmarks Geologi. Institutionen "Danmarks geologiske Und ersøgelse" 
har saal edes ikke alene haft stor Betydning for Naturvidenskabens 
Udvikling i Danmark i de to sidste Aartier, h vilket bedst ka n ses af 
den fø lgend e Frem stillin g af Forøgelsen af vor geologiske Viden om de 
forskellige Formationer, m en den h ar ogsaa udøvet nogen Indflydelse 
paa Forskningerne i vore Nabolande ved, a t dens Undersøge lser have 
spredt nyt Lys over tilsva rende Dann elser i Udland et. 

Der ska l nu i det følgende gives en Qyersigt over de Yid ens kabe
lige Resullaler, som ere opnaaede ved Danmarks geologiske Under
søgelses Virksomhed i de s id ste ti Aar. 

I. Den præk vartære Undergrund. 

A. Bornholm. 
1. De tektoniske Forhold. 

Allerede den første Rekognoscering, som Danmarks geologiske 
Undersøgelse lod Dr. KAnL A. Gno NWALL udføre paa Bornholm i Som
m eren 1898, bragte det vigtige Resultat, at vort Kendskab til Born
holms geologiske F orhold , - saalecles som de va re fremstillede i 
den da eksisterend e, geologiske Literalur, - langt fra stod paa Højde 
m ed Videnskabens daværende Standpunkt. Det blev hurti g kl a rt, at de 
g eot e kt o niske Forhold, Øens Opbygning a f de forskelli ge Forma
tioners Dannelser, kræ ,·ede en indgaaende Undersøgelse, idet de i 
væ s e ntli g Grad vis le sig a t være betin gede af Forkastninger, cl. v. s. 
Forskydninger i .Jord skorpen, ved hvilke de r er opstaaet en Spalte, 
hYis ene Side er sunken i Forhold til den anden, saa ledes a t Dan
nelser af m eget forskellig Ald er kunne være komn e til at ligge Side 
om Side med hinanden paa samme Ni veau. 

En foreløbig Meddelelse om disse Und ersøge lser ble\' trykl i 1899 
(KAHL A. Gn6NWALL : Bemærknin ge r om de sedim entær e Dann elser 
paa Bom holm og deres tektoniske Forhold, i : Bidrag til Bornholms 
Geologi I, D. G. U., II. R., Nr. 10, 1899.). Siden da er h ele Bornholm 
blevet geologisk kortlag t af Dr. GuoNWALL og Statsgeolog M11.T1-1EHS, 
og enkelte Dele af Øens Geologi ere blevn e m ere i nd gaa ende beh a nd 
lede. Del hør fremh æves, at der ,·ed Kortlægningen paa Bornh ol 111 

o,·erall er hl evct la get særligt Hensy n Lil de geotektoni ske Forhold. 
Skønl .fESPEHSEN allerede i Slutningen a l' 60ern e offentliggjord e nogle 
Iagttagelser oYer disse, og NATIIOHST senere (188:"i) i Ko rth ed omtalte 

Da nma rks geo logisk e nd e rsøgclse Ul H. Nr. u. 2 
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dem i Sammenhæng med Skaanes og skitserede deres Hovedtræk, 
havde de dog ikke i de sidste 30 Aar været Genstand for nøjere 
Undersøgelser fra de danske Geologers Side. 

2. Grundfjældet. 
Bornholms Grundfjæld er - foruden ved Arbejdet under Kort

lægningen - paa Opfordring af Danmarks geologiske Undersøgelse 
og paa dens Bekostning bleyet særlig undersøgt af Professor, Dr. phil. 
N. V. Uss1NG, lildels med Assistance af Docent 0. B. BøGGILD. Hans Under
søgelser, over hvil}'-e der endnu kun er offentliggjort korte Over
sigter i: Mineralproduktionen i Danmark ved Aaret 1900 (D. G. U., 
II. R., Nr. 12, 1902) og i: Danmarks Geologi i almenfatteligt Omrids 
(D. G. U., III. R., Nr. 2, 2. Udg., 1904) have bragt det Resul1at, at der i Born
holms Granitomraade maa skelnes imellem en Række Varieteter af 
Graniter. Den stribede Granit optager Hoveddelen af Øen, inen yderst 
imod Øst, Nord og Vesl forekommer der i Granitrnassivet andre Granit
varieteter: Svaneke-, Hammer- og Rønne-Graniterne, alle forskellige fra 
den stribede Granit i Farve og Struktur, samt ogsaa i geologisk Hen
seende adskilte fra denne; Vang-Graniten, som mod Nord ligger imellem 
den almindeli ge stribede Granit og Hammer-Graniten, opfatter Professor 
UssrNG som en Afart, en Grænsedannelse af den stribede Granit. 

Ogsaa de ejendommelige Sa ndstensgange i Graniten, der tid
ligere vare kendte, men ikke nærmere behandlede, bleve Genstand 
for en Undersøgelse af Professor UssrNG (N. V. UssrNG: Sandstensgange 
i Granit paa Bornholm, i: Bidrag til Bornholms Geologi I, D. G. U., II. It, 
Nr. 10, 1899); senere er der af Dr.GRONWALL under Kortlægnings
arbejdet fundet nye Forekomster af Sandstensgange. 

3. De kambrisk-siluriske Dannelser. 
Hvad de kambrisk-siluriske Dannelser angaar, saa er der gjort en 

Mængde nye Iagttagelser, for hvilke der er gjort Rede dels i den 
ovenfor (S. 17) nævnte, foreløbige Meddelelse, dels i nogle særlige 
Arbejder. Heryed samt ved det almindelige Kortlægningsarbejde 
er Kendskabet til disse Dannelsers Udbredelse og Lejringsforhold 
blevet betydelig udvidet, og Forkastningernes gennemgribende Betyd
ning for Dannelsernes nuværende Fordeling i Tern1inet bevist; end
videre er der under Arbejdets Gang blevet indsamlet Forsteninger i 
alle de paagældende Lag, hvorved vort Kendskab til deres Fauna er 
vokset i ikke ringe Grad. 

a. Nexøsandstenen. Angaaencle det ældste Lag i den kamhrisk
siluriske Række, Nexøsandstenen, er der ikke bragt meget nyt for Dagen; 
det bør dog nævnes, at dens Udbredelse er bleven meget nøjagtig under
søgt, ligesaa dens Forhold til Graniten. Paa el Par Steder er del 
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lykkedes at iagttage dens umidcl elb a re Paa lejring paa Graniten ; de 
fl este Steder dannes dog Græ nse n a r F orkas lnin ger . Af Und ersøgel
serne fremgaar ogsaa, at de n edre Dele af denne Sandsten ere 
grovere og mere konglom eratag ti ge end de øvre. 

b. De grønne Skifere. I di sse er der bl evet indsaml et en Del 
Forsteninger, der dog kun tilhør e de sa mm e Dyregrupper, som tidligere 
Yare kendte fra denne Dannelse. 

c. Alunskifrene. Den nederste Del af Alunskifrene indeholder 
en ri g Fauna, overvejenrle af uddøde Krebsdyr (Trilob i Ler); blandt 
disse er den Slæ gt, der har faaet Navnet Paradox ides, d en m es t ka ra k
t e ristiske l'or dette Ni veau, som derfor ogsaa k aldes P a r a d o xid es
l age n e. Disse ere blevn e ind gaaende beh a ndlede i en Monografi 
(KARLA. GH6NWALL: Bornholms Paradoxideslag og de res F a un a, D. G. U., 
II. R. , Nr. 13, 1902), og der es Fors teninger, b aacle de æ ld r e og de af 
Dr. GnbNWALL indsamlede, er e blevne b estemte og b eskrevne. 

Paradoxideslagene b egynd e m ed en lysegraa Kalks ten , hYis F auna 
tidliger e kun var lidet kendt ; dens mellem ste Del b estaar a f Alun
skifer m ed Boll er ar bituminøs Kalksten ; den øverste Del er en Bænk 
af m ørkegraa Kalksten , den saa ka ldte Andrarumskalk. Skønt Lag
r ækken ikke har større Mægtighecl end 6,1 - 8,0 Fod, h a r det dog 
været muligt at gennemføre en nøjagti g Zon einddeling, selv om 
denne ikke kan føres saa langt ucl i Deta illern e, som i den 73-- 86 Fod 
m ægti ge Lagrække a f Paradoxidesskifere ved Andrarum i Skaane. 

I disse Lag er der p aa Bornholm fundet en F a una, h v is Artsantal 
n æppe s laar tilbage for nogen tidligere k endt P ara cloxidesfa una. Den 
indeholder 105 Arter, m est Tril obiter . I den omta lte Afh a ndling er 
den illus trer et ved 82 Figurer paa 4 Tavler; m e llem de beskrevne 
Former findes 19 Arter og 9 Variete te r, d P. r ere nye fo r Videnskaben . 

Ihvor ve l Beskrivelsen af n ye Arter har stor Interesse i og for sig, 
kan ma n dog vecl Sa mmenligning mellem F aunaer fra forskellige 
Steder og na vnli g paa Grundlag a f de Former, der h av e s lørre horizon
tal Utlbrecl e lse og ere kendte fra fl ere Omraader, drage Slulninger a f 
endnu stø rre Betydnin g, idet de gør e det muli gt at forsøge at rekon
struere de geografiske Forhold i hine læ ngst forsvundne Tider. 

Af 73 Ari er i Bornholms P aradoxitlesfauna, d er ere k endte l'ra 
andre Stecl c>r, ere 65 ogsaa fundn e i Skaa ne og 33 i Kristiania
Egnen. Med disse to Forekomster i Skandinavien er Over ensstemm elsen 
størst. Enkelte af den bornholm ske Paradoxidesfaunas Arier fore
komm e ogsaa i jævnaldrend e Lag a ndre Steder paa Jordkloden eller 
repræsenteres af nærslanende, saa knlclte ,. Yik ari e rend e Former ". Paa 
denn e Maade have Bornholms Pnrndoxiclcslag Tilknytnin ger - der 
maa skyldes, at cler har væ re t Forbindelse m ell em de Have, hvori 
de paagæld ende Lag er e bl evn e aO ejrede - med V/ales, Bohmen og 

2'-; 
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Sydvest-Europa; og Overensstemmelsen er større med Bornholm end 
med noget andet Omraade i Skandinavien. 

Den store Udforsker af Bohmens kambrisk-siluriske Dannelser, 
BARRANDE, hævdede, at delte Tidsrums Aflejringer i Europa kunde 
deles i to geografiske Provinser, en nordlig: Skandinavien og Eng
land (samt det østlige Nord-Amerika) og en sydlig: Bohrnen, Syd
Frankrig og Spanien. Den tyske Forsker PoMPECJ{J er ved sine nyere 
Undersøgelser kommen til den Anskuelse, at disse to geografiske 
Provinser ikke kunne opretholdes; Fundet af Arter i Bornholms 
Paradoxideslag, der vise Faunaens Tilknytning til paagældemle Fau
naer i Wales, Bohmen og Sydvest-Europa, er en kraftig Støtte for 
hans Anskuelse, at der paa denne Tid maa have været fuldstændig 
fri Forbindelse mellem de Dele af det kambriske Hav, som have efter
ladt Sedimenter i Skandinavien, England, Bobmen og Sydvest-Europa. 

Den bornholmske Paradoxidesfauna har et bestemt europæisk
nordatlantisk Præg, og har egentlig kun en eneste fremmed Type: 
Trilobit-Slægten Dorypyge, repræsenteret ved to Arter. Denne Slægt 
er navnlig fonden i Tord-Amerika (haade i Øst og Vest), i Kina og i 
Sibirien. At den forekommer paa Bornholm, har Betydning i Diskus
sionen om Verdenshavenes Udbredelse i den kambriske Tid, om 
hvorledes Forbindelsen forløb mellem det europæisk-atlantiske og det 
kinesisk-sibiriske Hav, hvilke sammen med det tredie Verdenshav, 
det amerikansk-pacifiske indtoge store Dele ar den nordlige Halvkugle. 

Ogsaa den øvre Del af Alunskifrene, Olenuslagene (efter Trilo
biten Olenus) er bleven nøjagtig undersøgt, men Undersøgelsen viste 
kun en almindelig Overensstemmelse med tilsvarende Lag i Skaane. 

d. Ortoceratitkalken og Lerskifrene. Angaaende de øvrige Dele 
af den kambrisk-siluriske Lagrække er der at bemærke, at foruden 
de nye Fund af Forsteninger og de stratigrafiske Iagttagelser, der hele 
Lagrækken igennem ere gjorte under Kortlægningsarbejdet, er der 
kun i de aller øverste Skiferlag fremkommet noget egentlig nyt. 

Faunaen i Skiferlagene med Trimzcleus (en Trilobit ligesom 
Paradoxides) er bleven særlig behandlet af Docent J. P. J. RAVN 
(J. P. J. RAVN. Trilobitfaunaen i den bornholmske Trinucleusskifer, i: 
Bidrag til Bornholms Geologi I, D. G. U., II. R., Nr. 10, 1899). Om 
de øverste Skiferlag, der karakteriseres ved en rig Fauna af Grapto
liter (uddøde, kolonibyggende Dyr, hvis Slægtskab med nulevende 
Dyregrupper er meget fjærn, men som turde staa Goplerne nærmest), 
har Dr. GR6NWALL paa Grundlag ar Fossilfundene paavist, at man h er 
kan gennemføre omtrent den samme, videregaaende Inddeling som 
den, man har foretaget af de til srnrende Lag i Skaane. 
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4. Rhæt-Lias-Dannelserne. 
Kendskabet til de kulførende Dannelser paa Bornholm , der ere af 

Rbæt-Lias-Alder og af samme Alrler som de kulførende Dannelser 
i Skaane, er blevet meget udvidet; dels ere nogle nye Forekomster, 
der ikke tidligere vare kendte for Videnskaben, blevne undersøgte, dels 
ere nogle Dannelser, llYis Alder ikke var sikkert fasts laae t, med gorle 
og vægtige Grunde b levne h enførte til Rhæt-Lias, f. Eks.: Robbedale
gr u se t, der af Jo1-1NSTHUP regnedes for kvartært og af JESPEHSEN for 
tertiært, Lerarterne paa Øens Sydkyst mellem Lille Aa og Grødby 
Aa, der tidligere samm en lignedes med "Kågeri:idgruppen" i Skaane 
og regnedes for Keuper, den hvide Sandsten ved Grødby Aa, som 
JottNSTHUP, dog med nogen Tvivl, henførte til Nexøsandstenen, samt 
den lille, nedsænkede Flage af Sandsten ved Salene (Vest for Gud
hj em), der før an toges at være Nexøsandsten, men som nu har vist sig 
nærmest at maatte sammenstilles med Sandstenen ved Grødby Aa. 

Lejringsforholdene hos disse i teknisk Henseende meget vigtige 
Dannelser ere b levne nøjagtig undersøgte; ogsaa her har det vist sig, at 
Forkastninger i høj Grad betinge Dannelsernes horizontale Udbredelse. 

Vort Kendskab til disse Dannelsers Forsteninger er ogsaa i det 
forløbne Tidsrum b levet udvidet. I Danmarks geologiske Under
søgelses Skrifter (Om Vellengsbyleret og dets Flora, i: Bidrag til 
Bornholms Geologi I, D. G. U., II. R., Nr. 10, 1899) h ar A. HJORTH*) 
beskrevet en rent rhætisk Flora fra Vellengshy. 

5. Kridtformationen. 
Vecl Kortlægningen ere ogsaa Bornholms Kridtdannelser: Grønsand, 

Mergel og Kalksten, blevne nøje undersøgte, nye Findes teder iagttagne 
og Forsteninger indsamlede, samt Lagbygningen indgaaende studeret. 

B. Det øvrige Danmark. 
1. Jura og Nedre Kridt. 

Under el Ophold i MC1nchen i Vinteren 1895- 96 foretog Stats
geolog, Dr. VrcroH MADSEN og Miss ETHEL G. S1rnAT D. Sc. fra Cambridge 
en Undersøgelse af de forsteningsførende Blokke hørende til Jura- og 
Nedre Kridt-Dannelser, som va re tilvejebragte ved Danmarks geolo
giske Undersøgelses Arbejder, eller som tilhørte Mineralogisk Museum. 
Resultaterne ere offent liggjorte i: On Jurassic, Neocomian and Gault 

*) Skoleinspektør i Rønne, t 1904, en Mand, de r ved Siden af en stor Livsgerning 
som Skolema nd har indlagt sig betydelige Fortjenester af Bornh olm s Geologi 
gen nem mange og flitt ige Iagttagelser over Bo rnh olms geologiske Forhold og gen
nem mangeaar ig Indsa ml cn af Forsteninger og a ndet geologisk Materiale, der ere 
opstillede i den geo logiske Afdeling af Bornholms Museum i Rønne. 



22 

boulders found in Den mark (D. G. U., II R., Nr. 8, 1898); en kortere 
Redegørelse findes i Medd. Dansk geol. Foren., Nr. 6, 1900, S. 57-72. 

Denne Undersøgelse har udvidet vort Kendskab betydeligt ikke 
alene til Nord-Europas Jura- og ældre KridtaOejringers Udbredelse, 
Dyrelevninger og Dannelsesvilkaar, men ogsaa til Bygningen af Hav
bunden i Skagerrak og Østersøen, idet de undersøgte Blokke for aller
største Delen i Istiden ere hidbragte af Isen fra disse Steder. 

Som. dens vigtigste Resultater skal fremhæves, at der er bleven 
ført Bevis for, 

1) at der i de sidste Afsnit af Jura-Tiilen og i de første Afsnit 
af Kridt-Tiden var Hav der, hvor nu Skagerrak findes, et Hav, hvori 
Lagdannelsen foregik roligt og uden Afbrydelse gennem de nævnte 
Tidsafsnit. Heller ikke i Dyrelivet skete der større Forandringer. 
Dyrelevningerne vise, at Livsvilkaarene snarere vare mellemeuropæiske 
end nordlige; 

2) at der i det første Afsnit af Jura-Tiden, Lias-Tiden, var Hav 
i alt Fald over større eller mindre Dele af den Strækning af Øster
søen, som ligger mellem Møen, Falster, Sydøst-Slrnane, Bornholm og 
Pommern. 

2. Øvre Kridt. 
a. Skrivekridtet. Som direkte Underlag for Istidsdannelserne ind

lager Skrivekridtet i Hovedsagen to Omraade r ; det ene omfatter del 
sydligste Sjæland, Møen og største Delen af Laaland og Falster, det 
andet Egnen omkring den østlige Del af Limfjorden samt en Del af Thy. 

De væsenlligste Resultater, som de af Professor Dr. K. RønoAM og 
Statsgeolog V. MrLTHEHS foretagne Undersøgelser af Skrivekridtet paa 
Sjæland have givet, ere, at det næsten kun er i den aller sydligste 
Del af Sjæland, at Skrivekridtet udgør det direkte Underlag for Istids
dannelserne. Den omtrentlige Nordgrænse gaar mellem Næstved og 
Præstø og er angivet i: V. MILTHEHS. Grundvand og vandførende Lag 
i Danmark (D. G. U., III. R., Nr. 4, 1903) og i: N. V. Uss1NG. Dan
marks Geologi (D. G. U., III. R., Nr. 2, 2. Udg. 1904). Det har nemlig 
vist sig, at de fra gammel Tid kendte, højt liggende Kridtforekomster 
ved Alindelille, Vester Egede og flere Steder ikke ere faslstaaende 
Skrivekridt, men kun løse Flager af denne Bjergart, der ere inde
sluttede i Istidens Aflejringer. Skrivek ridtets Over11ade viser saaledes 
paa Sjæland ikke saadanne paafaldende Højdeforskel ligheder, som 
JoHNSTRUP formodede (se Hævningsfænomenerne i Møens Klint, 1874); 
den ligger næsten overalt under Havets Niveau. 

Af det jydske Omraade er hidli l kun Vendsyssel undersøgl af 
Dr. K. .J. V. STEENSTRUP og Statsgeolog A. JESSEN. Overalt, hvor man 
der er naaet ned gennem de løse Jordlag, der hidrøre fra Istiden og 
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den nyes te Tid, er man stødt paa SkriYekridt. Med Sikkerhed 
kendes dette dog kun fra den sydli ge og sydvestli ge Del af Vend
syssel , Sydvest fo r en Linie fra Hals ved Liml3ordens østlige 
Munding Lil store Vildm ose. Ikke a lene er m an i denn e Eg n naaet 
ned til del i en Mæ ngde Brønd e og Borehull er, men Yed de senere 
Aars Undersøgelse r er det end videre paavisl p aa Lalri ge Steder, hvor 
de t omtrent udækk el naaer frem i Overfl aden , ikke alene i Bakke
skrænter og Klinter, m en hyppigt ogsaa paa a ldeles Ilad Mark ; det 
s idste er i Særdelesh ed Tilfældet nede paa de lave Strandenge langs 
m ed Lim~jorden (A. JESSEN. Beskrivelse til Kortbladene Aalborg og 
Nib e (nordlige Del) D. G. U., I. R. , Nr. 10, 1905, S. 11-32) . 

SkriYekridtets O Ye rfl a d e er ikke jævn, m en tYærtimod bølget 
og bakket i fuldt saa h øj Grad som selve J ordoverfladen, og som 
Regel staa r den ikke i nogen som h elst F orbindelse m ed den nu
Yærende J ordoverfl ades Terrænformer. P aa Steder, hvor Kridtover
fl aden sy nes at være temm elig jævn, kan der over den være opd ynget 
150- 300 Fod høje Bakkepartier, som udelukkende bestaa af løse Jord
lag, og om vendt ka n m an ved Borin ger ude paa det jævne Sl etteland 
overraskes ved a t linde opragende Banker og dybe Dale i Kridtets 
Overflade. 

Den kuperede Overtlade, der er typi sk for Skrivekridtet i Vend
syssel, synes a l tyde paa, at Kridtet i denne Egn i et meget langt 
Tidsrum - forud for Istiden -- maa h ave li gget som tørt Land, 
ud ækket og udsat for Lurt, Regn og vekslende Temperaturer. De 
fas tes te P artier hleve staaende tilbage som Banker, omkrin g h vilke 
Ba:kke og Floder udgravede Dale. Sener e er alt løst og forvitret 
Ma leriale lllevet bortført a f Indla nclsisen i den derefter følgend e Istid. 

Før 1895 h avd e m an saa godt som inge n Fo r st enin ge r fra 
Skrivekridtet i Vendsyssel, der blev bet rag tet som meget fatti gt i saa 
Henseende. Ved den detaillerede .Jordbundsun dersøgelse er derimidler
tid af Sta tsgeolog A. JESSEN indsamlet et ikke ringe Antal F orstenin ger 
i Kridtgravene, saa at der nu fra Skrivekridtet i den Egn kendes mellem 
:i O og 40 forskelli ge Dyrearter. Disse ere for Molluskernes Vedkommende 
bearbejdede a r Docent J.P . J.RAvN. (Molluskerne i Danmarks Kr idtaflej 
rin ger , 1- 11. , Vidensk. Selsk. Skr. , R. 6, naturvidensk. og m athem. 
Ard. , XI, 2, 4, 1902); de omtales desuden i Kortbladsbeskrivelserne 
(D. G. U., I. R. , Nr . 10, 1905). 

b. Det Nyere Kridt. Den Del af Kridtformationen, som er yn gre 
end Skri vckridtet , benævnes ofte det Nyere Kridl. Det forekommer 
som direkle Und erlag for ls lidsdann elsern e over betydeligere Arealer 
end Skri vek ridtet saave l paa Øerne som i .lydla nd, men disse Egne 
af den sids tn ævnte Landsdel ere endnu ikke blevne herørle af Dan
lll a rks geologiske Undersøgelses Arbejder. Paa Sj æ l a nd kom Under -
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søgelserne over det Nyere Kridt ikke til at spille nogen Rolle i den 
første Aarrække af Danmarks geologiske Undersøgelses Virketid, i 
hvilken Bestræbelserne her især gik ud paa at undersøge og kort
lægge Jordbundsforholdene i den nordligste Del, da Dannelser hørende 
til denne Formation der ingen Steder' gaa i Dagen, men tværtimod ligge 
dækkede af betydelige Jordlag af yngre Alder. I Beskrivelsen til Kort
bladene Hilderød og Helsingør (D. G. U., I R., Nr. 1, 1893) kunde 
Professor, Dr. K. RøHDAM dog angive nogle spredte Boringer, som gave 
Oplysninger om Kalkundergrundens Beliggenhed. 

Saasnart de geologiske Kortlægningsarbejder naae<le længere syd
paa, kom det Nyere Kridts Lag til i højere Grad at blive Genstand 
for Undersøgelse. Den første Frugt af disse Arbejder blev Afhand
lingen af Professor RøHDAM: Kridtformationen i Sjæland i Ter
rænet mellem Kjøbenhavn og Kjøge, og paa Saltholm (D. G. U., Il. 
R., Nr. 6, 1897). Hertil sluttede sig i Beskrivelsen til Kortbladene 
Kjøbenhavn og Roskilde (D. G. U., I R., Nr. 6, 1899) en omfattende 
Fortegnelse over Boringer, der - navnlig for Kjøbenhavns Vand
forsyning - vare udførte i dette Omraade. Dette Arbejde gav tillige 
ved Hjælp af Oversigtskort et godt Overblik over Kalkundergrundens 
Beliggenhed og Overfladeforhold i denne Del af Sjæland. 

Undersøgelserne ere senere af Statsgeolog V. M1LTHEHS blevne ud
strakte til den sydlige Halvdel af Sjæland, hvor man har haft Lejlighed 
til at gøre Iagttagelser over det Nyere Kridts Dannelser, dels paa de 
Steder, hvor disse gaa i Dagen, og dels hvor de ere naaede ved dybe 
Boringer og Brøndgravninger. Resultaterne fra disse sidste Under
søgelser, der endnu ikke ere offentliggjorte, ere benyttede ved Ud
arbejdelsen af Kortet i: V. M1LTHEHS. Grundvand og vandførende Lag 
i Danmark (D. G. U., III. R., Nr. 4, 1903). 

Den petrografiske og kemiske Beskaffenhed af det Nyere 
Kridts Stenarter er behandlet af Professor, Dr. K. RønDAM, der i det 
nævnte Arbejde (D. G. U., II. R., Nr. 6, 1897) har gennemført en ny 
Inddelingsmaade efter Stenarternes petrografiske Egenskaber og taget 
Spørgsmaalet om Flintens Dannelsesrnaade op til indgaaende Be
handling. 

Kendskabet til det Nyere Kridt paa Fyn var før Danmarks geolo
giske Undersøgelses Arbejder ringe; i Litteraturen fandtes kun om
talt enkelte Lokaliteter i Nyborg Egnen. Ved Danmarks geologiske 
Undersøgelses Virksomhed ere disse blevne forøgede og de første For
steninger skaffede tilveje. 

I Beskrivelsen til Kortbladet Nyborg (D. G. U., I. R., Nr. 9, 1902), 
samt i en kort Afhandling: Om Kalken ved Rejstrup paa Fyn (Med
delelser fra Dansk geologisk Forening, Nr. 9, 1903, p. 33-36) har 
Statsgeolog, Dr. V1cTOR MADSEN anført, hvad man nu ved om den 
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fynske Kridtform ation, paa Grundlag af Fo11CHr-rAMMEHS Iagttagelser, 
Danmarks geologiske Undersøgelses Arbejder, samt en Række Boringer, 
om hvilke Oplysninger ere samlede af Mineralogisk Museum og a f 
Danmarks geologiske Undersøgelse. 

De til denn e Kridtform ation hørende Stenarler, som hidtil ere 
paaviste, ere Lim s te n og Bl egek ridt. De danne Und erlaget for 
Istidsd ann elserne i Omegnen af Nyborg i alt Fald nordpaa til Hejstrup, 
vestpaa til Revsvi ndinge og sydpaa til h enimod Torup. Overl ejret af 
Kerternindeler kendes gennem Boringer det Nyere Kridt indtil 
Munkebo, Seden, Od ense og Dalum. 

Endvidere er der ved Danmarks geologiske Und ersøgelses Arbejder 
paa Langeland tilvejebragt Oplysninger om Boringer, der godtgøre, 
at Limsten dann er Underlaget for Istidsdannelserne paa Nord-Lange
land ; længere mod Syd overlejres den af tertiære Dann elser. Nærm ere 
Meddelelser om disse interessa nte Iagttagelser ville snar l blive offentlig
gjorte i Beskrivelsen til Kortbladet Svendborg. 

I Slutningen af Krid L perioden foregik der i del østlige Danmark 
en Hæ\'ning af Havbund en. Den a ll er øvers le Del af det Nyere Kridt 
karakteriseres pa lmontologisk af Brachiopoden Crania iuberwlata, men 
er petrografisk forskelli g udviklet paa de forskellige Steder; fælles er 
dog, at dens Slenarlcr vise sig at være dannede paa la \' ere Vand end 
det Nyere Kridts øvr ige Aflejringer i samme Egn, Saltholmskalk og Lim
sten. Disse aller yngste Kridtbj ergar ter ere bedsl kendte fra Egnen om
krin g Kjøbenharn og Kjøge, baade faslstaaende og ikke mindsl 
som løse Blokke. Forekomslerne i Kjøbenhavns Havn, paa Vester
bro, verl Vodroffgaa rd , samt ved Herføgle og Aashøj ere blevne behand
lede dels ved Kortlægningen i Egnen, dels ved Professo r, Dr. K. RønDAMS 
Undersøgelser over Kridtformalionen i Sjæland (Kridtform ationen i 
Sjæland i Terrænel mellem Kjøbenhavn og Kjøge, og paa Saltholm. 
D. G. U., II R., Nr. G, 1897). 

3. Tertiærformationen. 

a. Grønsandskalk og Kertemindeler. I Tidern es Løb h aYe An
skuelserne vekslet 0111, lwor m a n bør drage Grænsen m ellem Terti ær
formationen og Kridtform ationen. Til Besvarelsen al' dette vigtige 
Spørgsmaal er der i de senere Aar leveret vægtige Bidrag navnlig 
ved Dr. KAHL A. G110NWALL's Undersøgelser (hovedsagelig i: Forstenings
førende Blokke paa Langeland, Sydfyn og Ærø samt Bem ærkninger om 
de ældre Terti ærdannelser i det baltiske Omraade. D. G. U., II. R. , l\'r. 15, 
1904). Et af de aller vigtigste Steder, hvor Tertiærets Paalejring paa 
Kridtformationen er kendl, er paa Kj øb enhavns Vestre Gasværk, 
hvor man ved Udgravningsarbejder 1868 og 1874 fandt Mergellag, 
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der indeholde en rig Fauna, som voN KoENEN heskrc\', og hvis Alder 
han bestemte til ældste Tertiær. Medens Professor, Dr. K. RøHDAM 
i Beskri Yelsen til Kortbladene Kjøbenhavn og Roskilde (D. G. U., I. R., 
Nr. 6, 1899, S. 38) fremsatte den Formodning, at disse Mergellag ikke 
ere faststaaende, men kun en løs Flage i Morænen, kom Dr. KARL 
A. GnbNWALL (D. G. U., Il. R., Nr. 15, 1904, S. 44) ved sin Under
søgelse af de Prøver af Lagrækken, der ere indsamlede, og som opbe
vares i Mineralogisk Museum, til den modsatte Anskuelse, nemlig al 
Mergellagene ere faststaaende Tertiær. Et af de nedre Lag, som ligge 
mellem den tertiære Mergel og Kalksten af Kridtformationen, var i 
JottNSTHUPS Optegnelser blevet benævnt: ,,Gruslag med Kridtforste
ninger". Det var dette Lag, der foranledigede Professor RøRDAM til 
at anse Forekomsten af den tertiære Mergel for at være en løs Flage 
i Istidsdannelserne. Dr. GnbNWALL hævder imidlertid, al Prøverne 
stamme fra et Lag af Mergel, der i det væsentlige stemmer overens 
med den tertiære Mergel med den rige Fauna. Dog indeholder del for
uden Stumper al' tertiære Skaller, der ere ganske friske og ufor
vitrede, en Mængde rullede og slidte Fragmenter af Kridtforsteninger, 
alle fra Crania-tuberculata-Zonen, Kridtformationens øverste Zone. 
Dr. GRONWALL støtter endvidere sin Tydning af Profilet dels paa, at 
dette Lag underlejres ar faststaaende Crania-tuberculata-Kalk, der 
alter som sædvanlig hviler paa Saltholmskalk, og dels paa, at løse 
Sten af lignende Overgangsbjergarter mellem Kridt og Tertiær ved de 
senere Aars Undersøgelser ere fundne flere Steder i den vestlige Del af 
det baltiske Omraade, navnlig paa Sydspidsen af Langeland. Ogsaa 
i disse udgøre rullede Fragmenter af Crania-tuberculata-Zonens For
sleninger en væsentlig Del af Stenarten, men denne indeholder tillige 
tertiære Forsteninger, og er altsaa af terliær Alder. 

Heraf fremgaar tydeligt, at det allerøverste Kridts Stenarter i den 
ældre Eocæntid have været Genstand for en anselig Nedbrydning og 
Denudation . Den nøjagtige Bestemmelse af Stedet for de Strandlinier, 
hYor denne Nedhryden fandt Sted, Yil være afhængig af senere hel
dige Fund og derpaa grundede Undersøgelser. 

Kendskabet til de palæocæne Aflejringers Udbredelse var før 1895 
kun ringe. Hvad Grønsa ndskalken paa Sjælan<l angaar, saa vidslc 
man, at den forekommer, foruden paa Hovedlokaliteten Lellinge ved 
Kjøge, - det eneste Sted, hvor den gaar frem i Dagen, - ved Tune, i 
Omegnen af Tureby, samt iri1ellem Tureby og Haslev. Den ansaas 
i Almindelighed for at høre til Kridtformationen, hvilken Opfattelse 
endnu delles ar Professor, Dr. K. RøHDA,I 1897 (Kridtformationen i 
Sjæland i Terrænet mellem Kjøbenhavn og Kjøge, og paa Saltholm. 
D. G. U., Il. H.., Nr. 6) . Samme Aar fremdrog Dr. GHbNWALL (Block 
ar paleocæn från Kopenhamn. Meddel. dansk geol. Foren. Nr. 4, 
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1897, S. 71 - 72) voN Ko1-:N EN 's tidligere Bestemmelse (Zeilsch r. d. deu lsch 
geol. Ges. 1886, S. 883) ar Lellinge Grønsandet som omtrent jævn
aldrende m ed i\fcrgelcn ved Kjøbenhavns Vrstre Gasværk, h vilken 
Bestemme lse syntes helt at være gaaet i Glemme; dens Rigtighed 
anerkendes nu a r a lle. Paa Fy n h avd e .To1-1NsTnuP allerede 1886 fundet 
K erte m in d e le rc t i Lundsgaard Klint ved Kertemi nde, m en han 
offenlliggjorde aldrig noget derom, og h an havd e mcppe nogen F or
staaelse af Vigtigheden af sin Opdagelse. 

Det var først ved de Arbejder, som Danmarks geologiske Under
søgelse lod foretage i det nordøstlige Fyn und er Ledelse af Professor, 
Dr. N. V. UssrNG, at det eft erhaanden ble\' klart, at Kertemindeleret 
var et nyt og meget vigtigt Led af den geologiske Lagrække i Danmark, 
og vor geologiske Viden om den danske Undergrund fik en overordentlig 
Yærdifuld Forøgelse gennem den indgaaencl e Undersøgelse af Kerle
mindelerets Udbredelse, Beskaffenhed og Forsteninger, som efter
haanden bleY iværksat af Professor, Dr. N. V. UssrNG og Dr. KAHL A. 
Gn6NWALL, og hvoraf den væsent ligste Del er foretaget i 1895 og 
de rncrm este Aar derefter. Medens Dr. Gn6NWALL 1897 paa Grundlag 
af Kerternindelerets Forsteninger kund e an give, at dets Alder var 
Paleocæn, paaviste Professo r UssING, at det havd e en betydeli g Ud
bredelse i Nord -Fyn, og at del herfra strakte sig mod Vest ind i 
Jycl land og mod Øs t over store Strækninger af Miclt-Sjælancl. Senere 
ere Undersøgelsern e over dets Udbredelse og Beskaffenhed paa Sjæland 
blevne fortsatte af' Statsgeolog V. lVhLTI-IEHS. 

Kerlemindelerel kommer kun til Syne paa el enes te Sted, nemli g i 
Lundsgaard Klint Yed Kertemind e; m en ved Boringer har man 
l'und et, al del danner Underlaget for btidsda nnelserne paa det m es le 
af Nord-Fyn . Ogsaa ved Middelfart og Fredericia er det fund et ved 
Boringer, m en det dækkes her af Plastisk Ler. 

I den sydlige og den midterste Del af Sjæland er Udstrækningen 
af Kertemindeleret i de senere Aar bleven nogenlunde n øje kendt 
igennem Undersøgelse af Boreprøver. Det danner sammen med Grøn
sandskalken Underlaget for Istidsaflejringerne paa Strækningen fra 
den sydlige Del af Hornsherred, Nordvest for Roskilde til Egnen 
Syd for HasleY og fra Lellinge vestpaa igennem hele den midterste 
Del af Sjælancl til Storehelt. 

Alle Vegne, hvor man har boret igennem del paa Sjæland, Fyn 
og ved Fredericia, h vi ler det paa det Nyere Kridt. Dets Udbredelse 
fremgaar af Kortene i : V. M1LTJ-1EnS. Grund vand og vandførende Lag i 
Danm ark (D. G. U., III. R., Nr. 4, 1903, Tavlen) og i: N. V. Uss1NG. Dan
ma rks Geologi (D. G. U., IU. R., Nr. 2, 2. Udg., 1904, T av le 2). Del er en 
Dannelse, som kan naa en b ety deli g Mæglighecl; ved Boringen ved 
Munkebo Mejeri knap en Mil Vest for Kerteminde h a r del saaledes 
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vist sig al være ikke mindre end 308 Fod tykt. Heraf fremgaar, 
hvilken væsentlig Plads Kertemindeleret indtager blandt de danske 
Aflejringer. 

Udførlige Skildringer af Kertemindeleret findes i Beskrivelsen til 
Kortbladet Nyborg (D. G. U., I. R., Nr. 9, p. 12- 24, 1902) og i Dan
marks Geologi (D. G. U., III. R., Nr. 2, p. 134- 37, 2den Udg., 1904). 

b. Plastisk Ler, Glimmerler og Glimmersand. Paa de kortlagte 
Omraader er disse .Tordarters Udbredelse, som tidligere kun var 
ufuldstændigt kenclt, bleven undersøgt saa nøje, som Forholdene have 
tilladt det. Paa S j æ I and kendes af disse Dannelser alene Plastisk 
Ler, og dette findes kun i den nordvestligste Del. I Egnen omkring 
Kalundborg have Undersøgelser af Prøver fra dybe Boringer vist, at 
Underlaget for Istidsdannelserne ligger betydelig under Havets Niveau, 
og at det bestaar af Plastisk Ler af samme Art som det, der findes i 
Røsnæs Klinter, og som her har givet Anledning til Kystpartiets 
ejendommelige Terrænformer. Det Plastiske Ler i Klinterne paa 
Røsnæs maa derefter opfattes som forstyrrede Lag, der ere revne ud 
af deres Forbindelse med den dybere liggende Undergrund. Dybe 
Boringer have endvidere vist, at det Plastiske Ler ogsaa paa Sejrø 
udgør den prækvartære Undergrund. Resultaterne af disse Under
søgelser ere publicerede i Beskrivelsen til Kortbladene Sejrø, Nykjø
bing, Kalundborg og Holbæk (D. G. U., I. R., Nr. 8, 1900). 

Paa Fyn er Kendskabet til det Plastiske Lers, Glimmerlerets og 
Glimmersandets Udbredelse blevet væsentlig forøget, blandt andet er der 
opdaget Moler-lignende Lag i det Plastiske Ler paa Æbelø og i Røgle 
Klint ved Strib, Plastisk Ler paa Taasinge og Glimmersand og Glimmer
ler Yed Svendborg. Ved Boringer, om hvilke Oplysninger ere skaffede 
til Veje af Mineralogisk Museum og Danmarks geologiske Undersøgelse, 
er der paavist Plastisk Ler ved W edellsborg, i Faaborg Egnen og 
paa det sydlige Langeland, og Glimmerler ved Kverndrup. 

I Jydland er det vel kun en ringe Del af de meget store Stræk
ninger, hvor de her omtalte Jordarter danne den prækvartære Under
grund, som hidtil har været Genstand for Undersøgelse, men ikke 
desto mindre have de af Statsgeolog, Dr. VrcTOH MADSEN udførte Ar
bejder givet vigtige Resultater. Paa Helgenæs og Samsø, hvor Under
grunden tidligere var ukendt, har man kunnet paavise, at den hoved
sagelig bestaar af Plastisk Ler. I Bjerge Herred er opdaget nye 
Lokaliteter, og de tidligere kendte ere blevne nøje undersøgte. Herved 
har man fundet Moler-lignende Lag i det Plastiske Ler i Nærheden 
ar Albæk Hoved, i Bjørnsknude og paa Kysten mellem Hundshage 
og Asvig. 

Endvidere er den bekendte Forsteningsforekomst ved Albæk Hoved 
bleYen underkastet en speciel palæontologisk Undersøgelse, og de ind-
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samlede Snegl e- og Muslingeskaller ere paa Foranledning af Dan
marks geologiske Undersøgelse hleYne undersøgte og bes temte af 
Professor, Dr. C. Gorrsc1-1E i Hamburg og af Docent J. P. ,J. RAVN. 
Resultaterne ere offentliggjorle i Beskrivelsen Lil Kortbladet Bogense 
(D. G. U., I. R., Nr. 7, 1900). 

c. Brunkul. Som bekendt find es der Brunkullejer adskillige 
Steder i Jydland. 0111 disses Oprindelse var den Anskuelse a lmindelig, 
at de vare dann ede af DriYtømmer, som havde ophobet sig ved 
Kysterne af Terti::crtidens HaY. For at komme til Klarhed over, om 
denne Mening var rigtig, foretog Assistenl, Mag. N. HARTZ i Sommeren 
1898 en orienterende Undersøgelse af forskellige jydske Brunkullag, 
der vare omtalte i Lilteraturen af ældre Forfattere. 

Paa fl ere af disse Lokaliteter fandtes smukke, velbevarede Plante
res ter i Kull ene, baade Frugter, Blade og Smaakviste, foruden større 
og mindre SLammer. Paa nogle Steder kunde Mag. HARTZ konstatere 
en jævn Overgang fra det underliggende, sorte Glimmerler gennem 
gytjeblandet, brunt Glimmerler til Gytje og Brunkul, saa at Brun
kullenes Afl ejring in situ derm ed maa a nses som bevist for disse 
Lokalitelers Vedkommende, samt deres Aflejring som Tørv i Fersk
vand i høj Grad sandsynliggjort. 

I de kvartæ re Rav-Pindelag i alle Landets Egne er der i de 
senere Aar hlevet indsamlet et stort Materiale af Frø og Frugter, især 
af Kommunelærer H. N. RosENK.JÆH; det tilhører dels Danmarks geo
logiske Undersøgelse, dels UniYersitetets min eralogiske Museum. Ved 
Undersøgelse af delle Materiale har Assistent, Mag. N. HMlTZ fundet el 
anseligt Antal Arter, der maa være af terti æ r Alder, medens de fleste 
ere yngre, præglaciale eller interglaciale; HoYedm æ ngden af Plante
Indholdet i disse Lag er forøvrigt Ved-Stykker. 

De fl este af de tertiære Frø og Frugter ere Yistnok hicllil uom
talte i Litt eraturen, enkelte ere kendte fra Udlandets tertia:re Lag. 

Alle disse Planterester Yill e bliYe udførlig omlalle i en Afhand
ling, der l'or Tiden er un<ler Udarbejdelse. 

I I. De k. vartære Overfladedannelser. 

Dels det Forhold , al Kvartærformalionens Afl ejringer O\'eralt ere 
let Lilgængelige for Undersøge lser, og dels den Omstændighell , at der 
i de teoretiske Anskuelser om deres Opriucklsl' i de sidste ti Aar 
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har været en rivende Udvikling her hjemme og i Udlandet, har be
virket, at de betydningsfuldeste, videnskabelige Resultater af Dan
marks geologiske Undersøgelses Virksomhed knytte sig til Under
søgelser over Kvartæret. 

Af de forskellige geologiske Formationer spiller Kvartærforma
tionen langt den største Rolle i Danmark. Den danner saa at sige 
overalt Overfladen og naaer mange Steder til Dybder paa flere Hun
drede Fod. At man nu har et langt større Kendskab til de kvar
tære Dannelsers Mægtighed end for ti Aar siden, skyldes især 
de talrige Oplysninger om dybe Boringer, der saavel af Statens og 
de kommunale Institutioner som af forskellige Borefirmaer og Brønd
gravere paa Foranledning af Danmarks geologiske Undersøgelse og 
Mineralogisk Museum ere blevne indsendte til disse Instilutioner, i 
hvis Arkiver de opbevares. Da mange af disse Meddelelser ere af 
stor videnskabelig Betydning, offenlliggøres de efterhaanden i Dan
marks geologiske Undersøgelses Skrifter. 

Ved Hjælp heraf har man allerede nu faaet et ret nøje Kend
skab til den prækvartære Undergrunds Beliggenhed og Kvartær
formationens Mægtighed i forskellige Egne af Landet. Dette gælder 
især for Kjøbenhavns Omegn, hvor de talrige Boringer, der med 
Byens Vandforsynin g for Øje ere blevne udførte af Rjøbcnhavns 
og Frederiksberg Kommuner, h ave givel tilstrækkelig delaillerede 
Oplysninger til, at man har kunnet konstruere et Højdekort over 
den prækvartære Undergrunds Overflade, samt et Kort, der giver en 
grafisk Fremstilling af de kvartære Aflejringers Mægtighed indenfor 
dette Omraade. Saadanne Kort og Boreprofiler ere offenlliggjorte af 
Professor, Dr. K. RønoA11 i Beskrivelsen til Kortbladene Kjøbenhavn og 
Roskilde (D. G. U., I. R. , Nr. 6, 1899). Lignende Kort ere allerede 
under Udarbejdelse af Statsgeolog V. M1Ln1EHS for Syd-Sjælancls Ved
kommende, hvor Undergrundens Beliggenhed og Kvartærels Mægtig
hed spiller en stor Rolle for Vandforsyningen. Naar det fornødne 
Materiale er tilvejebragt, ville tilsvarende Korl oYer andre Egne af 
Landet eflerhaanden blive udarbejdede. Over betydelige Strækninger 
af Landet er Kendskabet Lil Kvarlærformationens Mægtighed des
værre endnu kun ringe. Man kan blot i Almindelighed sige, at 
Mægligheden er meget vekslende, fra ganske faa Fod til over 500 
Fod. Ogsaa indenfor srnaa Omraader kan Mægtigheden være meget 
varierende. 

Af Kvartærformationens to Afdelinger, Diluviel og Alluviet, er 
den l'ørste langt den betydeligste; Alluvicl har i Reglen kun for
holdsvis ringe Mæglighed og danner kun Overfladen paa forholdsvis 
smaa Strækn inger, idet det hviler paa de diluviale Atlejringer. 
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A. Diluviale Dannelser. 
Ma n h a r til de forskellige Tide r forsøgt a l a nvende fo rskellige 

Principer ved Indd e lin gen af d e diluv i a l e Afl ejring e r. En Ind
delin g paa Grundl ag af Aflejringernes p e tro gr a fisk e B es k a ffe n
h e d er fo r holdsYis le t a t gennemf'øre, m en lidet till'redss tillende, 
idet Lag af h øjst fo rskellig Alder og Oprindelse kunne li gne lwer
andre i h øj Grad i petrografisk Henseende. D e s tr a ti g r a fisk e 
Inddelin gs forsøg ere b aserede paa den Anskuelse, at der har været 
flere Istid er med m ellemliggende, isfri , r e t tempererede Inlerglacial
tider. Meningerne have Yæret og ere endnu delte om, h vor m ange 
Istider der ha r Yæret . Enkelte Geologer m ene, a t der kun h ar været 
en eneste, de fl este antage lo eller tre, nogle endnu fl ere. Grunden 
til denne Forskelli gh ed i Ansku elserne e r, a t de Forhold, hvor under 
de diluYia le Aflejringer fo rekomm e, ofte er e m ege l indviklede at tyde 
og der fo r kræve meget i nd gaaend e Undersøgelser. Dette sky ldes, a t 
Isen ofte h a r forstyrret de Dan ne lser, den gik hen over , saa at nav n
lig Diluviets ældre Aflejringe r so m oftest forekomm e m ed fo rs ty rrede 
Lejrin gs forh old ell er som løse F lager i de yngre Moræner. I de 
sids te Aar er de l dog ved Da nm arks geologiske Undersøgelses Virk
so mhed lykkedes a l tilvejebringe fyldest gørend e BeYis for, at der i 
Danm ark mindst h ar va:ret to Istider m ed en mellemli ggende Inter
glacia ltid, i hvilken Klimaet omtrent var som i Nutiden. 

Trods dette væsentli ge Fremskridt lader en stratigra fisk Indde ling 
sig desv:cerre i de Jl es te Tilfælde endnu ikke - saa lidt so m tidli gere 
- genn emfø re i Praksis. Danmarks geologiske Undersøgelse h ar ved 
sine Arb ejder stedse m aattet anvende Inddelin ger, der h ave været 
base rede dels paa p e tro g r a fi ske og d e l s p a a ge n et i s k e Prin
c ip e r , m en ved hvilke der dog er taget saa meget som muligt 
Hensyn Lil Lagenes indbyrdes Ald er. 

Disse i Praksis·aiw endte Inddelingsmaader h ave dog i de sidste ti Aar 
gennem gaae t en UdYikling, und er lnilken der, efterlrnanden so m der 
er opnaae l en bedre Indsigt i, hvorledes Dilu viet i Detaill ern e er 
blevet til , ved Inddelingen a f de diluviale Dann elser m ere og m ere 
er bleYet LageL Hensyn til Lagenes Dannelsesmaa de og mindre og 
mindre til deres petrografi ske Beskaffenhed. I den følgend e Over 
sigt over de videnska beli ge Res ulta te r, som Undersøgelserne over Di
luviet have tilvejeb rag t, er Slo fl'e l saaledes ordnet efter de paagaJ
dende A0 ejringers Da nnelsesm aade_ 

t. Glaciale Dannelser. 
a. Moræneaflejringerne og de løse Blokke. Mor;,cneler ind

Lager som OYer!lacl eda nn else del o \' ervej end e Ar0a l i de Egne a f 
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Landet, der hidtil ere kortlagte. Der er ingen Tvivl om, at alt dette 
Moræneler ikke er samtidigt, men den stratigrafiske Adskillelse af 
de forskellige Moræner er meget vanskelig, dels paa Grund af, at 
samme Moræne petrografisk kan variere betydeligt, og dels, fordi 
Moræner af højst forskellig Alder kunne have den samme petrogra
fiske Beskaffenhed. Det eneste Middel, man har til at adskille de 
forskellige Moræner, er Undersøgelser af deres Indhold af Sten. Dette 
er nemlig ikke ens, da Morænematerialet til de forskellige Tider ikke 
er blevet hidbragt fra samme Sted. 

En objektiv Metode til Adskillelse af de forskellige Moræner er 
i sin Tid bleven udarhejdet af Professor UssrNG under hans Virk
somhed i Danmarks geologiske Undersøgelses Tjeneste (N. V. UssrNG 
og VrcTOR MADSEN. Kortbladet Hindsholm. D. G. U., I. R., Nr. 2, 1897, 
S. 22). Af en Prøve (20 il) Moræneler udvaskes de Sten, som 
holdes tilbage af et Næt med 4 Masker paa hver Tomme. Stenene 
sorteres og tælles, og der bestemmes, hvor mange Procent af de for
skellige Stenarter, der findes i vedkom men de Prøve. Forskellen i 
Morænerne giver sig i Reglen bedst tilkende i Mængden af Flint, 
der repræsenterer den mere hjemlige Indblanding, sammenlignet med 
Mængden af krystallinske Bjergarter, der stamme fra Skandinaviens 
Grundfjeldsomraade, og den illustreres mest overskueligt ved Forholds
tallet mellem Flintmængden og Mængden af krystallinske Bjergarter. 
Dette Tal har erfaringsmæss ig vist sig at være saa temmelig kon
stant for samme Moræne indenfor mindre Omraader, men forskelligt 
i de forskellige Moræner i samme Egn. Saadanne "Stentællin ger", 
der ere blevne udførte i betydeligt Anta l , have paa den fynske 
Øgruppe givet vigtige Resultater, der blandl andet tyde paa, at 
Overflademorænerne paa Syd-Samsø, Hindsholm, de nærmest til
grænsende Dele af Fyn samt paa Langeland ere sammenhørende 
Aflejringer og forskellige fra Overflademorænerne læn gere mod 
Vest. 

Af <le l øse Blokke kunne adskillige me<l Sikkerhed henføres til 
bestemte Hjemsteder a[ ringe Udstrækning, og de givr derved vigtige 
Oplysninger om de Veje, Isen har (ulgl. 

Allerede for adskillige Aar siden blev man opmærksom paa, a l 
Transporten af de af Isen medbragte Stene og .Jordmasser var fore
gaaet i forskellige Retninger til de forskellige Tider. En nøje Ud
forskning af dette Problem er altid a[ Danmarks geologiske Under
søgelse bleYen betragtet som meget vigtig for Opklaringen af Dilu
victs indviklede Dannelseshistorit', hvo rfor den stedse har drevet 
Studiet af de løse Blokke med slor fyer. Her skal gives en Oversigt 
over de Resultater, der erc ,·undnc ved Undersøgelse rn e i de forskel
Li ge Egne a f' Landel. 
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Paa Sj æ land har Professor RøH DAM og Statsgeolog MrLTHEHS i 
lslidsaflejringern e fundet sikre Spor a f, at der fra Nord har træn gt 
sig en fast Landis sydpaa og m edbra gt Stenarter, lwis Hj emsted er 
Kristiania-Egnen. For disse Forhold er der gjort Rede i Kort
bladsb eskrivelserne samt i en Afhandling af Statsgeolog V. MrLTHEHS: 
Norske Blokke paa Sjælla nd (Medd. Dansk geol. Foren., Nr. 5, 1899. 
S. 49-64). Der er ifølge disse Und ersøgelser Grund til at antage, 
at det va r paa el forholdsvis tidligt Tidspunkt af Istiden , at en 
saadan norsk Isstrøm bredte sig ud over Sjæland. De fl este Spor 
efter denne Isstrøm ere at finde i den nordlige og nordYestlige Del 
a f denne Ø. Stenarter, hvis Hj emsted er a t søge omkring Kri stiania 
Fjord, høre i di sse Egne ikke til Sjældenheder, og træffes navn
li g langs de nordsj ælandske Kyster, hvor Blokkene af Bølges la ge l 
slæmmes ud af Kystklintern es Ler- og Gruslag. Ogsaa inde i Landet 
forekomme saadanne norske Stenarter, m en de blive sjældnere og 
sjældnere, jo længere man komm er mod Sydøst; og i Kystomraade t 
Kjøbenhavn- Stevns har man kun fundet en ganske enkelt Sten af 
norsk Oprindelse. Ved dette enkelte Fund og ved Forhold paa a ndre 
Steder i og udenfor Danmark har man imidlertid faa el Sikkerhed 
for, at Is, der m edførte Materiale fra No rd, har bredt sig over hele 
Sjæland. 

Mere fremtrredende end de norske Sten ere i de sjæ landske Ler
og Gruslag fra Istiden Stenarter af svensk og østersøisk Oprindelse, 
dels saadanne, der høre hj emme i det vestlige Sverige og Dalarn e, 
og som tildels ere førte direkte fra Hj ern s ledet h ertil, og dels saa
danne, so m stamme fra forskellige Steder la ngs Sveriges Østkys t 
og i Egnene omkring Aalandsøerne. Det er botnisk og baltisk Ma
teriale, der a f en "baltisk " Isstrøm er transporteret langs Østersøens 
Dalga ng og ført ind over Sjæland fra Sydøst. Hovedmængden af 
Sjælands Overfladedannelser skyldes Overisning fra Øst, Sydøst og 
Syd. 

Til lignende teo retiske Resultater, som Undersøgelserne paa Sjæ
land have bragt, er Statsgeolog VrcTOR MADSEN komm en Yed Under
søgelserne p aa d en fy nsk e Øgr upp e. Ogsaa h er findes Sten, hvis 
Hj emsted er Kristiania Fjords Omegn, sparsomt saa at sige alle Vegne; 
paa Hindsholm og Langeland m angle de dog helt m ed en enkelt 
Undtagelse: under H.istinge Klint forekomme de ret hyppi gl, et 
Forhold, hvortil der siden skal kommes tilbage. Det langt over
vejende Flertal af de Sten, h vis Hj emsted kan bes temm es, stammer 
ogsaa h er fra Øer i Østersøen: Aa lanclsøe rn e, Gotland, Øland og 
Bornholm, l'ra se lve Østersøens Bund og l'ra de Egne a l' Sveri ge, 
som grænse til Østersøen. ·Forhold ene tycle paa, at den fynske 
Øgruppe minclsl en Gang er bl even oYerskrcdel al' Is fra Norge og 
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mindst en Gang af Is fra Østersøen, samt al Is fra Østersøen har 
dækket Fyn senere, end Is fra Norge. 

At man ved indgaaende Studier af de løse Blokke ogsaa kan 
komme til vigtige Resultater med Hensyn lil de Oscillationer af Is
randen, som fandt Sted under dennes endelige Tilbagerykning, frem
gaar af Undersøgelserne paa Langeland og Øerne syd for Fyn. 
Ved disse indsamledes en stor Mængde forsteningsførende Sten, 
som ere blevne undersøgte og bestemte af Dr. KARL A. Gn6NWALL 
(Forsteningsførende Blokke fra Langeland, Sydfyn og Ærø, samt 
Bemærkninger om de ældre Tertiærdannelser i det baltiske Omraadc, 
D. G. U., II. R, Nr. 15, 1904), der kom til det Resultat, at paa Lange
land ere de Sten, som have deres Hjemsted i det sydøstlige Skaane, 
paa Bornholm og i nærgrænsende Dele af Østersøen, absolut over
vejende blandt de forsteningsførende Sten, i Sammenligning med de 
Sten, som ere blevne førle en længere Vej, f. Eks. fra Gotland og 
endnu nordligere Dele af Østersøen, medens Stenene fra Gotland og 
de endnu nordligere Dele af Østersøen ere i Flertal, og Stene fra 
Bornholm og det sydøstlige Skaane ere meget sjældne paa Kysterne 
af Sydfyn, paa Ærø og de andre Øer Vest for Langeland. 

Man maa heraf slutte, at da Indlandsi sen var i Færd med a t 
smelte bort fra Fyn, skete der først en Tilbagerykning af Isen i 
Østersøens Dal til lidt Øst for Bornholm, derefter kom der et nyt 
Fremstød, under hvilket Isen atter skød sig frem til Ærø og Fyn. 
Da Fremstødet var paa sit Højeste, ophobedes og dannedes Lange
land ved og under Isranden. Derefter smeltede Isen atter tilbage 
mod Øst. 

Vender man sig derefter til Jydland, træ!Ter man saavel i Bjerge 
Herred og paa Endelave som paa Helgenæs, - hvilke Dele af Jyd
land høre til Kortbladene Bogense og Samsø, - norske Sten langt 
almindeligere end paa Fyn, dog ere ogsaa her de baltiske Sten i . 
betydelig Overvægt. 

Helt anderledes stille Forholdene sig derimod i Vendsyssel. Alle
rede i mange Aar har det været en velkendt Sag, at norske Bjerg
arter fandtes i stor Mængde i det nordlige Jydland, og Indlandsisens 
Bevægelsesretning i denne Egn syntes dermed givet. Forholdene 
have imidlertid vist sig at være mere indviklede, idet Statsgeolog A. 
JESSEN har fundet baltiske Bjergarter, lwis betydelige Antal udelukker 
tilfældige Aarsager; de optræde ikke blot i det rullede Grus, men ogsaa 
som isskurede Sten i Morænerne, og endelig fmdes de ikke alene i Vend
syssel, men ogsaa Syd paa og Vest paa til Landets yderste Grænser 
(langs Nordkysten af Thy til Hanstholm og herfra Syd paa til Ager, Bo\'
bjerg, Holmsland og videre). Kun ved Indlandsisens Hjælp kan denne 
Transport og Spredning forklares, og hermed synes fastslaaet, at en 
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baltisk Isstrøm under et maaske forholdsvis kodYarigt Afsnit ar Is
tiden har dækket hele Landet. 

Til Bestemmelse af Isens Bevægelsesretning kan man ogsaa an
vende Skurstrib er n e, hvorfor de skull e omtales h er. Saadanne 
Skuringsmærker har man dels i æ ldre, dels i nyere Tid lært at kende 
yed Grenaa, Faxe, Stevns, i Kjøge-Egnen og i Egnen Vest for Kj øben
havn, samt paaBornholm. Ved Danmarks geologiske Undersøgelses Kort
lægningsarbejdererede blevne underkastede fornyede Undersøgelser, og 
nye Forekomster ere bl evne opdagede, deriblandt i Frederiksholms 
Kalkbrud ved Kjøbenhavn og i Kjøb enh avn s Fæstningsgrav ved Egby 
Bro i Rødovre Sogn. De hidtil offentliggjorte Resultater findes i: K. 
RuRDAM. Beskrivelse til Kortbladene Kjøbenhavn og Roskilde. D. G. U., 
I. R. , Nr. 6, 1899, S. 39- 45, og i: V. Mu;nu:ns. Skurstri bern e ved 
Fakse. Medd. Dansk geol. Foren. Nr. 8, 1901 , S. 1- 20. Om Skur
striberne end tildels udvise noget afyigende Retninger, ere de dog 
næsten ane frembragte af baltisk Is; ingen a (' dem kan henføres til 
nogen Nord - Syd-gaaende Isstrøm ; derimod ere enkelte indridsede 
under en Isbevægelse fra Nordøst mod Sydvest. 

Paa store Sten kan man undertiden træffe Skurstriber, som maa 
antages at være indridsede, efter at disse Sten ere komne til at li gge 
fast i Morænen paa deres nuværende Plads. Saadanne · Skurstriber 
ere bl. a. iagttagne paa den bek endte Damesten ved Hesselager paa 
Fyn. Som Middeltal a f 41 Maalinger af deres Retnin g fandt Stats
geolog Victor Madsen S. 63° Ø. (Beskrivelsen til Kortbladet Nyborg. 
D. G. U., I. R., Nr. 9, 1902, S. 38). 

b. De lagdelte Aflejringer. Lagdelte, diluviale Dannelser fore
komme saa at sige overalt, dels som underordnede Indl ejringer i 
Morænerne, og dels som m ere betydelige Afl ejringer , der adskille for
skellige Moræner, saa at disse og de lagdelte Aflejringer danne Lag
serier, der kunne strække sig r egelmæssigt over ret betydelige Arealer 
eller ved se nere Forstyrrelser have faaet uregelmæssig Lagslilling. 
De forekom rn e kun pletvis so m Overfladedannelser. 

Større Interesse frembyde de lagdelte, glaciale Dannelser kun i 
Vendsyssel, hvor de spill e en m eget betydelig Rolle og indtage en 
langt større Del af Diluviets samlede Mægtighed end i den øvrige, 
hidtil undersøgte Del af Danmark. Ifølge Dr. K. J. V. STEENSTH UPS og 
Statsgeolog A. JESSENS Undersøgelser bære de h er tydelige Spor af, a l 
det Materiale, hvoraf de ere dannede, for en stor Del stamm er fra 
ældre Havbundsdannelser. Dette er en naturlig Følge a f Vendsyssels 
Beliggenhed umiddelbart Syd for de t gennem lange Tider eksisterende 
store Havdyb i Skagerrak . Den skandina-\'iske Indl a ndsis maatl e 
aflejre største Delen af det Dynd og Ler, som den havde optaget i 
sig og s læbt med sig l'ra Skagerraks Bund, i denn e Landsdel. Derfor 
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ere Jordbundsforholdene i Vendsyssel saa fo rskelli ge fra det øvrige 
Lands; hva d der er almindeligt og h ar stor Udbredelse det ene Sted, 
er sjældent eller SYagt udviklet det and et Sted , og omvendt, og det 
er forstaaeligt, at der gik adskillige Aar, inden det var muligt blot 
tilnærmelsesvis at forklare de forskellige Lags Dannelsesmaade og 
Aldersfølge. 

Det er i Bakkeøerne, al man i Vendsyssel skal studere de lag
delte, glacia le Dannelser ; de ere nemlig h ovedsageli g opbyggede af 
saadanne Aflejringer. Det forvirrede og regelløse, der var det førs te 
Indtryk ved Undersøgelsen af Bakkeøernes geologiske Forhold, er i 
Aarenes Løb svundet meget, om der end er langt igen til en fuld
stændig Forstaaelse. De største Skridt frem ad i denne Henseende 
naaedes ved en nøj agtig Undersøgelse, der for etoges a f Dr. K. J . V. 
STEENSTHUP og Statsgeolog A. JESSEN i 1895 og 1897, af den lange, 
h øje Klint mellem Lønstrup og Løkken , der giver et udm ærket 
oplysende Snit genn em Jordlagene saavel i Bakkeøen Ruhj erg Knude 
som i Pla teauer ne Nord og Syd derfo r. Nogle af disse Resultater 
ere allerede m eddelte i den tidligere udgivne Oversigt over Dan
m arks geologiske Und ersøge lses Arbejder, og m ed Hensyn til Beskri
velse af Profil er og af de enkelte Jordlag maa h envises til den ud
givne KortbladsbeskriYelse (D. G. U., I. R., Nr. 3, 1899) . I det fø lgende 
skal kun fremdrages enkelte af de i de senere Aar indvundn e 
Resultater. 

Den tidligere Antagelse, at de flere Steder fo rekomm ende Gru s I ag 
(med rull ede Brudstykker af Muslingskaller) og m ægti ge Lag a l' fint 
Sand og st enfrit Ler (Dilu via ller) vare de ældste kendte diluvi ale 
Dannelser i Vendsyssel, er næppe rigtig. Hvad Gruslagene angaar, 
maa de endog antages at h øre til den øverst e og yngste Del af Diluviet 
i denne Egn. Det ældste og n ederste, hidtil kendte Lag er utvivl
somt det Æ ldr e Y o ldi a l e r (se S. 39), en Lerart, der træffes meget 
almindeligt i den nordli ge og østlige Del a f Vendsyssel. Diluv ial
l e r et og det derm ed følgende Dilu v i a l sand er lige ledes for 
en stor Del gamle Dannelser, hvis geologiske Alder næppe er r et 
m eget forskellig fra det Æ ldre Yoldi alers. Med dette Lag h aYe de 
fl ere Ej endommeligh eder fælles, bl. a . Indholdet af m eget findelte 
Pl anterester ; dog er e de ikke m arine, m en utvivlsomt aflejrede i 
F erskvand. Vendsysse l, der under Dannelsen af det Æ ldre Yoldi aler 
delvis m aa have været dækk et af Havet, synes a llsaa i en fø lgende 
Tid at være bleven h ævet op og at have li gget som tørt Land, medens 
Smeltevandsfloder fr a Indlandsisen sky llede Sand og Ler ud derover. 

Planterestern e i Diluvialleret og det fin e Diluvialsand find es ofte 
i ganske betydelig Mængde; de udgøres for største Delen a f' Mos, 
dog kan der ogsaa findes F rø og sm aa Grenstump er , samt Rav og 
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SLyk ker af Brunkul fra terli æ re Lag. Disse PlanteleYninger ere alle 
samm enskyllede og maa hidrøre fra udstrakte Mosedrag, som Ind
landsisen er passeret h en over og h elt eller delvis har ødelagt. Saa
vel disse planteførende Sand- og Lerlag som det Æ ldre Yoldialer og 
lignende gamle Havbundsdannelser, der af Isen ere skruede op i det 
nordlige og østlige Vendsyssel, indeholde langt m er e organisk 
Ma teri a le, end man som Regel finder i danske Istidslag. 

Jordarter som Diluviall er og Diluvia lsand tagne i a l Almindelighed 
ere se lvfølgelig ikke bundne til et enkelt Afsnit af Istiden. Betingel
serne fo r deres Tilblivelse have gentagne Gange været til Stede, lige 
saa vel i Vendsyssel so m i det øvrige Da nmark. Man kan derfor 
ikke sige om alt Vendsyssels Diluvialler og endnu mindre om Sandet, 
at det i Alder staar nærmest ved det Ældre Yoldialer ; dette gælder kun 
de m eget planteførende Aflejringer; og se lv dette maa tages med 
Varsomhed, id et yngre Dannelser, der for en Del ere opstaaede af de 
ældre, underliggende Jordla g, ofte Yed Omlejringen komme til at 
indeholde de samme karakteristisk e Dyre- og Plantelevninger som 
disse. Det samme gælder de Forekomster af rulle t Grus, som findes 
pletvis omkring i Vendsyssel. Noget af dette kan muligvis være 
temmelig gammelt, m en Hovedmassen hører dog til de yngste Diluvial
dannelser i Vendsyssel, hvor d et m aa antages at h øre sammen med 
en derover liggende, meget sandet Moræne og m ed de Sandmasser, 
hvoraf en stor Del af Højdedragene b estaar. Disse Aflejringer, for
trinsvis Gruset og Morænedannelserne, have n emlig flere Ejen
dommeligheder fælles, bl. a. forekommer der i begge Rester af en 
temperer et ;\1olluskfauna, som i meget mind er om den, der findes 
indblandel i det Æ ldre Yoldialer; og endvidere indeholde disse to 
Dannelser Stenarter, d er ikke er e fundne i de ældre Lag, og som 
kun ere faststaaende i den nordlige Del af Østersøen, se S. 34. 

2. Interglaciale Dannelser. 

Som det fremgaar ar det ovenslaaende, kan man ved Hj ælp af 
Stenindhold et adskille de forskellige Moræner og afgøre, hvorfra 
Materia le l i dem stammer; men hvorvidt de ere afsatte i en Istid -
under hvilken man vel kan tænk e sig, at Isen kan have haft for
skellig Bevægelsesretning til de forskellige Tider - eller i forskellige 
Istider, lader sig kun afgøre, naar der imellem Morænerne ligger 
lagdelte Dannelser m ed Forsteninger, der angive et milder e Klima; 
disse have derfor stor stratigrafisk Betydning. Saada nne Aflejringer, 
dels a fsatte i ferskl Vand og dels i Havet, kendes fra forskellige 
Steder i Landel. 

a. Ferskvandsaflejringerne. Nematur ella-Leret synes efter 
dets Fauna at dømme at være den æ ldste af Ferskvandsaflejringerne. 
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Det forekommer i en Teglværksgrav ved Gudhjerg Teglværk, omtrenl 
1 ¾, Mil NNØ for Svendborg, og opdagedes 1897 af den daværende 
Assistent, cand. polyt. C. OTTESEN. Det indeholder Skaller af Fersk
vands-Muslinger og Snegle (deribl. Nematurella) . Lergravens geolo
giske Forhold undersøgtes sen ere af Statsgeolog VrcTon MADSEN og 
den ejendommelige, interessante Fauna af Assistent V. NORDMANN. 
Resultaterne ere offentliggjorte i Beskrivelsen til Kortbladet Nyborg, 
D. G. U., I. R., Nr. 9, 1902, S. 83- 87, samt i Afhandlingen: Det inter
glaciale Nematurella-Ler ved Gudbjerg paa Fyn, Meddelelser fra 
Dansk geologisk Forening, Nr. 8, 1901, S. 21 - 30. 

D'e mest betydningsfulde Ferskvandsdannelser ere paaviste af 
Mag. N. HARTZ, der har fundet en hel Række saadanne Aflejringer, 
som knyttes sammen ved at indeholde Resterne af en ejendommelig 
Flora, karakteriseret ved Rødgran, Avnbøg, Tax og i Europa uddøde 
Arter af Brasenia og Dulichium, samt en Fauna, karakteriseret ved 
Daadyret. 

I 1899 publicerede HARTZ sammen med Diatomeforskeren E. 
ØSTRUP: Danske Diatomejord-Aflejringer og deres Diatomeer (D. G. U., 
II. R., Nr. 9, 1899), hvori HARTZ beskrev Lokaliteterne ved Holle
rup, Trælle, Fredericia m. fl. St. og omtalte den i Diatomejorden 
og den underliggende Ferskvandskalk opbevarede Flora og Fauna. 
Af særlig Interesse var Fundet af Rødgran paa alle de tre nævnte 
Lokaliteter. 

Senere undersøgte HARTZ en stor Mængde interglaciale Tørve
moser især i Brørup-Egnen. I en af disse Moser fandtes Brasenia 
purpurea; i tre forskellige Moser fandtes talri ge Frugter af den nord
amerikanske Cyperace Du! ichium spat haceum, som hid ti I ikke var 
kendt fra Europa. Om Dulichiwn-Fundene er offentliggjort foreløbige 
Meddelelser 1904ogl 905 (N. I-IARTZ. Dulichium spalhdceum PERS, en nord
amerikansk Cyperace i danske interglaciale Moser. Medd. fra Dansk 
geol. Foren., Nr. 10, 1904, S. 13- 22 og N. I-IAHTZ. Dulichium spatha
ceum PERS., eine nordamerikanische Cyperacee in danischen intergla
cialen Torfmooren. ENGLEH's Bot. Jahrbi'tcher, Bd. 36, 1905, S. 78- 81). 

Endelig har HAHTZ i en Jærnbanegennemskæring ved E j strup 
(nærved Kolding) fondel en meget interessant, interglacial Aflejring, 
et ar de fuldstæncligste, kendte Interglacial-Profi ler i Ferskvandslag. 
I el gammelt Søbækken findes nederst anselige Lag af stenfrit, lag
delt Ler med Polarplanter, derover Gytje med en rig, tempererel 
F lora og Fauna (Gran og Avnbøg i stor Mængde, Daadyr m. m.) 
og derover atter Ler med en snbarklisk Flora (Birk, Bævreasp o. s. v.); 
det hele er dækket af glaciale Dannelser. 

b. Saltvandsaflejringerne. Cyprinal eret er den af Saltvands
aflejringerne, der knytter sig nærmest til Ferskvandsaflejringerne, 
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dels ved at være dannet under tempererede Klimatforhold og 
dels ved, at det Lag, som rlanner Lagseriens Basis, er afsat i ferskt 
Vand. 

Cyprinaleret, der som bekenrlt blev opdaget af FoncHHAMMEH, 
undersøgtes i sin Tid af JOHNSTHUP, der kom til det Resultat, at det 
maatte være interglacialt. Da de foreløbige Undersøgelser af Ristinge 
Klint, som Danmarks geologiske Undersøgelse lod foretage, den Gang 
da Langeland blev kortlagt, yiste, at Rækkefølgen af Lagene ikke 
var saaledes, som JoHNSTHUP angav, blev der i 1903 udført en 
indgaaende Undersøgelse .af denne vigtige Forekomst af Statsgeolog 
VICTOR MADSEN og Assistenterne V. Nonn~IANN og PouL HARDEH. Re
sultaterne vil le blive offentliggjorte i en nær Fremtid. Her skal 
blot anføres, at det ældste Lag i Klinten er skalfrit, brokket, stenfrit 
Glacialler; over dette kommer Cyprinalerets Lagserie, der begynder 
med Ferskvandslag med Snegle og Muslingeskaller, først et tyndt 
Grus] ag og derover Sand; derpaa Lag dannede i Havet: fø rst et tyndt 
Brakvandslag med faa Muslingearter: Tellina baltica og Cardium edule, 
derover et tykkere Fjordlag med Østers, Blaamusling, Tapes o. fl., 
og over dette et endnu tykkere Lag, afsat i mere aabent Vand, 
karakteriseret vt>d Muslingerne Cyprina islandica og Cardium echina
llun; denne kontinuerlige, interglaciale, skalførende Lagrække over
lejres af en g i acial Lagrække, bestaaende af flere Lag af Smelte
vandssand og Moræneler, som sammen med de foregaaende Lag ere 
skud te op i skraa Stilling; de overlej res diskordant af vandret, 
uforstyrret Moræneler, hovedsagelig dannet ved Udtværing af Enderne 
af de foregaaende Lag. 

Ogsaa af de andre, fra ældre Tid kendte Cyprinaler-Forekom
s ter samt af en stor Række nye Lokaliteter (paa Ærø, Drejø, Avernakø, 
Lyø og Horneland), der ere blevne opdagede ved Kortlægnings
arbejderne, er der blevet foretaget omhyggelige Undersøgelser, der 
have bekræftet og suppleret Resu [taterne fra Ristinge Klint. 

En anden Række Saltvandsaflejringer karakteriseres ved at inde
holde Skaller af ark ti ske eller boreale Mollusker. Af de herhen 
hørende, af Danmarks geologiske Undersøge lse undersøgte Dannelser 
ska l omtales det Æ ldre Yoldialer i Vendsyssel, Yoldialeret ved Es
bjerg og Tellinaleret ved Høve i Odsherred. 

Vendsyssels Ældre Yoldialer er undersøgt af Dr. K. J. V. 
STEENSTHUP og A. JESSEN (Beskrivelse til Kortbladene Skagen, Hirs
hals, Frederikshavn, Hjøring og Løkken. D. G. U., I. R., Nr. 3, 1899, 
S. 18- 52). Det er en Lerart, der oprindelig maa være aflejret i et 
arktisk Hav (i Leret findes Brudstykker af arktiske Muslinger), og 
ikke langt fra Randen af den skandinaviske Indlandsis, der paa den 
Tid rimeligYis er naaet tæt over imod Vendsyssel. Ved Indlandsisens 
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Fremrykning er der i Leret blevet indbl andet Sten og Grus samt 
Partier af en endnu ældre, marin Dannelse, der indeholder Brud
stykker af t empererede Muslinger og Snegle, og som altsaa maa 
hidrøre fra en forudgaaende, varmere P eriode. Ved yderligere Frem
rykning af Isen er Leret blevet knust og skudt sammen, og træffes 
nu meget almindeligt i den nordlige og østlige Del af Vendsyssel. 

Yol di aleret ved Esbj e rg er tilgængeligt i en Del Teglværks
grave. Det har været Genstand for en speciel Undersøgelse, der fore
toges af Statsgeolog VICTOR MADSEN; dens Resultater ville blive offent
liggjorte i en nær Fremtid. Her skal blot nævnes, at Yo ldialeret har 
vist sig at være afsat under Begyndelsen af en Interglacialtid, og at 
Muslingeskallerne i det angive, at Klimaet forb edredes noget, medens 
Leret blev afsat, idet der forneden i Yoldial eret find es Levninger 
af en arktisk Dyreverden og foroven af en boreal. Blandt Dyrelev
ningerne fandtes nogle ejendommeli ge Kalkskaller, som det lykkedes 
Mag. NoRDMANN at bestemme, og som viste sig at hidrøre fra en Sø
pølse, Psolus Fabricii . 

T ellinal e r e t ved Høve forekom'mer paa Vejrhøj-Bakkedragets 
nordlige Skraaning n ed mod Sejrø Bugt. Det opdagedes 1894 af 
Statsgeolog V. M1LTHERS. Det er en stenfri, lagdelt Lerart, der inde
holder Skaller af Tellina calcaria , og som er afsat under arktiske 
eller boreale Klimatforhold. Det omtales i Medd. Dansk geol. Foren., 
Nr. 6, 1900, S. 37-44 og i Beskrivelsen til Kortbladene Sejrø, Ny
kjøbing, Kalundborg og Holbæk. D. G. U., I. R., Nr. 8, 1900, S. 46-48. 

3. Overfladeformer. 

a. Randmorænerne. Medens m an af Diluviets dybere Lag kan 
slutte, at "Istiden " omfatter flere Tidsafsnit, i hvilke Klimaet har 
været m eget forskelligt, er det dog hidtil ikke lykkedes at udrede, 
hvorledes Landets geografiske Forhold have udviklet sig i hine (j ern e 
Tider. Først for Istidens sidste Afsnits Vedkommende er det muligt 
at vurdere i Detaille\·ne, hvor stor en Andel Indlandsisen har haft i 
Lande~s geografiske Udvikling. 

Det sidste Isdække er den geologiske Faktor, der h ar haft størst 
Betydning for Udformningen af Overfladen. Det har nemlig udvisket 
eller utydeliggjort de Terrainformer, der skyldtes tidli gere Nedisnin
ger, og ofte dækket dem med sine Aflejringer. Det er dog ikke selve 
I sdæ kket, der har været Hovedfaktoren ved Udviklingen af de 
fremherskende Terrainformer ; det er Isens Rand, der har spillet den · 
største Rolle. Langs med Isranden foregik nemlig den betydeligste 
Aflejring af det Materiale, som Isen førte med sig, saavel inde under 
Isen som umiddelbart udenfor den; fra Isranden strømmede Smelte-
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-vanclsfloderne ud over Landel, id et de paa n ogle Steder a fsalte vidl
strakte Grusslette r og paa andre udskar sig dybe Dale. Da Isen 
definitivt var smeltet bort fr a Landet, laa dette i Hovedsagen færdig 
dann et m ed de Terrainform er, som vi se for vore Øjne den Dag idag, -
kun Kystlinien havde en anden Beliggenhed end nu. Siden da er 
der kun sket uvæsenlli ge Forandringer i T errain form erne ved det rin
dende Vands Erosion. Studiet af Landets Overfladeformer staar der
for i den nøjeste Forbindelse m ed Bestemm elsen af Israndens Belig
genhed under de forskellige F aser af Bortsrn eltningen. 

I Vendsyssel er Statsgeolog A. JESSEN komm en til det Res ultat, 
at der vel ikke findes Israndsdann elser, der ere typisk udvikl ede, 
men a lt t yder dog paa, at den sidste Isstrøm, der naaede denne Del 
af Land et, h avde en Bevægelsesretning fra Nord og Norcløs l. Delle 
ses af Formen og Udstrækningen af Højdedra gene, der l'or en stor 
Del ere aflejrede en len umidd elbart ved ·1sranden eller skud le op foran 
denne, saalecles al de angive dens Beliggenhed til forskellige Tider. 
Den mest udprægede af disse "Randmoræner " er det store Bakkedrag, 
der fra Dronninglund strækker sig i en Bue Nord paa til Egnen 
mellem Frederikshavn og Hj ørin g, og derfra i en anden, flad Bue 
mod Nordvest ud til Hirsha ls (A. ,JESSEN. BeskriYelse til Kortblad ene 
Aalborg og Nibe ( nordlige Del) . D. G. U., I. R., Nr. 10, 1905, S. 79 -- 80). 

I det sydlige J yd l and h ar Statsgeolog A. JESSEN paa Kort
bladene Skamlings banke og Vamdrup fundet to Israndszoner, af 
hvilke den vestligste, der passerer Ri gsgrænsen ved Vamdrup, al' 
J ESSEN betegnes som den vigtigste og opfattes som Grænsen for den 
sidste Nedisning. ' 

Statsgeolog JESSEN er nemlig ved sine Undersøgelser i Vendsyssel 
og ved Rigsgrænsen komm en til den Anskuelse, at den sidste, syd
østlige (baltiske) Iss trøm, der h ar aflejret Overfl ademo rænern e i det 
sydøs tlige Danmark og giYet denne Del af Landet sit Præg, er yngre 
end den Indlandsis, der sidst h ar dækket det nordlige og vestli ge Jyd
land, at den kun er naaet ud over de clanske Øer og cl et sydøstlige 
Jyclland, og at den nord østlige Isstrøm og denne sidste, ba !tiske Isstrøm 
repræsentere 2 "Istid er ", mellem hvilke der ligge r et langl Tidsrum 
med mildt Klima , en udpræget Interglacialtid (A. JESSEN. Beskrivelse 
til Kortbladene Aalborg og Nibe (nordlige Del). D. G. U., I. R., Nr. 10, 
1905, S. 84). Han sløtter denne Antagelse paa de Forskelligheder i Over
fladeformer og .Jordbundsforhold, der find es paa begge Sider af den 
yderste Randmoræne ved Vamdrup, samt paa Ligheden mellem de 
Yestjydske Bakkeøer og Vendsyssels Højla nd , og han søger det af- · 
gørende Bevis derfor i de af Mag. N. HAHTZ paaviste, diluviale Fersk
vandsaflejringer ved Brørup, der ligger 4 Mil Vest for Kolding og 
c. 2 Mil Vest for den yclersle Randmoræne ved Vamdrup (se S. 38). 
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Over Israndenes Stilling paa Fyn under Afsrnel lningens forskellige 
Faser er der · gjort talrige Studier, men et samlet Overblik vil først 
kunne faaes, naar Kortbladsomraaderne Vissenbjerg og Fredericia 
ere færdig undersøgte. 

Det bør dog nævnes, at der paa det sydlige Samsø og paa Hinds
holm findes Rækker af ejendommeli ge, langstrakte, kuppelformede 
Bakker, Tværbakker, der maa anses for at repræsentere en Isrands
zone. En ganske lignende Terrainform er fundet paa Omraaderne 
for de endnu ikke offentliggjorte Kortblade Svendborg og Gulstav, 
nemlig paa Langeland, hvor lignende Bakkerækker strække sig fra 
Sydspidsen til Tranekjær. I den under Udarbejdelse værende Be
skrivelse til disse Kortblade vil der blive givet en nærmere Skildring 
af de ejendommelige Forhold, som disse Bakker frembyde. 

Den Del af Sjæland, som det sidste, sammenhængende Dække af 
Indlandsis først lod fri under sin Bortsmeltning fra Landet, var det 
nordvestlige Sjæland, Odsherred. I den geologiske Beskrivelse af det 
nordvestlige Sjæland (D. G. U., I R., Nr. 8, 1900) har Statsgeolog V. 
M1LTHEHS ski ldret, hvor nøje Odsherreds ejendommeligt formede 
Landskab er bleven betinget af Indlandsisens udformende Evne. De 
bueformige Bakkedrag, der strække sig fra Vejrhøj igennem hele 
Odsherred, og som i Forbindelse med de dybt indskaarne, nu næ
sten udtørrede Fjorde paa Landets Østside og de lave Flader ned 
imod Sejrø Bugt give Odsherred dets særegne geografiske Karakter, 
- disse Bakkedrag ere opstaaede som Følge af, at Randen af en 
mægtig Indlandsis igennem et længere Tidsrum har staaet paa 
den Strækning, hvor Bakkerne nu ligge. Fra en anselig Isef3ords
gletscher har der skudt sig tungeformede Udløbere frem i Fjordsænk
ningerne paa Odsherreds Østside; de Jordmasser, Isen førte med 
sig, aflejredes især i Nærheden af Istungernes Rand samt tillige som 
langstrakte, voldformede Bakker ved selve Isranden, som egentlige 
Randmoræner. Til Iwer enkelt Fjordindskæring svarer der et bue
formet Bakkedrag. - Foran Isen opstod der ved SmelteYandets Virk
somhed mere jævne Flader, bestaaende af Grus og Sand, saaledes 
som man i Odsherred finder dem overalt paa Vestsiden af Bakke
dragene ned imod Sejrø Bugt. 

Samtidig med, at Isranden stod langs med Odsherreds Bakker, stod 
dens Fortsættelse mod Syd langs med Vestranden af et Bakkedrag, der 
fra Egnen omkring Skarridsø strækker sig i nordvestlig Retning, og 
hvortil de mægtige Bakker ved Bjergsted, Vest for Skarridsø slutte 
sig. Ligesom i Odsherred har man her Øsl for Bakkelandskabet en 
lavt liggende Flade, der under Randmorænens Dannelse dækkedes 
af en mægtig Gletschertunge fra Isefjordsgletscheren. Vest for Bakke-
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draget cbrnne Sm ellcva ncl els Grus- og Sandallejrin ger Fl a dern e om
kring Sa ltbækvig. 

Undersøgelsern e længere mod Vest og Sydves l h ave endvidere vist, 
at der omtrent paa sa mme Tid gennem Storehe lt-Da len sydfra strakte 
sig en Gletscher, hvis Rand paa Sjæland h a r staaet parallelt med 
Oddern e Røsn æs og Asn æs, og at denne Storehelts-Gl etsch er under 
Afsme ltningen spærrede Tissøs Afløb til Storebelt. Halleby Aa , 
der igennem Tissø løber ud i Storebælt, maatte under Isens Bort
smelten søge sit A11 øb igennem den nu uanselige Bregninge Aas Dal 
ud igennem Saltbækvig til Sejrø Bugt. 

Medens det nonhestlige Sjælands og særlig Odsh erreds Konfigura
tion og orografiske Karakter tidligere syntes uforstaaelig, er der ved 
de nævnte Undersøgelser ikke blot bleven bragt Klarhed til Veje for 
denne Landstræknings Vedkommende, men de have ogsaa bidraget til 
at kaste Lys over b eslægtede Forhold i andre Egne af Landet. 

I det nordøstlige Sjæland var Kortlægningen tilend ebragt, og Kort 
og Beskrivelse til en Del dera f vare ud givne, da den første Beretning 
fra Kommissionen for Danm a rks geologiske Undersøgelse udkom 
(D. G. U., III. R., Nr. 1, 1896). Ogsaa he r h ar Statsgeolog V. M1L THEf\S 

dog lejlighedsvis foretage t Undersøgelser, som h ave forøget Kendskabet 
Lil den Maade, lrrnrpaa den geografiske Udvikling a f S,i æ land foregik 
under Indlandsisens Forsvind en fra Landet. En kort An tydnin g deraf 
findes i Ind I edningen ti I Beskrive! sen af de seng! ac ia le PI anteaflej ringer i 
T eg lværksleret ;-ed Alle rød i Nordøst-Sjæland, (Medd . fra Dansk geol. 
Foren. 1r. 8, 1901) m en derud oYer er der endnu intet offen tli ggjort om 
disse Undersøgelse r. De vise, at en Del af Overfl ade lagene i Nordøs t
Sjæ land lwerken er Produkt a f Isstrømmen fra Sydøst ( igennem Øster
søen) eller ar en ga mmel-glacial, ,, norsk" Isstrøm (se D. G. U., I. R., Nr. 
1, 1893), men at de ere afsatte af Is, der var trængt frem fra No rd øst. 
Dette er saaledes Tilfældet m ed Højdepartiet omkring Gribskov, det 
Højdedrag, der strækker sig fra Græsted, Øst om Hi lderød og derfra 
Yiclere mod Sydøst. Stenindholdet sa:nel som Bakkernes Retning og 
Form tilligemed de ønige topografiske og geologiske Forhold Yise, 
at man i dette Bakkedrag har et Randmorænelandskab, afsat i Rand
omraadet af et Isdække, der fra Nordøst oYer den nordYestlige Del 
af Skaane skød sig ud over d et nordøstli ge Sjæland, og hvis Rand 
igennem en længere Tid stod langs m ed dette Bakked rag, fø lgende 
dets Længderetning, NNV- SSØ. Medens man derfor tidligere for 
Nordøst-Sjæ lands Vedko mm ende kun skelnede m ell em æ ldr e Istids
a fl ejringer, afsatte a f Is, der var komm en fr a No rd , og yngre Istids
aflejringer, afsatte af Østersø-Isstrømme, maa m an nu i hvert Fald 
tilføj e, at der tillige iblan<ll de yngre Aflejringer er en Del, der 
skyldes Isstrømme fra Nordøst imod Sydvest. Denne Istilførse l fra 
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Nordøst har endog i høj Grad været bestemmende for Nordøst
Sjælands geografiske Karakter. 

b. Aasene. Medens Randmorænerne i Reglen bestaa af Volde, 
parallele med Isranden og altsaa vinkelrette paa IsbeYægelsen, kender 
man en anden Gruppe voldformede Bakker, hvis Retning normalt er 
vinkelret paa Isranden og altsaa parallel med Ishevægelsen. Disse 
Bakker, Aasene, have i Reglen et flodlignende Forløb, og da de til
lige saa godt som udelukkende bestaa af lagdelt Grus og Sand, har 
man sat deres Dannelse i Forbindelse med Smeltevandsfloder, der 
skulle have afsat dem i Kanaler i Isen. 

Skønt Aasene ere Dannelser, som ikke alene ere meget frem
trædende i Landskabet, men ogsaa frembyde betydelig teoretisk 
Interesse, findes de dog udenfor Danmarks geologiske Undersøgelses 
Skrifter saa godt som ikke omtalte i den danske, geologiske Litteratur. 

Af Aasene paa Sjæl and har Professor, Dr. K. RøRDAM under Kort
lægningsarbejderne foretaget Undersøgelser, hvis Resultater ere offent
liggjorte i de paagældende Kortbladsbeskrivelser (D. G. U., I. R., Nr. 
6, 1899, S. 46-49 og D. G. U., I. R., Nr. 8, 1900, S. 66- 69), i hvilke 
der findes 0-versigtskorl over Aasene i disse Egne. 

Paa Fyn forekommer der paa Kortbladet Bogense og navnlig paa 
Kortbladet Nyborg adski llige, hvis Bygning er af ikke ringe Interesse 
til Belysning af Aasenes Dannelsesmaade. De ere blevne undersøgte 
af Statsgeolog V1cron MADSEN og udførlig omtalte i Beskrivelserne til 
Kortbladene Bogense (D. G. U., I. R., Nr. 7, 1900, S. 47 - 56) og Nyborg 
(D. G. U., I. R., Nr. 9, 1902, S. 63- 79). 

I nær Tilknytning til Aasene forekommer der flade Strækninger 
med Smeltevandssand, afsat udenfor Isranden. De ere bedst udvik
lede i den , nordvestlige Del af Kortbladet Nyborg, hvor der fra en 
større Sandslette omkring Langeskov Station strækker sig et System 
af lange, smalle Sanddrag mod Nordvest til Odense Fjord. De ere 
omtalte i Beskrivelsen til Kortbladet Nyborg (D. G. U., I. R., Nr. 9, 
1902, s. 88). 

I Jydland har man indenfor de hidtil undersøgte Omraader kun 
truffet højst ubetydelige Aas-Dannelser. 

4. Senglaciale Dannelser. 
a. Saltvandsaflejringerne. I Vendsyssel træder det Forhold, 

,der næsten altid er til Stede mellem Jordbundens Art og Dannelses
maade og Landets Overfladeform, overordentlig tydeligt frem. Grunden 
hertil er den store Rolle, de marine Dannelser spille i Vendsyssel, 
idet en meget stor Part af denne Landsdel bestaar af gammel Hav
bund, der til forskellig Tid er bleven hævet op over Havet. 
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Saavel efter .Tordb11ndens Arl som efter Overfladens Form skel
ner Statsgeolog A. J ESSEN mellem : 

1) qet bakk e d e H øjland m ed dets uregelmæssige, bølgede 
Overflade. Det kan indtage m eget store Arealer, saaledes som i det 
østlige Vendsyssel, eller det kan optræde som mindre, isolerede Bakke
knuder, der rage op over det omgiYende, flad e Land. Paa disse Højde
drag har Statsgeo log A. JESSEN overført DALGAs's Benævnelse Bakke
øe r, en Betegnelse, der har sin Berettigelse, idet de i Virkeligheden 
h ave ligget som Øer i det Hav, der i Slutningen af Istiden og senere 
dækkede en stor Del af Vendsyssel. Bakkeøerne bestaa af di 1 u v ia l e 
D an n e l ser (se S. 35- 36); deres Beliggenhed, Udstrækning og til Dels 
ogsaa deres Overfladeform skyldes den skandinaviske Indla ndsis. 
Lejringsforh oldene ere oftest forstyrrede, uregelm æssige og ved første 
Øjekast fuldstændig regelløse. 

2) de h øjtli gge nd e Plateauer, der omgive Bakkeøern e. Paa 
Afstand sy nes disse Plateauer overordentlig jævne og flade; de ere dog 
gennemskaarnc af smalle, ofte temm elig dybe Dale, som Vand, baade 
Aaer og Kild evæld, i Tidens Løb har udgravet. Pl ateauerne bestaa 
af s engl ac ial e Dannelser, afl ejrede i et koldt Hav, et Ishav, der 
ved Istidens Slutning - da Isen var smeltet bort fra Vendsyssel -
strakte sig ind m ell em Bakkeøerne og dækkede en stor Del af denne 
Egn. Det er en gammel Ha-vb und, hvor Ler og Sand er aflejret 
regelmæssigt Lag for Lag, og som ikke senere har været udsat for 
anden Forstyrrelse end den, at være bleven hævet op til en betydelig 
Højde over Havet. Plateauernes Overflade har i umindelige Tider ligget 
som tørt Land, kun udsat for Luftens og Vandets Indflydelse; dette er 
ikke Tilfældet med 

3) d e l avtligge nd e Sletter. Ogsaa disse have været Havbund, 
men i en langt senere Tid, en Tid, der falder sa mm en m ed den 
ældre Del af vor Stenalder. 

Blandt de senglaciale, marine Lag, hvoraf Plateauerne mellem 
Bakkeøerne ere opbyggede, har det Yngr e Yoldi a l e r a llerede for en 
Del Aar siden været Genstand for Undersøgelse paa Grund a l' den deri 
opbevarede, arktiske Molluskfauna. Mindre Hensyn er der derimod 
tidligere taget til det senglaciale, marine Sand, der under- og 
ove ·lejrer Yoldialeret, og hvoraf dog det øvre sen glaciale Sand har 
saa stor Betydning for Landbrn get, da det dækker h etwed en Fjerde
del af h ele Vendsyssel. Disse Lag ere Vidnesbyrd om store NiYeau
forandringer ved Slutningen af Istiden , da Indlandsisen var smeltet 
bort fra Vendsyssel, men m edens Klimaet endnu var arktisk. Yoldia
leret er aflejret, da Landet laa l aves t , Sandlagene saavel under Sænk
n ing e n som under den derpa a følgend e H æ vn ing. Hvor meget Landet 
laa lavere end i Nutiden, har Stalsgeolog A. ,]ESSEN tilmermelsesvis 
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bestemt ved Maaling af de garn le Strandlinier fra den Tid. Disse ligge 
nu mod Nordøst ved Frederikshavn 180' over Havet, ved Sæby 160', 
i Midt-Vendsyssel 130' og ved Nørre Sundby c. 65' o. H., altsaa en 
ganske betydelig Forskel, naar man bevæger sig fra Nordøst mod Syd
vest. Som Følge af denne uensartede Landhævning finder man ogsaa 
den tidligere Havbund, Yoldialeret og de senglaciale Flader, i betydelig 
større Højde mod Nordøst end mod Sydvest; medens de i det nordlige 
Vendsyssel naa op til 100- 120' o. H., ligge de omkring Nørre Sundby 
og Vest derfor kun 25- 40' o. H. Medens Yoldialeret mod Nordøst 
indeholder en temmelig rig Dyreverden, i Særdeleshed Muslinger og 
Snegle, er det mod Syd og Sydvest næsten blottet for Dyrerester. Grunden 
hertil maa søges i den mindre Havdybde mod Sydvest i Forbindelse 
med den store Mængde Ferskvand, der fra den afsmeltende Indlandsis i 
Østersøen og Kattegat søgte ud mod Nordvest over Egnene omkring den 
østlige Del af Limfjorden og derved holdt det salte Vand ude fra 
disse Farvande. 

Det yngste Led af de senglaciale, marine Lag, Zirphæalaget, 
fandtes og undersøgtes før 1895. Det ligger i betydelig ringere Højde 
end det senglaciale Yoldialer, og dets Lejringsforhold og Fauna viser, 
at det er yngre end dette og staar som et Overgangsled til de allu
viale Dannelser. 

Hvorledes det sydlige Jydlands, Fyns og Sjælands Højde
beliggenhed ved Istidens Slutning var i Forhold til Havet have 
Undersøgelserne ikke kunnet afgøre med Bestemthed. Der foreligger 
i hvert Fald ingen sikre Beviser for, at de laa lavere, end det 
nu er Tilfældet. 

b. Ferskvandsaflejringerne . Ved Slutningen af den sidste Istid 
laa Danmark færdigdannet i det væsentlige med samme Terrain
former som den Dag idag. Landet frembød imidlertid et helt andet 
Udseende end nu; overalt fandtes nøgne Bakk.er, paa hvilke en spar
som, arktisk Vegetation kun ydede en ringe Beskyttelse mod Vejr
ligets Indflydelse. Regnen og det rindende Vand skyllede Sand og 
Ler ud i de vandfyldte Lavninger og Smaasøer og afsatte det her 
som senglaciale Ferskvandsaflejringer, i hvilke enkelte Rester af de 
omkringvoksende Planter røbe det kolde Klima, som raadede i hine 
tJerne Tider. • 

Gennem A. G. NATHOHSTS og JAPETUS STEENSTHUPS Undersøgelser 
vidste man allerede fra Halvfjerdserne, at der under vore Skov
moser fandtes Ler med Polarplanter (Dværgbirk, Rypelyng, Polarpil 
m. m.); det er dog kun nogle [aa Arter af Dyr og Planter, der 
nævnes i Litteraturen fra disse senglaciale Lag. Ved Undersøgelse 
af Materiale fra en stor Mængde Lokal i teler i de forskellige Dele af 
Landet har Mag. N. HARTZ fremdragel en anselig Flora oig Fauna 
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og offentliggjort Resultaterne i: N. HARTZ og V. M1LTHERS. Det sen
glaciale Ler i Allerød Teglværksgrav (Medd. Dansk geol. Foren. Nr. 
8, 1901, S. 31- 60) og i : Bidrag til Danmarks senglacia le Flora og 
Fauna (D. G. U., II. R., Nr. 11, 1902). En udførlig Beskrivelse af den 
interessante Foreko mst ved Knabstrup Teglværk tæt ved Knabstrup 
Station findes i: K. RøR DAM og V. MILTHERS. Beskrivelse til Kort
bladene Sejrø, Nykjøbing, Kalundborg og Holbæk (D. G. U., I. R., 
Nr. 8, 1900, S. 49- 52). 

Undersøgelsen af de senglaciale Lag gav dog ikke hlot et forøget 
Kendskab til Afsmeltningstidens Flora og Fauna, m en førte ogsaa 
til det overraskende og m eget vigtige Resultat , at der under Afsmelt
ningstid en har været en ganske betydelig klimatisk Oscillation, som 
HARTZ (efter den Lokalitet, hvor den først konstateredes, Allerød T egl
værksgrav) kalder Allerød-Oscillation e n. Paa den nævnte Lokalitet 
fandtes nemlig - omtrent 3 Focl over Bunden i del fordums Søbækken, 
over og under Ler med Polarplanter - et Gytj e lag m ed Rester af stor
bladet Birk og Enebær. 

Senere genfandtes lignend e Gytj elag med subarktisk Vegetation i 
T eglværksgraven e ved Stenstrup (VICTOR MADSEN: Om clen glacia le, 
isdæmmede Sø ved Stenstrup paa F yn o. s. v ., D. G. U., II. R., Nr. 14), 
og fortsatte Undersøgelser, hvis Maal var at afgøre, om saadanne 
suba rktiske Lag have en større geografisk Udbrede lse og altsaa be
tegne en anselig klimatisk Oscill ation, viste deres Forekomst paa 
fl er e Steder paa Sjæland, paa Laaland, paa Bornholm og i Skaane. 

Overalt indeholdt Gytjen samme F lora, ved Mull erup paa Sjæland 
fandtes velbevarede Bl ade af Bævreasp i den. Elsdyret vandrede alle
rede under Allerød-Oscillationen ind i Landet. 

Mag. V. NoRDMANNS og Dr. A. C. JOHANSENS senere Undersøgelser 
over Mo lluskerne i vore senglaciale Ferskvandslag h ave i høj Grad 
støttet og delvis udvidet Kendskabet til denne hidtil ukendte klima
tiske Fase i vort Lands Udviklingshistorie. 

Paavisningen af All erød-Oscillationen maa b etegnes som et af de 
mest b etydningsfulde videnskabe lige Resultater, som Danmarks geo
logiske Undersøgelse har filvejebragt. 

De af Danmarks geo logiske Undersøge lse foretagne Arbejder have 
endvidere vist, at senglaciale F erskvandsaflejringer ikke ere bundne 
lil lukkede Bassiner ·og Smaa\avninger, men ogsaa findes over større, 
delvis aabne Strækninger, hvor man kun kan forklare deres Tilstede
værelse ved at antage, at de maa være afsatte i større Søer, hvis 
Bredder delvis have været dann ede af selve Indlandsisen, i ,.isdæ m
mecle Søer ". 

Da saadanne isdæ rnmede Søer haYe stor teoretisk Interesse, og 
dn deres Allejringer, som for en Yæsentlig Grad uclgøres a l' Teglværks-
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ler, lrnYe stor økonomisk Betydning, foretoges en cletailleret Under
søgelse af en slørre, isdæmmet Søs Atlejringer i Omegnen af Lands
byen Stenstrup, omtr. 1 ½ Mil Nord for Svendborg, af Statsgeolog 
VrcTOH MADSEN sammen med Assistenterne N. HAHTZ, C. OTTESEN, 
V. NoRDMANN og PouL HARDER. Res ultatet foreligger i Afhandlingen: 
Om den glaciale, isdæmmede Sø ved Stenstrup paa Fyn, samt om 
Dannelsen af Teglværksleret i Stenstrup-Egnen (D. G. U., Il. R., Nr. 
14, 1903). Afhandlingen ledsages af et Kort (i Maalestokken 1: 50000) 
over Aflejringerne i den isdæmmede Sø, paa hvilket Teglværkslerets 
Udbredelse er aflagt. 

I Vendsyssel ere senglaciale F erskvandslag kun fundne paa faa 
Steder. Interessantester et Lag mellem Lønstrup og Løkken, hvori der 
foruden Planter og Ferskvandsmuslinger ved Danmarks geologiske 
Undersøgelses Arbejder fandtes Knogler af Rensdyr, samt - for en 
Del Aar tilbage - af JAP. STEENSTH UP en Underkrcbe ar et Steppe
egern. 

B. Alluviale Dannelser. 
Medens man i Landets Indre altid finder, at Alluviet udelukkende 

bestaar af Ferskvandsaflejringer, er dette ikke Ti lfæld el i Kystegn ene. 
Her kan Ferskvandsalluviets Lagrække være afbrudt af Saltvands
alluvium, eller Alluviet kan bestaa ud elukkende af Saltvandsaflejringer. 
Det Yil derfor være naturligt i denne Oversigt først at betragte Landets 
Indre og derpaa dels Kystegne. 

t. AJiuviet i Landets Indre. 
Grænsen mellem Diluvialtiden og Alluvialtiden sættes bedst ved 

det Tidspunkt, da Polarplanterne definitivt forlode Landet og en 
mere tempereret Flora Log dette i Besiddelse. De Træer, der tidligst 
indfandt sig, vare som b ekendt Bævreaspen og Birken. Den første 
alluviale Flora, hvis væsentligste Repræsentanter disse to Træer vare, 
afløstes af en Planteverden, karakteriseret ved Fyrren. Denne for
trængtes atter af Egen, og i den nyeste Tid er Bøgen blevet det 
fremherskende Skovtræ. Denne Rækkefølge, som allerede for næsten 
halvt:jerdsindstyve Aar siden paavistes ar JAP. StEENSTHUP, viser i de 
store Træk Udviklingen af vort Lands Planteverden. I de senereAar 
har Danmarks geologiske Undersøgelse paabegyndt en Række Detail
und ersøgelser af vore Tørvemoser for derigennem bl. a. at bestemme, 
naar de enkelte Plantearter kom ind i Landet, og den Rækkefølge, 
hvori IndYanclringen foregik. 

Disse Undersøgelser ere bleYne udførte af Mag. N. HAHTZ rundt 
omkring i Landel og fortsæ tt es stadig. Resullaterne ere olTentlig-
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gjorte i Kortbladsbeskrivelsern e, sa mt i: N. HARTZ. Bidrag til Dan
marks senglac ia le Flora og F a una (D. G. U., II. R. , Nr. 11 , 1902). 

Af de forsk ellige Dyr ea rt e r, der haye levet h er i Land et efter 
Istiden, indeholde Mosern e spredle Rester . Danm arks geologiske 
Und ersøgelse h a r bestræbl sig for systematisk at saml e saa m eget som 
muli gl af dette Materi ale, samt for a t tilvej ebrin ge alle Oplysninger 
om F indestederne og om J ord- ell er Tøn elagenes Lej r ingsforhold og 
Beskaffenhed paa disse Lokaliteter , hvilket er af s t0 rs le Vi gtigh ed 
for Udforskningen a f Da nm ark s . forhi s loriske Dy reverden. E n popu-
1"c r F rems tillin g a f yort nuværende Kend skab Lil denn e Dyreverden 
er givet af Assistent, Mag. V. NoHmI ANN i : Da nm ar ks P a lledyr i For
tiden (D. G. U. , III. R. , Nr. 5, 1905) . 

Under Kortlægnin gsarbejdern e og ved de omt a lte, detaill erecle 
Moseundersøgelser und ersøges Ud bredeise n og Beskaffenheden af de 
fo rskelli ge Arter af T ø rv, samt af My r e m a lm og Kild ek a lk. Af 
de sidste er der navnli g a f Professor, Dr. K. Røn DAM foretaget for
skelli ge Undersøgelser, ln-i s Res ulta ter ere offentliggjo rt e i KortbJ ads
beskr i Yelsern e. 

2. Alluviet i Landets Kystegne. 
I Landets Kystegne træ ffer m a n F ersksandsalluYium og Saltyand s

alluyium i Veksellejrin g. Dette Yidner om , at Land et ikke kom til 
Ro straks efter Istiden , m en stadi g Yar ucl sa l f'or Hævninger og Sæ nk
nin ger , om end i mindre Maa lestok end tidlige re. 

a. Fastlandstiden. I Vend sysse l find er m an saaledes, i fø lge 
Dr. K. J. V. STEENSTHUPS og Statsgeo log A. J EsSENS Undersøgelse r, 
nederst e t T ø r ve lag, der er dannet i Bævreasp ens og Fyrreskovenes 
Tid ; m an finder deri baade Fyrrekogler og Fy rrestam m er sammen 
m ed a cl skillige and re Træsorler, m en derimod ikke Eg. Denne Tøn 
lindes i det nordlige Vendsysse l omtrent n ed til Ha \'ets NiYeau , m od 
Syd indtil 16' ell e r m ere under Have ts NiYeau. Vend syssel m aa 
altsaa, da disse Mose r dannedes, h ave været ha:yel fra dets lave Be
li ggenhed i den senglacia le Tid til samme Høj de so m n u, mod Syd 
ve<l Lim~jorden endog noge l h øjere. Den østlige Del a f Limfjorden 
var da kun en sm al , dyb og bu gtet F lod, Limriordens nuvæ rende 
Srjlclyh , der fø rte Va nd et fra de store Brednin ge r Vest derfor ud 
til Kattega t. 

Li gesom i Vendsysse l h ar m a n paa Sj æ l a n cl, ved Professor, Dr. K. 
Hø HDAMS og Statsgeolog V. M 1LT HEHS Undersøgelser, faa e l Sikkerhed for, 
a l Land ets Beli ggenh ed i Begyndelsen af d en a lluyia le Tid var adskilli gt 
h øj e r e end nu. P aa talri ge Stede r langs Sjæland s Kys ter find es de r 
nemlig Tørvela g p aa den nuværende Havbund , saalcdes ved Nord
\' esl-Sjælands Kys ter, Sja:: lands Odd e og Sej rø , 1 igesom ogsaa i Kjøhe11-

Dan 1unrks geologiske Undersøgelse IJJ R . Nr. G. 4 
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h avn s Omegn ; i en d nu h øje re Gr ad er dette Tilfæld e t lan gs m ed d et 
sydlige Sjæ la nds Kyster ; del samme er p aavis l i fl ere nu vær ende F jord
omraader , f. E ks. i den udtørrede Del af L a mm efjord, h vo r der e r fundet 
Tørvelag og Træstamm er p aa den gaml e Fjordhund. Disse Forhold vise, 
a l La ndet und er de p aagældende T ørve lags Dannelse laa h ævet mindst 
lige saa m ege t over de ls nuvæ r ende Højde, so m Lagen es Dybd e under 
Havfl a den an giver. Sjæ lancl h avde i dette Tidsa fsnit en b etydelig større 
Uds trækning end nu og en fr a den nu vær ende gan sk e forsk elli g Kyst
l'orm ; de t var f. E ks. sammenh ængende m ed de ts sydli ge Nab oøer, 
Laa land, Fa lster o. s. v ., saml 111 ed Skaane. 

Ga nske det sam me gælder de af P ro l'essor UssrNG og Sta tsgeolog 
V1cron MA DSEN undersøgte Dele af Fyn og det sydl i ge J y dl a nd. 
Ogsaa h er træffes m a ngfold ige Steder ved Kystern e undersøisk e 
Moser , li gesom Tørv træffes u n der Saltvandsalluv iet i de fordum s 
F jorde. 

b. Stenaldersænkningen (Tapestiden). Efterhaanden indtraa dte 
imid lert id en Sæ nkning af h ele Lande t, der havde ti I Fø lge, at store 
Dele af Fastl a nds tidens Danmark dæ kkedes a f Havet ; delte k om endog 
til at gaa indenfor den nuvær ende Kystlinie i de Dele a f Danmark, 
der ligge No rdøst for en Linie fr a Nissum Fjord ti I Sy dspidge n af 
F als ter. 

Ved omfattende Un de rsøgelser af de gaml e Sl randlinier , ved 
Boringer i de t idliger e Fj orde og ved Maalinger af de Højder , hvor
til de m a rine Lag n aa op , er Fordelin gen af La nd og Hav i rl ette 
Tidsrum , der fald er sammen m ed den æ ldre Stena lrl er , bleven nøj 
agtig b est emt. Detaillerne h eri frem gaa a f Kortbla dsb eskrivelse rne. 
Her skal bl ot anfø r es, at i fø lge Dr. K. J . V. STEENSTRUPS og Sta ts
geolog A. JESSENS Undersøgelser var Sænkningen af Ve nds ysse l ikke 
saa stor som den sen g lacial e, dog la a L an de t mod Nordøst c. 40' og 
mod Sy dves t 16- 20 ' lavere end i Nutiden. Sa ltvan dsalluv iet lan gs 
Vendsyssels Øst-, Nord- og Ves tkyst, der for en s tor Del er Strand
dann elser , undersøgtes i ·c1e fø rste Aa r , Da nm arks geologisk e Und er
søgelse a rhej dede h er ; E g nen e n ærm es t Limfjord en undersøg tes sen er e 
og gave ligeledes interessante Resultater. Der fandtes en oYerordentli g 
rig Fa una , fortrin svis Mu slin ger og Sneg le, som var e indlejrede i 
Dynd i tidli ge re Fj orde, skyllede sammen i Sand, ell e r saml ede i 
gaml e, uds trakte Østersh anker a f b etyde lig Mægli gh ecl, hvor Skalle rn e 
findes i saa s tor Mæ n gde, a t de an\'endes som Merge,l og so m Vej
materia le. En n æ rm er e Undersøgelse a f F a unaen gav et fra tidlige re 
Opfa ttelser afvi gend e Resulta t ; de t h ar n emli g været a nset for g ivet , 
at der paa den Tid - sa mtidi g med vor Stenald ers Køkk enm øddin ger 
- gik et hredl Sund lvre rs over del sy dvestli ge og sy dli ge Vend syssel 
fra Vcs terhav Lil Ka ttega t, og n i der ge nn em d elle Sund 111nalte 
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være tilført det sydlige Kattegat, Belterne og Øster søen lan gt m ere 
Saltva ncl end el ler s nmligt, hvorved der i disse F arvande kunde 
leve en rigere Saltvandsfauna end i Nutiden. Et saadant Sund h ar 
imidlertid ikke eksisteret ; der m aa til Stadighed h ave ligge t en ReYle 
eller T a nge -- saa ledes som f. Eks. i vore Dage yed Thyborøn eller 
foran Rin gkj øhing Fj ord, - der h ar lukket ud mod Ves lerhavet og 
b evirket, at de indenfor li ggende Areale r vedblevc a t være "Inclhave" 
i Lighed med Limfjordens nuværende Bredninger. Dette fr em gaa r 
fornden a f Dyreresterne ogsaa a f de h er fundn e Jordlag, Dynd, fint 
Ler og derunder li ggende Tørv, der aldri g vilde kunn e afl ejres eller 
b evar es I et fl ere Mil bredt Sund, der var aabent ud m od Vester
h avet. 

Stenaldersænkningen b evirkede endvidere, at den nordlige Del af 
Sj æ lan cl, saa ledes som det er paavist af Professor RøRDAM og Slats
geolog M1LTH Ens, kom til at ligge betyd elig lavere end nu, m ed ens d et 
sydli ge Sjæ land ikke sænkedes clybere, end det nu Ji gger. I d e 
nordli gs te Dele af Odsh erred kom Landet til at ligge ca. 15 ' lavere, 
end de l gør nu. For den nordligs te Del af Sj æland be løh Højdefor
sk ellen m ell em da og nu s ig til ca . 24' . I det nordvestli ge Sjæland 
dækkede Stena ld erhavet b etydeli ge Slræknin ge r, der nu fremtræde 
enten so m lave Stranden ge ell er som ufru gtbare Fl a der m ed Sten 
og Sanclrevler. Andre Sted er fandtes dyb e, small e Fjorde, som nu 
ganske erc forsv undn e, saa ledes lan gs m ed Værebro Aa, hvor der fra 
Roskilde Fjord strakte sig en smal Fjord mod Øst til ca. ¼ Mil fra 
Søndersø, samt Ves t for Roskilde, h vo r Roskilde Fjord , fo rgrenet i 
fl ere An~1e strakte sig mod Syd næsten ti I Lejre. 

Aldeles ana loge Forhold ere paavis le i det nordlige F y n og de 
til s t ø d e nd e D e l e a f J y dl a nd af Pro fesso r N. V. UssrNG og Stats
geo log Vrc ron MADSEN . Sam sø laa 6-9', Hindsh olm 3-4', Nyborg
Egnen 1- 2' og det nordvestlige F y n ca. l I lave re end nu. Hvad Syd
F yn anga ar, saa ere Lag fra delte Tidsa f'snit kun kendte fr a Om
raad er, der nu ere dækkede af Havet. 

c. Nutidshævningen. I Løbet a f Stenalderen og Bronceald eren 
h æYedes den nordøstli ge Del af Land et igen op til sin nuyæ rcnde 
Højde, og sto re Dele af den gaml e Haybuncl i disse E gne tørl agdcs ; 
derimod vedbl e\' Sænknin ge n af de sydvestli ge Dele af Lande t. Vecl 
Hævnin gen fremkom der i Vendsyssel og det nordlige Sj æland lav t
liggende Sletter ; di sse haye altsaa knn i et geologisk set meget korl 
Tidsrnm \'æret tørl Land og som saadant udsat for ydre P aavirkninger 
og Omd a nnelser. De findes dels som en Bræ mm e lan gs Kyslern e, dels 
slrække de sig som Bredninger, Sunde eller la nge, smalle Fjord e ind m el
lem Bakkeøerne og de seugln ciale Pla leau er i Vendsyssel og ind i de l 
diluYia le Højland i de nordli ge Dele nf Sjæ lnnd og Fyn. Da de ere saa 

,p 
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oYerordentli g fl ade, er der paa m ange Steder fortrinlige Betingelser til 
Stede for Dannelsen af Moser, og netop paa disse Strækninger finder 
man nogle af vore største Højmoser, f. Eks. Store ,Vildmose. I den 
Tørv, der hviler paa Sal tvandsalluvi et , finder man af Sko\"lræer 
hyppigt Eg, enkelle SLeder Bøg, men derimod ikke Fyr. 

I de sydlige Dele af Sjæland, Fyn og Jydland have Undersøgel
serne sna rere givet Grund til at formode, at Sænkningen fortsattes 
e ndnu cl' Le r St en a ldere n , idet m an h er kan find e Stenaldersred
skaber paa gaml e StranrlaO ejringer, som nu ere dækkede afHayet. Vigtig 
er Mag. N. HAHTZS Undersøgelse af en submarin Mose i Esbjerg Hav n 
(D. G. U., II. R., Nr. 11, S. 53-60), idet man i denne Mose har fundet 
Rester af Eg, et Vidnesbyrd om, at Sænkningen af denne Del a[ 
Landet varede ved ind i Ege-Tiden. 

d. Saltvandsalluviets Fauna. Siden forrige Beretnings Frem
komst er Kendskabet til Saltvandsal luviet og dets Fauna hleYet for
øge t ved Bearbejdelsen af det ri ge Materiale, som er indsamlet under 
Arb ejdet med den geo logiske Kortlægning saavel i Jydland som paa 
Øerne. Foruden det Materiale, som allerede er behandlet i Beskri
velserne til de indtil nu udgivne Kortblade, ere ti lli ge de store Ind
samlinger fra Kortbladene SYendborg, Gulstav og Faahorg samt 
Faxe og Stevns Klint hlevne bearbejdede. Disse omfattend e Under
søgelser ere hovedsagelig foretagne af Ma g. V. NonDMANN. 

Som del Yar a l v·ente, har Faunaen vist sig at være riges t ud
Yildet i de af Havet tidligere dækkede Omraader, der find es i det 
nordlige J y dland. Skagerrak var nemlig den Port, hvorigenn em 
saavel de nordli ge (boreale) som de sydlige (lu sitanske) Mollusker 
indvandrede. Da nu Arterne dels ikke have va ndret lige hurtigt, dels 
i forskel li g Grad ere afhængige af Saltholdigheden, der aftager, j o 
længere m an kommer ind i F arvand ene, saa have adskillige Arter 
efter at Yære ankomne til Havet ved det nordlige Jyd lands Øer 
ikke faaet Tid ti I at brede sig ret m eget videre omkring, inden 
Mulighederne for deres Eksistens atter bleve forandrede Yed den 
paafølgende Hævning a f Landet. Det m aa endvidere erindres, a t da 
Hæ vninge n h ar været s lø rst i de nordli ge Dele af La ndet, ere ogsaa h er 
de største og m est forskel I igartede Ornraader af Slenaldei-havets (Tapcs
haye ls) Bund bragte for Dagen, hvilkel er en Om stændigh ed, der 
yderligere bidrager lil, at Artsanta ll et er helydelig s lø rre for de nord
ligere Egnes Vedkommende end for de sydligere. Vi træITe saaledes 
i det nordlige J ydl and ikke blot Bløddyrsamfund a l' den samme Ka
rakter, som dem, der ere fundne i de l'o rdums Fjorde og Vige paa 
Sjæland og Fyn, men ogsaa Samfund, der sva re Lil dem, der i Nu
tiden findes ved det aabne Hays Kyster og i Lim(iordens vestligc, 
m ere sa llhoidi ge Bredninger og slorre Sunde. 
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Fornden de Indsmnlinger, der haYe afgiYet Stol' Lil de Under
søgelser, som allerede ere publicerede i I. R. , Nr. 3, Nr. 4 og Nr. 10, er der 
Lilvejebragt et stort Materiale fra alluviale Skallag saavel i de vest
lige Limfjordsegne som paa forskellige Steder langs Jydlands Østkysl 
fra Limfjorden til Kolindsund. Skønt dette Materiale, der hovedsagelig 
er indsamlet med en Monografi af Tapestidens Mo lluskfauna for Øje, 
end nu kun i ringe Grad er bearbejde I, Jrn r de l dog a lierede bidraget 
lil Forslaaelsen af Naturforholdene i Stenalderhavet i Vendsyssel. 
Del viser sig nemlig, at der yar en paaf'aldende Forskel i Bløddyr
sarn rundene Øst og Vest for Fjerrids lev, en Forskel, <ler ikke blot 
giver sig til Kencl e i Arternes større Anta l paa sidslnævnle Sted, m en 
ogsaa i de fæll es Arters Bygningsforhold. Ves t for Fjerridslev træ ffes 
store, Lykskallede Veslerhavslyper, Øst clerl'or

1 

spinkle, tyndskallede 
Former om lren l som dem, <ler leve i den nuværende Limljonls ves l
lige Bredninger. Dette viser atter, at de store fordums Saltvancls
omraadet' Øst l'or Fj erriclslev, mellem Jammerbugt og Limljorden, 
ikke kunne have haft en synderlig udstrakt og aaben Forbindelse 
med Vesterhavet, m en maa have været Bredninger i den ældre, 
Stenalderens, Limfjord, der strakte sig fra Agersund til lidt Øst for 
Aalborg (cf. S. 51). 

Efter at Resullalel af fornyede Undersøgelser over lavtliggende 
Skallag ved Frederikshavn er blevet sammenholdt med Undersøgelser 
af Skallag fra det øvrige Vendsyssel, har de l vist sig, at man kan 
sondre mellem ældre, egentlige Tap es lag og yngre Dosinialag, i 
hvilke Muslingeslægten Tapes vel ogsaa er repræsenteret, men hvori 
tillige nye Former saavel af sydlig som nordlig Oprindelse ere ind
komne. Disse Dosinialag kunne spores h elt ned i Kolindsund; de ere 
nærmere omtalte i en foreløbig Meddelelse af V. NoHDMANN: Dosinia
lagene ved Kattegat. Medd. Dansk geol. Foren. , Nr. 10, 1904, S. 23- 40. 

Ogsaa paa Omraadet m ellem Nørre Sundby og Agersund kan man 
skimte forskellige Tidsafsnit repræsenterede i Skallagene. 

Paa Fyn, lr\'or Dr. phil. C. G. JOH. PETERSEN, Forstander for Bio
logisk Station, har foretaget en Del af de Undersøgelser, der førle 
til hans i 1888 publicerede Fremstilling af Tapeslagene og deres 
delvise Samtidighed med Køkkenmøddingerne, er der ligeledes fore
taget be tyd elige Indsam tinger, som ere bl evne bearbejdede og publi
cerede i Danmarks geologiske Undersøgelses Skrifter. Disse Ind
samlinger have belært os om , i hvor høj Grad det Mollusksaml'uncl, 
der den Gang levede i de fynske Farvande, var afvigende fra del, 
som i Nutiden findes der. Ogsaa h er har Stenaldersænkningen, 
hvis Faunas rige Udvikling kendes saa godt fra Vendsyssel, sat sit 
Minde i talrige Skaller af nu hos os uddøde Muslinger. Denne Tapes
fauna er lettest tilgængelig i de inddæmmede Vige og h ævede Skal-
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lag i det nordlige Fyn. Komme Yi læn gere mod Syd, nærme vi os 
Grænsen for det Omraade af Danm ark, der efter Stenaldersænkningen 
er blevet h ævet op over Havet ; og komme vi h elt n ed til Svendborg, 
F aaborg og de Syd for F yn liggende Øer , ere Tapeslagene kun kendte 
fra Uddybningsarbejder . Ovenpaa di sse Lag træffes de senere Tiders 
marine Sand- og Dynd afl ej ringer, hvis Indhold af Skaller ikke afvige 
fra Nutidens. At de virkeli g tilhøre en anden og sen ere Tid end 
Tapestiden, fremgaar ikke blot af, at <le li gge ovenpaa Tapeslagen e 
og man gle de for disse karakteristiske Muslinger, m en ogsaa dcrar, 
at de yngre Lag indehold e Skaller a f den i Nutiden almindelige 
Sandmusling, Mya atenaria, der ikke er kendt fra n oget h ævet Tapes
lag. Den er indvandret efter Tap estiden. I en Del a r Inddæm
ningerne paa Langeland og Æ rø er der ikke truffe l Spor af Tapes
lagene. Dette har muligvis sin Grund i, at disse Inddæmninger 
først ere komne under Vandet ved en fortsat Sænkning af Landet 
efter Tap estiden. F or disse F orhold vil der blive gjort næ rmere 
Rede i den under Udarbejdelse værende Beskrivelse Lil Kortbl adene 
Svendbor g og Gulstav. 

Paa Sj æ land er vort Kendskab ti l det marine Alluviums Fauna 
blevet udvidet ved Undersøgelser paa Omraaderne for Kortbladene 
Kjøbenhavn, Roskilde, Sejrø, Nykjøbin g, Kalundborg, Holbæk , Faxe 
og Stevn s Klint. Disse Und ersøgelser h ave yderliger e bidraget til at 
fastslaa de Resultater , som ere fremstill ede i: K. RøRDAM. SaltYands
alluviet i det nordøstli ge Sj æland (II. R. , Nr. 2, 1892; omtalt i forrige 
Beretning). Ogsaa p aa Sjæland er det ligesom i Jydland og paa 
Fyn de nordlige Dele, som fremvise den rigeste Udvikling af Faunaen, 
medens Forskellen m ellem de daværende og nuværende Naturforhold 
i det sydøstlige Sjæland er mindre iøjnefaldende paa Grund af F au
naens Fattigdom. 

De v idenskabelige og praktisk e Resultater, som ere tilYejebrag le 
ved Danmarks geologiske Undersøgelses Arbejd er, ere dog ikke frem
komne uden ved, at man fra alle Sider h ar vist Und ersøgelsens Virk
somhed den størst e Interesse og ydet den Stø tte p aa enhver i\faade. 

Saaledes have de nedenfor nævnte Videnskabsmæ nd vist Dan
ma rks geologiske Undersøgelse den Velvi ll ie indenfor deres specielle 
F orslmingsomraacler at ud fø re Undersøgelser ell er foreta ge Bestem
melser af indsamlet Materi ale for den: 

Apotheker J. BAAGØE, Næstved. 
Mag. sc. C. T. BARTH0LIN. 
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0Yerl æ rer K. 0 . B.1øHLYK1rn, Aas. 
Professor, Dr. phil. W. C. BRØGGER, Kristiania . 
Docent 0. B. BøGG ILD. 
Mag. sc. ADAM Bøv1NG. 
Professor, Dr. phil. \N. D EE<: 10-:, Greifswald. 
Professor, Dr. phil. C. GoTTSCIIE, Hamburg. 
Skolei nspektør A. H.JORTH, Rønne. 
Museum sassistent Ao. S. JENSEN. 
Apotheker CHn. JENSEN, Hva lsø. 
Mag. sc. SøREN J ENSEN. 
Dr. phil. A. C . .JOHANSEN. 
Jnspector G. LEvI NSEN. 
Boghandler , cand. m ag. H. LYNGE. 
Professor, Dr, phil. Jo1-1. CHI~. MoBE!lG, Lund. 
Dr. phil. TH. MORTENS EN . 
Lektor, Dr. phil. 0. NoRDSTEDT, Lund. 
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Fra alle Egne af Land et modtager Danmarks geologiske Under
søgelse stadig talrige Beviser paa den varm e Interesse, hvormed dens 
Arb ejder følges i alle Kredse a f Befolkningen, og paa, hvor stor Be
tydning ma n all e Vegne tillægger den geo logiske Kortlægning af 
Landet. De Oplysninger, som Undersøgelsens Geologer under deres 
Arbejde søge hos Ingeniører og Brøndgravere, hos Ejere af Sten
brud, Teglværker, Ler-, Mergel-, Grus- og Sandgrave, Moser o. s. v., 
giyes stedse m ed den største VelYillie, og der tillad es altid Geologerne 
at l'ore ta ge de nødYendige Udgravninger og Opmaalinge r. Hyppig 
sk,er der Lil Undersøgelsen Med d ele lse om Forhold af særlig geologisk 
lnler esse, eller der indsendes m æ rkelige Sten, Forsteninger, Takker 
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og Knogler, som ere fundne i Moserne. Her skal anføres NaYnene 
paa dem, som paa disse Maader have vist Undersøgelsen Velvillie 
og støttet dens Arbejder. 
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Praktisk Virkso1nhed. 

Hvor det h ar kunn et ske, uden at Hovedopgaven, den geo logiske 
Kortl ægning af Landet, er kommen til at lide derund er , h ar Dan
m a rks geologiske Und ersøgelse ved sine Arbejder stedse bestræbt sig 
for at t age Hensy n til og at und ersøge saa indgaaend e som mnligl 
de geologiske F orhold, cl er h ave ell er kunne komm e til a t faa prak
tisk Betydning. 

Under de systematiske Kortl ægnin gsarb ejder er saa ledes Udbredelsen 
af de Lerarter, der kunne a nvendes i Teglværksindustrien, bleven 
b estemt saa nøje som muli gt; det sa mm e gæ lder de Mergelarler, der 
kunne b enyttes i Landbrugets Tjeneste, T ørvelage ne, samt de for
skellige Sorter af Grus, der h a Ye saa mangesidig Anvendelse ; Fore
kom sterne af større Mængder af i\'lark- ell er Søsten ere hlevne kort
lagte o. s. v. 

I det fø lgen de skal næv nes nogle Eksempler paa Undersøgelser , 
der ere udførte med praktiske Formaal for Øje. 

Grundvandsundersøgelser. Et af de Omraader, hvor den geo
logiske Undersøgelse af Landet direkte kan t ilsigte et prakti sk For
maal, og hvor den kan føre til betydningsfuld e Res ultater , er del, 
der angaar Forsynin gen med Vand. Af de ta lr ige Boringer, der 
ud fø res m ed dette Fonnaal for Øj e, bringer hver enes te - foruden 
sit ege l direkte, praktiske Res ultat : Vand eller ikke Vand - et a l
mind eli g t Res ultat i F orm a r Kundskab om de J ordla g, so m man 
ved Boringen er trængt igennem , og om de F orhold, lworunder 
Vandet er til Stede og kan nyttegøres. En saadan Kundskab h ar Be
tyd ning først og fremmest fo r selve det Sted, lwor Boringen foretages, 
m en dernæst ogsaa fo r omliggende Egne, alt i h øjere eller ringer e 
Grad, eftersom Boringen er fø rt ned til større eller mindre Dybde. 
Men for at der kan drages fuld Nylle af de ved de enkelte Boringer 
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indvundne Oplysninger om Jordlagene og Vandet i dem, maa disse 
Oplysninger samles og bearbejdes paa plamrn.cssig Mamle. Først 
derved kunne de faa deres fulde Værdi, og denne kan i Virkeligheden 
være saa stor, at Arbejdet med at samle og bearbejde Resul
taterne fra de enkelte Boringer burde kunne udstrækkes til 
at omfatte alt, hvad der bringes frem p aa .J or dbor ingens 
Omraade her i Landet. 

Det er flere Steder i de foregaaende Afsnit af nærværende Beret
ning bleven berørt, hvorledes den reUe Forstaaelse af .Jordlagenes 
geologiske Karakter er af Vigtighed, hvor der ved Boring skal skaffes 
en Vandforsyning til Veje. En samlet Oversigt over disse Forhold 
vil man finde i Afhandlingen: V. Mn,THERS. Grundvand og ,vand
førende Lag i Danmark særligt med Henblik paa Forsyningen ar 
Brønde (D. G. U., III. R., Nr. 4, 1903), hvor der er givet en Skildring 
dels af de geologiske Formationer i Danmark i deres særlige For
hold overfor Vandføringen, dels af Grundvandets Optræden og Be
væge ise i Jorden, baade for det almindelige Grundvands og for det 
artesiske Grundvands Vedkommende. 

De, der foretage eller lade foretage Boringer i Jorden, lade sig 
for deres eget Vedkommende sædvanlig nøje med det direkte Resul
tat - positivt eller negativL -, de derved opnaa. Sjældent se de 
sig foranledigede til at indlade sig paa en nøjere Undersøgelse af de 
Forhold, hvorunder det opnaaede Resultat fremkommer. For at dette 
skal finde Sted, maa der være en Interesse til Stede af en mere om
fattende Art, end man i Almindelighed kan vente at finde den hos 
den enkelte. Undersøgelser a[ den Art ere derfor ikke heller tidligere 
foretagne, undtagen hvor det har været krævet af større Samfunds
interesser, f. Eks. for større Byers Vandforsyningsanlæg. Kun i et 
enkelt Tilfælde have disse Undersøgelser dog været af en saa om
fattende Art, at de have kunnet lede til Resultater af mere almen
gyldig Karakter. Der tænkes her paa de omhyggelige Undersøgelser, 
som igennem en lang Aarrække ere udførte af Københavns Vand
væsen. 

Med disse Undersøgelser som Forbillede er der af Danmarks 
geologiske Undersøgelse foretaget lignende Undersøgelser over Grund
vandet i de dybere liggende Jordlag i andre Dele af Landet. Disse 
omfattende og vigtige Arbejder ere blevne udførte af Statsgeolog V. 
MILT HERS. 

Medens man i det Omraade, hvorfra Københavns Kommune henter 
sin Vandforsyning, væsentligst har kunnet basere Undersøgelserne 
paa Kommunens egne Boringer, have de ti lsvarende Undersøgelser 
for den øvrige Del af Landet maattet hygges op paa Grundlag af 
private Boringer, der enten vare udførte i tidligere Tid, eller som 
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ere foretagne i de se nere Aa r. Und ersøgelsesm a le ri alet er tihejebrag t 
verl I-Ic 11Yendelse Lil de fo rskelli ge Brøndborere og yed He11Y endelse 
og Und ersøgelse paa de Slecler , hvor Borin gern e ere foretagne. Min era
logisk Museum h ar Yel i en Aarrrekke sand el Opl ysn inge r fra ta l ri ge 
Borin ge r f'or a t faa Krnds kah til de dybere L ag i Danm a rk , m en 
de l er dog fø rs l Yed de h er omta lle Undersøge lse r, al de r er lag l 
Væg l paa Boreres ulta tcrn cs praldi ske Be lydnin g: den Oplysning, de 
g iye 0 111 La genes Vandførin g og om Vandrejs nin gen. 

F or en enke ll Del a r Landet, nemli g i den sydli ge Ha l-Yde! a r 
Sjælan cl, er der ad disse Veje indsamle l e t saa fy ldigt Ma teri ale, a l 
der paa Grundl ag h eraf h ar kunnet udarb ejdes Kort, der Yise, Lil 
l1Yilken Højde Vandet ved artesiske Boringe r kan sti ge i Forhold til 
.JordoYerfladen i Iwer enkelt Del af de t undersøg te Omraade. (E n 
Afhandlin g m ed Kort til Oplysning om disse Forhold i Sydsjæland 
er under Udarbejdelse). - · I man ge andre Egne a f Landet h :n-e li g
nende Undersøge lser kunnet paabegynct es l'or m ere begrrensede O111-
raader. 

F ormaalet fo r disse Und ersøgelser : - Kendskabet t il Vand et i 
.Jordlagene, d e dybt liggende sa avel som de øvre, dets Mængde og 
Strømnin gs forho ld, samt enctYi<lere dets Beska ffenh ed og de Fo rh old , 
hYorund er de t ka n hringcs til prakti sk A1wendelse - h a r ye] hidtil 
ikk e kunn el fyld estgøres i saa sto r en Udstrækning og saa indgaaend e, 
som del \'ar ønsk eli gt ; dette n cse nlli g paa Grund af Hj ælpemidlernes 
Utils lrækkeli gh ed . Belydnin gsfuldt for Und ersøgelse rne er del imid
lertid , at fl er e og flere a f dem , paa h vis Bistand de for en s tor 
Del have m aa llet baseres, efterhaanden h a ve indset , a t saadanne 
Und ersøge lser for dem se[y ere ar en ikke rin ge Betydnin g i deres 
p raktiske Gernin g. Gang efter Gang sker der a [ den Grund Hen
vendelse til Danmarks geologiske Undersøgelse, fo ranledige t af Vand
forsynin gsanl æg, for at indhente Oplysninger, dels om de Jordlag, 
h vori Vandet m aa søges, dels om selve de Forhold, under hYilk e 
m an kan Yente, at Vandet kan skaffes til Vej e. Hvor fyldestgørend e 
og tilfredsstill ende saad anne Henvendelser kunn e besyares, afhænger 
imidlertid i h øjeste Grad af, hYilket Grundlag a f Kendskab der er 
al b ygge Besvarelserne p aa, saavel i sin Almindeligh ed som i de 
enkelte foreli ggende Tilfæld e. Det er de rfor i enhver Henseend e ar 
d en største Bety dnin g, a t e t saacl ant Kendskab ka n tilvej ebrin ges i 
den vides t muli ge Udslra~kning. 

Sands Anvendelse i Rudeglas-Fabrikationen. I F oraa re l HJ0 :1 
henvenclle ln ge11iø rflrm ael d 'Hrr. N YEBO E & N1sSEN sig til den poly
tekniske L:c rean s ta lls tekni sk -kemisk e Laboratorium med F orespørgse l 
o m, hvon ·irll del v:11· Laborato ri el bekendt, 0 111 cl e r i Danmark fa ndt es 
Sa nd sort er, d er \'are saa lid el je rnholdi ge, .il de kund e bru ges so m 
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Raastof til almindeligt Rud eglas. Laboratoriet h enviste Firm aet 
til hos Danmarks geologiske Undersøgelse at søge Bislan<l til Op
led nin g og Fremskaffelse ar Sandprø\'er, so m Lahoratoriet saa 
loYede at underkaste de fornødne kemiske Analyser og lade foretage 
de fornødn e Smelteprøver m ed. Danmarks geo log iske Undersøgelse 
o-verclrog Ass is tent, Cand . polyt. PouL HAHDER den geologiske Del af 
dette Arbejde. Resultatet deraf bl ev, at der forskellige Steder i Landet 
findes Sand, hvis Jernindhold er saa ringe, at det vil kunne anvendes 
til F remstillin gen af Rudeglas, saa at m an nu ikk e l ængere e r 
h e nvist til a t indføre d etle Raamal eriale fra Ud l andet. An
gaaende de nærm ere Enkeltheder maa h envises til Professor N. STEEN
BERGS Afhandling: Undersøge lser over nogle danske Sandsorters An
vendelighed til Rudeglas og simplere Hvidglas, i: 'N. STEENBERG og 
PouL HARDER. Undersøgelser over nogle danske Sandsorters t ekniske 
Anvendelighed (D. G. U ., Il. R., Nr . 16, 1905). 

Sands Anvendelse som Formsand i Jernstøberier. I de danske 
.Jernstøberi er anYender man foruden forsk elli ge Sorter dan sk Form 
sand en Del udenlandske Sandsorter, hlanilt hvilke det saakalclte 
"engelske Sand" h ar Onl for at være ikke saa lidt hedre end de t 
dansk e. Foranl edigel h eraf forelog Assistent , Can<l. polyt. P ouL 
HAn DER en Undersøge lse ar de almind eli g a1wend le Sandsorter for at 
se, hvori Forskellen beslaar og paa Grundlag a f en saadan Under
søgelse søge at find e cn dansk Sandsort, der kunde opfylde de Krav, 
Støberierne still e til godt Formsand. Af denne Undersøgelse frem
gaa r <let , at m a n i vo rt fink o rn e d e, t e rti æ r e Glimm e rsand 
h ar e t Formmate ri a le, d e r s taa r betydeligt over, h vad man 
hidtil har anv endl af danske, diluvial e Sandsort e r. Om 
Detaillerne maa h envises til Assistent HAHDEHS Afh and ling: Under
søgelser over nogle danske Sandsorters Anvendeli ghed til Formsand 
i Jernstøberier, i: N. STEENBEHG og PouL HARDEH. Undersøgelser over 
nogle danske Sanclsorters tekniske Anvendeligh ed. (D. G. U., Il. R., 
Nr. 16, 1905) . 

Molerets Anvendelse i Teglvær.ksindustrien. Under en Række 
Forsøg, som StatsprøYea nsta ltens Lerlaboratorium foretog oYer Mo
lerets Anvendeligh ed i Teglværksi ndustri en , ønskede Laboratorie t 
geologisk Bistand og henvendte sig derfor til Danmarks geologiske 
Undersøgelse, der oYerd rog Statsgeolog, Dr. phil. V1cTOR MADSEN nl 
ledsage Statsprøvea nstallens In geniør H. F,scHEH-Mø r.LEH paa en Uncler 
søgeisesrejse i Juni 1903 til de forskellige Molerforekoms ler ved den 
vestlige Del af Limfjorden. Ved denn e Undersøgelses rejsc v iste del 
s ig. al de t mes l l'orilelaglige Sted Lil at bryde godt Moler var Ejers ley 
Klint p aa Mo rs. Med Mo ler h erfra bl ev der dere fter anstill el v icl ere 
Forsøg dels paa Slalspro\'ca11slalte11 s Lerlaboraloriu111 og dels i de l 



63 

stø rre a [ Kaptajn TRETOw-Loo F paa clet ha 111 tilhørend e Vindø T egl
værk ved Hobro, a f hvilke Forsøg del frem gik, a l der a f Moleret 
ka n fremstilles stæ rke Mursten, hvis Vægt er betydelig laYere end 
almindeli ge Murstens, saaledes ::il det vil blive muligt a t udnytte 
et hidtil saa godt som slet ikke anvendl Raastof, der fore find es 
i stor Mængde. Paa F oranl edning af Lerlahoratoriets Bestyrelse s til
lede Administrationen for S,rnrnEs Stiftelse derefter de forn ødn e Midler 
til Ra-a digh ed til Opkøb af Afgravnin gsretti gh eder, og efter a t disse 
ere blevne erhYervede, vil d er hlive rettet en Henvendelse fra S1rnmEs 
STIFTELSE til Teglværksindustrien an gaaende Udnyttelsen af de nævnte 
Afgravnings reltigheder , og det tør haabes, at der saa ledes Yil blive 
paabegyndt en ny dansk Industri. En Beretning om disse F orsøg og 
Undersøgelser er offentliggjort i: Meddelelser fra Statsprøveanstaltens 
Lerlaboratorium. II. Undersøgelser over Molerets A11Yendeli gh ed i 
Bygnin gsvæsenet og i Industrien, Ingeniøren, 13, 1904, S. 177- 190. 

Brunkullag. F oranledi ge L ved en Meddelelse i Bladene 0111 , at 
e t Kulfirrn a i Esbj erg forsøgsvis h avde ladet bryde Brunkul paa 
Skjæ rhæk Gaa rd s Ma rk pr. Troldhede Station , lod Danma rks geolo
giske Undersøgelse Statsgeo log V. l\fo .THEHS og Ma g. sc. N. HAw~z i 
November H)03 og i April 1904 foretage Undersøgelser a f d en nævnle 
F or ekom st. Del viste sig desuerre, a t Brunkul I en e ikke va re til Stede i 
en saadan Mængde og under saada nne F orhold , a t man kunde fø le sig 
fristet til a t forsøge en prakti sk Udny ttelse i s tørre Stil a r disse Brun
kull ag. 

Teglværksier. Da del var ia g ttaget, at en Del a f Yort bedste 
TeglYæ rksler er bl even a l"sat i fordums isdæmm ede Søer i den sen
glac ia le Tid, m aatte det være af prakti sk Betydnin g, a t en saadan 
isdæmmet Søs Aflejringer hl eve n øj e studerede. Det Kendskab , der 
saa ledes erhvervedes til de Forhold, hvorunder saadanne Le rafl ej
ringer forekomme, m aa tte nemlig gøre det le tte re at ftnde n ye Fore
kom ster a f Teglværksier. Som a llerede nævnt S. 48 er der bl even 
fore laget en saaclan indgaaende Und ersøgel se af Aflejringerne i en 
stø rre, isdæmm et Sø i Omegnen af Landsbyen Stenstrup omtrent 11/z 
Mil Nord for SYendb org, Afl ejringer der udnyttes i 9 T eglværker 
m ed en saml et aarlig Produktion af 24½ Mill. Sten. De teo reti ske 
og praktiske Resultat er, som denn e Undersøgelse har givet, erc offent
li ggj orte i Afh andlin gen: Vwron M,rns1 •: N. Om den glaciale, isdæmn\ ede 
Sø ved Stens trup p aa F yn sa mt 0111 Dannelsen af Teg lværks leret i 
SLenslrup-Egnen. (D. G. U., II. H.. , Nr. 14, 1903). Med Afha ndlin ge n 
fø lger et Korl i 1 : 50.000, der viser Udbredelsen af T eglvæ rksleret i 
denn e for Y0r T eglværksindu slri sna vi gLige E gn. 

Singels. I Anre l 1904 h envendte Hr. l"hv. Landm and K. Kno1-1N 
si g Lil Danmark s geol og is ke lf ncle rsoge lse og lrnd 0111 Opl ys nin g 0 111 , 
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hvor i Nordvest-Sj æland der Jet kunde skaffes Sin gels til Udskibning. 
Der blev derefter givet h am Anvisnin g paa et Areal paa Sjælands 
Odde, som formentlig m aatte være egnel til del næYnte Øjemed. · 
Hr. KHOHN slutlede derel'Ler Konlrakt mecl Hr. Gaard e,i er LuovH, 
NIELSEN af Yderby, Odden Sogn, hvorefter h a n fik Enere t p aa a l 
aftage og udny lte de paa Ejendomm en Mtr. Nr. 2 C af Yderby By, 
Odden Sogn, paa et Areal af 17 Tdr, Lands Størrelse Yærende Singels 
paa nærmere bestemte Vilkaar. Hr. KnOH N h ar siden ove rdragel sin 
Rettigh ed til et Konsortium, b es laaende a r d 'Hrr. F . V. CAHLSEN og 
LAU HITZ CAHLSEN a f Skjelskør og Hr. Jo1-1. P ETEHSEN ar Assens, og 
det fo rventes, a t der sna rt vil p aab egyndes en større Vi rksomhed her. 

Grus til Vejmateriale. Stenderup Kommune h en vendte sig i 1899 
til Danmarks geologiske Undersøgelse med Anmodning om , at denne 
vilde lade foretage en Undersøgelse af Sognet for om muligt at find e 
Grus, som var b rugeli gt til Vejmateri ale, hvilke t h aardt tiltrængtes. 
En saadan Undersøgelse bl ev derefter ud ført af daværende Assistent, 
cand . p olyt. C. Or r ESEN, tildels p aa Kommunens Bekostning; m en den 
førte desværre ikke til det ønskede Resulta t. Det lykkedes vel at find e 
Grus, m en dette laa for dybt til , at det kunde b eta le sig at anvende det. 

Konsultations-Virksomhed. Efterhaand en som Danm ai:ks geo
logisk e Undersøgelses Virksomhed er hl eve n b ekendt i v idere Kredse, 
er der i stedse voksende Antal indløbet For espø rgsler til den om 
geologiske Forhold a f praktisk Betydning. I s tedse sti ge nde Grad 
anvendes Und ersøgelsen som Konsulta tionsa nstalt saa vel a f offent-
1 ige Institutioner som a [ Private, og Undersøgelsen vil kunne gø re 
bedre og bedre Nytte paa denne Ma ade, efterhaanden som dens Virk
somhed kommer til at omfatte stø rre og større Strækninger af Landet. 
Besvarelsen af saada nne Forespørgsler sker a ltid uden nogen Udgift 
for den, som indsender dem; om ønskes, b etragtes de som fortrolige, 
og Forespørgerens Navn eller Forespørgslens Indhold meddeles ingen 
Uvedkommende. Indl øber der samme Spørgsmaal fra fl ere forskelli ge 
Personer, m eddeles selvfølgelig samme Sva r til dem alle. 

Naar saadanne Forespørgsler h ave vedrørt F orhold af større 
RækkeYidde, h ar Danm arks geologiske Undersøgelse for at im øde
komme disse Krav og skaffe de nødvendi ge Oplysninger tilveje ikke 
sjældent ladet foretage specielle Undersøgelser, p aa hvilke adskilli ge 
Eksempler ere anførte i det foregaaende. I saa danne Tilfælde ere 
Rejseudgil'tern e og de Ekstraudgifter , som Undersøgelsern e h ave med
ført, i Reglen blevne afholdt e af dem, som have foranl edi ge t Under
søgelse rn e. 

Bla ndt de talri ge, indl øbne F orespørgsler ska l nævnes følgende: 
Om U nd e r g rund e n s B esk a l'fcnh e cl og Væg lfy ld c n a f d e 

St e n- o g J o rd a rl e r, s o m samm e ns æ tt e d e n, paa en lhckke Steder, 
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hvor Gradmaalin gen h ar foretage t Maalinge r af Sekundpendul ets 
Længde, fr a GRADMAALINGEN. 

Om Bæ r eev n e n a f Grund en ved forskelli ge Brobygninger ved 
Baneanl æg, fra STATSBANERNES INGENIØRKONTOR. 

Om d e ge ol og i s k e F o rhold ved Klintebj erg i Odsherred, fr a 
Speditør F. V. CARLSEN, og i Omegnen af Kolding, fra Premierløjtn anl 
V. BISGAARD. 

Om St enart e n i. forskellige Døb efonter og Kirkebygninger, fra 
Dr. phil. M. MACKEPHA NG , og om Stenarten i Graystene i Kj øge Kirk e, 
f'ra Cand. m ag. C. A. JENSEN. 

Om hvorledes der kunde sk affes j e rnfrit Mat e ri a l e til Sk æ r
Yer o g j e rnfrit Grus til Anvendelse ved Bygninge n af Magnetisk 
Observatorium, fra BESTYREREN AF SøvÆHNETS BYGNINGSVÆSEN. 

Om For e kom s t e r af Skri ve kridt, egnet til Eksport, ved Lim
fjorden, fr a en UNÆVNT. 

Om Ka lk e n s Be ligg enh e d i Egnen SSV. for Kjøbenh avn, fr a 
Direktør K. HøGJ-1-PETEHSEN. 

Om forskellige Forhold vedrørende M o Jer e t, fra STATSPRØVE
ANSTALTENS LERLABOHATORIU~I. 

Om F o r e kom s te r a f Di a tom ejord i Da nmark og Udl andet, fra 
DE DAN SKE KIESE LGUHR-BH UD. 

Om hvorfra der kunde erholdes d e t n ø dv e ndi ge Grus ve d 
Anl æge t af J e rnb a n en fra Sl age lse til Værslev, fra Ingeniør F. F . 
W. J o r-rAN NSEN, af Jernban en fra Næstved til Præstø, fra Ingeniør 
J . Fims, af J ernb a nen paa Amage r, fra Ingeni ør L. V. PETERSEN, samt 
d el n ø d ve ndi ge Gru s til V ej m a terial e, fra STENDERUP KoM~JUNE. 

Om F o r ekomst e r a f Sin ge ls i Odsh erred, fra flw. Landmand 
J(. KROHN og Speditør F . V. CARLSEN. 

Om Beskaffenheden a f en Række Sand prøve r, fra Professor , Dr. 
phil. EuG. W ARMIN G. 

Om den mekaniske Sammensætning a f en indsendt J o rdprøve, 
fra Grosserer LUDVIG JENSEN, Kj øhenhavn. 

Om F o r e kom s t e r a f Sa nd, a nv e nd e li g t i Rud eg l as fabrik a
Lion e n, fra Ingeni ørfirmae t NYEBOE & N1sSEN. 

Om F o r e komsl er af T eg lvæ rk s l e r i Nordsjæla ncl, fr a T egl
Yærksejer, Ingeniør I. C. BRANDT, og paa Fyn, fra Inge niør F . PETERSEN. 

Om Forhold Yedr ø r e nd c Vandforsy ning, fra BESTYRELSEN 
FOH AANDSSVAGEANSTALTEN GL. BAKl<EH US-EBBEHØDG AA HD, 2clc n fNGENIØH
DJREl<T I0N, Brøndborer N. ANDEHSEN, Lundby, F a brikant A. C. LARSEN, 
Hasle'\', Professor V. MAAH, Boreingeniør C. A. E . MA ZANTI, Borefir
maet Crrn. PouLSE N & SøNNE H, SE.mø ~1:E.JEHI , H0NNE VANDv"1-: rrn, In ge
n i0r ØLLGAAHD og fl ere Unæ\'nte. 

Dan marks geo log is ke Undersøge lse Hl. H. Nr. U. 
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Om den naturlige Gas, fra BEBOERE r TVERSTED SOGN. 
Ved en af NATIONALMUSEET i Aaret 1904 foretagen Udgravning ved 

Brabrand Sø af et Kulturlag fra den ældre Stenalder blev der af 
Danmarks geologiske Undersøgelse ydet geologisk Assistance. Fore
komsten vil blive beskreven i Aarbøger for Nordisk Oldkyndighcd og 
Historie, II. Række, Bd. 21, 1906. 



Virkso1nhed til Udbredelse af geologisk Viden 
og Kendskab til Jordbundsforholdene. 

Fra sin fø rste Begy ndelse h a r Styrelse n a f Danm arks geologiske 
Undersøgelse s tedse anset det for sin Pligt at sprede det Kendskab 
til Da nm a rks Jordbundsforh o ld , som fremkom Yecl Und ersøgelsens 
Virkso mhed, i saa vide Kredse a[ Befolknin ge n som muli gl og a t be
nytte enh\'er Lejli ghed til al opl yse denne om geologiske Emner. 

Danm arks geo logiske Und ersøge lse url giver derfor en særli g Række 
Skrifter (D. G. U. III. Række), hvori den i pop ulær F orm fremstiller 
de Yidenskabeli ge og prakti sk e Hesulta ler , h vortil den kommer ved 
sin Virksomhed, meddeler Oversigter oye r de af Undersøgelsen ud 
fø rte Arb ejder , vejleder angaaende disses F ormaal og Udførelse, samt 
angaaend e Kortbladenes Indretning og Beny ttelse, og giver sammen
h æn gende Fremstillin ger af Danm arks geologiske Forhold eller Skil
dringer af almindelig geologisk Indhold. 

Blandt disse Skrifter skal fremhæYes: N. V. UssrnG. D a nmark s 
Ge olo g i i alm en fa tt e ligt Omrids. (D. G. U., III. R. , 1r. 2, 1. Udg. 
1899, 2. Udg. 1904), som Professor UssrNG forfattede paa Opfordring 
a f Kommissionen fo r Danmarks geologiske Undersøgelse. Med denne 
Bog bl ev et længe følt Savn afhjulp et , eftersom det er første Gang, a t 
der er ofTenlli ggjort en udførli g, sa mlet Frem stilling a f Danm arks geo
logiske Forhold . Denne Bog vil ikke alene være til s tor Nytte for 
clen, so m hlol ønsker at l'aa en Oversi gt over, h n ld m a n for Tiden 
ved og mener 0 111 Danmarks Geo log i, m en den ud gør ogsaa en for
trin li g Læ rebog, der med F orde l kan b eny ttes a [ dem , der ska l med
de le Untl er\'isnin g i Danm a rks Geologi eller J ordbundslæ re, li gesom den 
l'or enhver , som v il gøre cl Studium af speciell e, danske, geologiske 
Spørgs maa l, da nn er cl uund,·æ rli gl Hj ælpemidd el, idet den er forsy net 

5* 
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med et særligt Afsnit Anmærkninger og Litteraturhenvisninger, der 
er til overordentlig Nytte ved videregaaende, geologiske Studier. Efter 
en Indledning om Jordskorpens Bygning og Dannelse følger et Afsni L 

"Nogle Træk af den danske Geologis Historie ", der er den eneste 
Fremstilling, som. findes af dette Emne, udover en Artikel i "Sal
monsens Konversationslexikon" af Professor RønoAM. Der meddeles 
dernæst en Oversigt over Lagfølgen i Danmark, hvorpaa der gives 
fyldige, let læselige Fremstillinger af de gamle Dannelser paa Born
holm, Skrivekridtet, det Nyere Kridt, Tertiærdannelserne og de over
ordentlig vigtige Istidsdannelser og N utidsdannelser. I disse sidste 
Afsnit omhandles under Istidsdannelserne: Moræneleret, det lagdelte 
Grus, Sand og Ler, Isteorien og Beviserne for den, Dyre- og Plante
levningerne, Istidsdannelsernes Rækkefølge, Istidsdannelsernes Over
fladeformer, Landets Udvikling i Istidens sidste Hovedafsnit, og under 
Nutidsdannelser: Ferskvandsdannelser, Klitter, Stranddannelser, Lan
dets Udvikling i Alluvialtiden, og endelig gives et interessant Om
rids af Landets geologiske Historie. Bogen, som er rigt illustrere t, er 
desuden forsynet med en Tavle og to geologiske Kort over Danmark i 
Maalestokken 1: 1,920,000, et over de dybere li ggende Dannelser og 
et over Overfladedannelserne. Hvor stor en Trang der var til en 
saadan geologisk Skildring af Danmark, kan ses af, at den første 
Udgave blev udsolgt i Løbet af fem Aar. 

Med Mag. V. Non.oMANNS Bog: Danmarks Pattedyr i Fortiden 
(D. G. U., III. R., Nr. 5, 1905) er der paabegyndt en Række Skildringer 
af Danmarks Naturforho ld i Fortiden, som sikkert tør paaregn e be
tydelig Interesse. Efter en Indledning om Pattedyrknoglernes Be
varingsmaade og Forekomst gives en fyldig, let læselig og fængslende 
Fremstilling af, hvad vi kender til Fortidens danske Pattedyr, deres 
Indvandring og delvise Uddøen. Først afhand les de faa Pattedyr
levningeT, som ere ældre end Istiden, derefter de præglaciale, de 
interglaciale og de glaciale Dannelsers Pattedyrlevninger, derpaa 
Tundratidens, Steppetidens og Skovtidens. Som Tillæg gives et inter
essant Afsnit om vore Husdyrs Afstamning. Bogen slutter med en 
Liste over de danske, jordfundne Pattedyr, samt et Afsnit Anmærk
ninger og Litteraturhenvisninger af stor Vigtighed for dem, der vil 
trænge dybere ind i dette interessante Emne. 

I Bogen: Grundvand og vandførende Lag i Danmark, sær
lig med Henblik paa Forsyningen af Brønde (D. G. U., III. R., 
Nr. 4, 1903) har Statsgeolog V. MrLn-1ERS, som allerede n ævnt, givet 
en Skildring, dels af de geologiske Formationer i Danmark i deres 
særlige Forhold overfo r Vandføringen, dels af Grundvandets Optræden 
og Bevægelse i Jorden, baade for del a lmind eli ge Grundvands og for 
det art esiske Grundvands Vedko1111ue11de, cl Arbejde, der er af Vigtig-
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h e<l for enhver, der har Inleresse l'or Lovene l'or Grundrnndets Op
lræden, et Emne, der er af slor praktisk Betydning for m ange 
Mennesker. 

Danmarks geologiske Undersøgelse søger a l gøre sine Skrifter saa 
let lilgænge li ge som muligt, og udsender dem derfor til det store 
kon gelige Bibliothek, UniYersitetsbibliotheket, Statsbihliotheket i Aar
hus, Fyns StirLshibliolhek, Amtsbibliotheket i Thorshavn, Islands 
La ndsbibliolhek, Garnisonsbihliotheket, Statens Komite til Under
sløllelse af Folkebogsnmlinger (50 Ekspl.), Polyteknisk Læreanstalt, 
Pol yteknisk Læreanslalts teknisk-kemiske Samling, Farmaceutisk 
Læreanstalt, Landbohøjskolen (3 Ekspl.), Landbohøjskolens ag rikultur
kemiske Laboratorium, Landbohøjskolens Skovbrugsmuseum, Landbo
skolen ved Lyngby, Officerssko len, Mineralogisk Museum (3 Ekspl.), 
Zoologisk Museum, Botanisk Have, Nationalmuseets I. Afd., Kultus
ministeren, Indenrigsministeren, Landbrugsmini sleren, Kultu sministe
riet (30 Ekspl.), Landstingets og Folketingets Form ænd, Landstingets og 
Folketingets Finansudvalg (30 Eksp l.), Generalstaben, Søkortarkivet, 
Kommissionen for Grønlands geologiske og geografisk e Undersøgelse, 
Klitinspekloral el, de tre Overførs lerinspektioner, Skovreguleringen, 
Statsprøveanstallen, Landhusholdningsselskabet, Hedeselskab et, Jydsk 
Forening for Na turvidenskab i Aa rhus, Jydsk Forening for Natur
videnskab i Aalhorg og Nørre Sundby, Folkeuniversitetsforeningen i 
Vejle, In geniørfo reningen, Industriforenin gen, Videnskabernes Selskab, 
Geografisk Selsk ab, Ugeskrift for Landmænd. 

Medlemmer a f dansk geologisk Forening kunne købe et Ekspl. 
af hver af Danmarks geo logisk e Undersøgelses Skrifter hos Under
søgelsens Kommissionær, Forlagsboghandler C. A. REITZEL, til en Pris, 
so m er 25 pCt. lavere end den almindeli ge. 

Endvidere har Danm a rks geo logisk e Un dersøgelse søgt al udbrede 
Kendskab til de Resulla ler, som ere fremkomne ved dens Virksomhed, 
gennem, naar Lejlighed frembød sig, at foranstalte Udstillinger af dens 
geologiske Kort og af danske Sten- og Jordprøver. Saadanne Ud
stillinger have været arrangerede ved Foreningen af jydske Landbo
foreningers Jubilæumsskue i Aarhus 1897, ved den 18. dansk e Land
mandsforsamling i Odense 1900, saml paa Verdensudstillingen i P aris 
1900. Ved denne Lejlighed tilkendtes der Danmarks geologiske 
Undersøgelse Grand Prix for dens geologiske Kort. 

I en længere Aarrække har Mineralogisk Museum udleveret til 
Undervisningsbrug saaka ldte Skolesamlinger, bestaaende af Mineraler 
og af udenlandske og danske Bjergarter, Jordprnver og Forsteninger. 
Ifølge Sagens Natur maa Danmarks geologiske Undersøgelse ved sin 
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Virksomhed efterha:rnden komm e i Besiddelse af cl langt l'y ldigere 
Materiale af danske Stenarter, Jordbundsprøver og Forsteninger, 
egnede til at belyse Danmarks geologiske og fysisk-geografiske For
hold, end Museet raader over, og det e r derfor kun naturligt, at 
Danmarks geologiske Undersøgelse har m ent, at det var dens Pligt 
ved given Lejlighed at træde hj ælpende til. Den uddeler derfor 
gratis til de Skoler og Undervisningsanstalter, som fremkomme med 
Begæring derom, Prøver af danske Sten- og Jordarter samt For
steninger. Denne Virksomhed har dog desværre ikke kunn et optages 
i saa stor Udstrækning, som denne vigtige Sag fortj ener, pa a Grund 
af den stor e Pladsmangel, som findes i Danmarks geologiske Under
søgelses Lokaler. Maalet bør være, at alle Landets Skoler og Under
visningsanstalter l'ra Danmarks geologiske Undersøgelse uden Bekost
ning for dem forsynes med de danske Sten- og Jordprøver sam L 

Forsteninger, som de behøve ved deres Undervisning i Jordbundslære, 
Geologi og Geografi. Dette vilde kunne iværksættes med meget ringe 
Udgift for Danmarks geologiske Undersøgelse, naar den blot i sine 
Lokaler raadede over den fornødne Plads til at magasinere de For
raad af Prøver, som ere nødvendige i dette Øjemed. 

Under sin Virksomhed er Danmarks geologiske Undersøgelse efter
haanden kommen i Besiddelse af en enestaaende Samling Fotografier 
af Steder og Egne, som ere af Interesse i geologisk og geografisk 
Henseende, og denne Samling forøges betydeligt m ed hvert Aar, der 
gaar. For saa vidt det er foreneli gt m ed Undersøgelsens Tarv, staar 
denne Samling gratis til Raadighed for dem, som ønske at benytte 
disse Fotografier til Billeder i geografiske og geologiske Lærebøger 
eller paa anden Maade, hvor de kunne komme til Nytte i vide 
Kredse, f. Eks. til Fremstilling af Lysbilleder, som b enyttes ved 
Undervisning eller ved oplysende og belærende Foredrag. 

Kommissionen for Danmarks geologiske Undersøgelse tillader ikke 
alene, at dens Geologer gøre Resultate rne af dens Virksomhed b ekendte 
ved at fremsætte dem i Form af Foredrag i Dansk geologisk Forening, 
Naturhistorisk Forening og andre videnskabelige Foreninger , men 
den søger ogsaa at fremme, at dens Geologer holde populære Fore
drag over geologiske og geografiske Emner ved Landmandsforsam
linger og i Folkeuniversitets- og andre Foreninger , hvis Formaa I 
det er at sprede Oplysning og Belæring i vide Kredse; i denne Ret
ning er der udfoldet en ikke ringe Virksomhed af fler e af Under
søgelsens Geologer. 



Oplysninger om Danmarks geologiske 
Undersøgelse og · dens Personale. 

Ved Kommissionens Tillræden i 1895 bestod Da nmarks geologiske 
Undersøgelses Personale af 3 Stalsgeologer: Dr. phil. K. RøRDAM 
(fra 1888), Dr. phil. K. J. V. STEENSTRUP (fra 1889) og Dr. phil. 
VICTOR MADSEN (Assistenl fra 1889, Stalsgeolog fra 1892), samt af 3 
Assistenter: Cand. polyt. A. JESSEN (fra 1889), Cand. polyt. V. MILTHEns 
(l'ra 1890) og Cand. polyt. C. OrrESEN (fra 1894) . 

Undersøgelsens Budget var paa 20,000 Kr. 
1896 a nsattes Mag. sc. N. HAHTZ som Assis lenl m ed det særlige 

Hverv, at foretage Undersøgelser a f danske Moser. 
Fra 1897 blev der b evilget 4500 Kr. aarli g Lil Moseundersøgelser, 

og disse overdroges N. HAHTZ. 
1897 1½ afskedigedes K. J. V. STEENSTHUP, og A. J ESSEN fik An

sæ llelse som Statsgeolog. 
1897 1

/ 10 udtraadte Dr. phil. V. PINGEL ar Kommissionen. 
1897 2¼ overtog Professor, Dr. phil. N. V. Uss1NG Ledelse n ar Mose

undersøgelserne samt af saadanne Undersøgelser, der ikke faldt ind 
under den Sta tsgeologerne overdragne, almindelige geologiske Kort
lægning af L a ndet. 

1897 2G/ c. ophørle K. Hø HD AM (der var bleven ansat som Direktør 
fo r de Anker'ske Marmorbrud) m ed Arbejdet i Marken, og dette over
gaves for Sjælands Vedkomm ende til V. MrLTHEHS (i 1897 under K. 
Rø nDA MS Tilsyn og Ansvar). 

1898 paabegynclle Dr. phi I. KAHL A. Gnc'>NWALL en geologisk-palæon
Lologisk Rekognoscering a f Bornholm, hvortil der opnaaedes en særlig, 
treaarig Bevilling af 3500 Kr. aarlig for Aarene 1899- 1901. 
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1899 ansattes Mag. sc. V. NORD~IANN som Assislenl, og Stud. polyt. 
PouL HARDER som Volontær. 

1900 ¼ erholdt Statsgeologerne Vrcron MADSEN og A. JESSEN saml 
Assistent V. MrLTHERS ministeriel Ansættelse. 

1900 afgik C. OTTESEN, og PouL HARDER ansattes som Assislenl. 
Fra 1. September s. A. afgik K. RøRDAi\l fra Undersøgelsen for at 
modtage Ansætte lse i Siam. 

1901 31/ 3 udtraaclte Dr. phil. H. TorsøE af Kommissionen, og fra 
1( 1 i1dnævntes en ny Kommission, bestaaende af Generalmajor Loms 
LE MAmE, Professor, Dr. phil. Euc. W AIUIING og Statsgeolog, Dr. phil. 
VrcroR MADSEN. Til Honorar for Kommissionen, der hidtil havde 
været ulønnet, blev bevilget et aarligt Beløb af 2000 Kr. 

1901 1/4 fik N. HAHTZ ministeriel Ansættelse og N. V. Ussrnc fra
lraadte sin fra 1897 27j4 overtagne Virksomhed ved Undersøgelsen . 

1904 1
/ 1 vedtoges nye Lønningsbestemmelser for Danmarks geolo

giske Undersøgelses Funktionærei·, hvorved Undersøgelsens aarlige 
Budget steg til 32,500 Kr.; samtidig erholdl V. MILTI-IEHS Udnævnelse 
som Statsgeolog og KARL A. GRONWALL og V. NoRDMANN ministeriel 
Ansættelse som Assistenter, førstnævnte tillige som Undersøgelsens 
Palæontolog. 



Fortegnelse over Dann1arks geologjske 
Undersøgelses Skrifter. 

I. Række. 
Beskrivelser til Geologisk Kort over Danmark i Maalestok 1:100000. 

Nr. 1. 

- 2. 

- 3. 

- 4. 
- 5. 
- 6. 

- 7. 
- 8. 

- 9. 
- 10. 

K. RøRDAM. Kortbladene Hels ingør og Hillerød. 
1893 .......... . ...... . .... . ... .. . 

N. V. Uss1NG og V1cTOR MADSEN. Kor lbladet 
Hindsholm. 1897 . . ............ .. .... . . 

A. J ESSEN. Kortbladene Skagen, Hirshals, Frede-
rikshavn, Hj øring og Løkken. 1899 ..... 

A. JESSEN. Rortbl aden e Læsø og Anholt. 1897. 
V1cTOR MADSEN. Kortbladet Samsø. 18\)7 ..... . 
K. RøRDAM. Kortbladen e Kjøbenhavn og Ros-

kild e. 1899 ...... . .. . ................ . 
V1cTOR MADSEN. Kortb ladet Bogense. 1900 ... . 
K. RøRDAM og V. M1LTHERS. Kortbladene Sejrø, 

Nykjøhing, Kalundborg og Holbæk. 1900 
VICTOR MADSEN. Kortbladet Nyborg. 1902 ..... 
A. JESSEN. Korlbladene Aalborg og Nibe (nord-

lige Del). 1905 ..... . . . ...... . . . ... ... . 

II. Række. 

Pris 2,00 Kr. 

2,00 -

6,00 -
1,50 -
1,50 -

4,00 -
2,00 -

5,00 -
4,50 -

4,50 -

Afhandlinger om specielle, videnskabelige og praktiske Emner. 

Nr. 1. K. RøRDAM. Undersøgelse af mesozoiske Lerarter 
og Kaolin paa Bornholm i geologisk og 
teknisk Henseende. 1890 .......... Pris 1,25 Kr. 
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Nr. 2. K. RøRDAM . Saltvandsalluviel i del nordoslligc 
Sjæland. 1892 ... .. . . . . . . .. ... . . .. . .. .. Pris 3,00 Kr. 

- 3. K. RønoAM. Geologisk-agronomiske Undersøgel-
ser ved Lyngby Landboskole og Brede 
Ladegaard. 1894 . . ... . .. . . . . . . .. . ..... . 

- 4. HENH. J. PossELT. Brachiopoderne i den danske 
Kridtformation. 1894 .. . . . ... ... .. . .... . 

- 5. K. RønDAM. Beretning om en geologisk Under
søgelse paa Frænnemark ved Svaneke paa 
Bornholm . 1895 ... . ..... . . . .......... . 

- 6. K. RøRDAM. Kridtformationen i Sjæland i Ter
rænet mellem Kjøbenhavn og Kjøge, og 
paa Saltholm. 1897 ... . ...... .. . . . .... . 

- 7. K. RøRDAM og C. BARTHOLIN. Om Forekomsten 
af Juraforsteninger i løse Blokke i Moræne-
ler ved Kjøbenhavn . 1897 . ......... . . . . 

- 8. ETHEL G. SrrnAT and VICTOR MADSEN. On Jurassic, 
Neocomian and Gault boulders found in 
Denmark. 1898 .. . .................. . . . 

- 9. N. HARTZ og E. ØsrnuP. Danske Diatomejord
Aflejringer og deres Diatomeer. 1899 . . ... 

- 10. Bidrag til Bornholms Geologi I. - K .A. Gi16N
WALL: Bemærkninger om Bornholms sedi-
mentære Dannelser og deres tektoniske 
Forhold. J. P. J . RAVN: Trilobitfaunaen i den 
bornholmske Trinucleusskifer. A: HJORTH: 
Om Vellengsbyleret og dets F lora. N. V. 
UssrNG: Sandstengange i Granit paa Born-
holm. 1899 ... . .. . .. . ...... . .. .' ...... . 

- 11. N. HAH.TZ. Bidrag til Danmarks senglaciale 
Flora og Fauna. 1902 .. .... . ...... . . .. . 

- 12. N. V. UssrNG. Mineralproduktionen i Danmark 
ved Aaret 1900. 1902 . . ... . .... . . . . ... . 

- 13, KAHL A. Gn6NWALL. Bornholms Paradoxideslag 
og deres Fauna. 1902 ............... . . . 

- 14. VrcTOR MADSEN. Om den glaciale, isdæmmede 
Sø ved Stenstrup paa Fyn samt om Dan-
nelsen af Teglværksleret i Stenstrup-Egnen. 
1903 ........ .. ............... . . .. . .. . 

- 15. KARL A. Gn6NWALL. Forsteningsførende Blokke 
fra Langeland, Sydfyn og Ærø samt Be-
mærkninger om de ældre Tertiærdannelser 
i det baltiske Omraade. 1904 ... . ... .. . . 

1,00 -

1,25 -

0,75 -

1,50 -

0,75 -

4,00 -

1,25 -

1,75 -

2,00 -

2,00 -

6,00 -

2,00 -

1,75 -
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Nr. 16. N. STEENBERG og PouL HARDEH. Undersøgelser 
over nogle dan sk e Sanclsorters tekniske 
Anvendelighed. 1\)0 :'> . ...... : . . . . . . . . . . . Pris 0,35 Kr. 

III. Række. 
Populære Fremstillinger. 

Nr. 1. Oversigt over de af Danmarks geologiske Under
søgelse indtil Foraaret 1895 udførte Ar-
bajd~ . .. . ..... . .... .. .... .... .. . .... . 

- 2. N. V. Uss1N G. Danmarks Geologi i alm enfalle
ligt OnJrids. Første Udgave 1899. Anden 
Udgav e 1904 ............. . . . . . ....... . 

- 3. V. M1LTHEHS. Foreløbig Beretning om en geo
logisk Rejse i det nordøstlige Tyskland og 
russisk Polen, foretaget i Forsommeren 
1901. 1902 ...... .... .. . ... .......... . . 

- 4. V. M1LTHERS. Grundvand og vandførende Lag i 
Danmark, særlig med Henblik paa For-
syningen af Brønde. 1903 ...... ....... . 

- 5. V. NoRDMANN. Danmarks Pattedyr i Fortiden. 
1905 ................. .. . .. ...... .. .. . 

- 6. Oversigt over de af Danmarks geologiske Under
søgelse i Aarene 1895- 1H04 udførte Ar
bejder, udgivet a f Kommissionen for Dan
marks geologiske Undersøgelse paa Grund
lag af Indberetninger fra Geologerne .... 

1,00 -

4,50 -

0,25 -

1,50 

2,00 -

1,00 -



INDHOLD. 

Indledning .. .. ... . .. ......................... . ... .. ..... . ... . 
Side 

5 

r, Om Betydningen af systematiske geologis ke Undersøgelser . 
a. Den vi denskabelige Betydning . 7 
b . Den prakti ske Betydning . . . .. . • 8 

Den geologiske J{ortlægning af Danmark .. .. . .. . . .. . . . . . . . . .. . . . . .. . . . . ... .. . 13 

16 
17 
1 7 

17 
18 
18 

Specielle. videnskabelige Hesu l tater. . . .. .. ... . .... . .... . 

I. Den p ræ kvart,c rc Undergrund .. . 
A. Bornh olm .. . 

B. 

I. De tekto niske Forh old 
2. G,·undfj æ ld et .. . 

3. De ka mbrisk-s iluriske Da nn elser 

4. 

5. 
Det 

I. 
2. 

3. 

a. Nexøsa ndstenen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 

b. De grø nn e Skifere.......... .. ... ... . ...... . . l!J 

c. Alunskifrene 19 

cl. Ortoceratitkalken og Lerskifrenc . . 20 

Hh æ t-Lias- Da nnelsernc . 21 
Kridtformati onen 
øvrige Danm a rk 

Jura og Nedre Kridt .... .. . . 
Øvre Kridt ......... . . ... . 

21 

21 

21 

22 
a. Skrivek ridte t. . 22 
h . Det Nyer e ({ridt . 23 

Te rti æ rformat ion en 2:i 

a. Grønsandskalk og l{ crte mind ele,· . . . . . . . . . . . . . . . 2:, 

b. Plasti sk Ler , Glimmerler og Glimm ersa nd . . . . . . . . . . . . 28 
c. Brunkul . 2!l 

11. De kvartæ r,c Overflad edann elser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2!) 

A. Di lm·ial c Dannelser. . .. .. . ...... . .. , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 

1. Glaciale Dannelse r .. . 

,1. Moræ neafl ejringern e og de løse Blokke 
b. De lagdelte Aflejringer . . . . . . 

2. ln te,·g la cialc Dannel ser . 

a . Fcrskvnndsn fl ejringe rn c 
b. Sall ,·ancl sa fl ej rin gerne .. 

31 
31 

37 
37 
38 
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3. Overfladeformer ... .. .................. . ... . .. . ....... . . . . 
Side 

40 
a. Randmoræ nerne ........ . .... ... ...... .... ...... 40 
b . Aasene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 

4. Senglaciale Dannelser ...... . . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 
a . Saltvandsa fl ejringerne :. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 
b . Ferskvandsa fl ejringern e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 

13. Alluviale Dannelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 
1. Alluviet i Landets In clre .. . .. ......... '.. .... .. . .. .. .. .. .. 48 
2. Alluviet i Landets Kystegne . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . 49 

a. Fastlands tiden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 
b. Stenald ersænkningen (Tapcstiden) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 
e. Nutidshæv ningen ·.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 
cl. Saltvaudsalluviets Fauna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52 

Praktisk Virksomhed 
Grundvandsundersøgelser ................. ... . ...... .. .. ... . .. . ...... . 
Sands Anvendelse i Rudeglas-Fabrikationen ....... . .... ..... ..... .. . . . . 
Sands Anvendelse som Formsand i J ernstøberier ... .... .•.. . . ... ... . .. . 
Molerets Anvendelse i Teglværks- Industri en . .. . . ... . . .... ............. . 
Brunkullag . . . . . . . . . . . .. .... ..... .... .... ....... . .. .. . .. .......... . 
Teglværksier ....... . ................ . . . . . . . . . . . . . .. .. . ...... . . ... . . . 
Singels ............. . . . ... . ....... . ..... . . .. . . . ....... . . .. .. . . . ... . 
Grus til Vejmateriale .......... .. .. ... ............... . .. .... . . . . ... . . 
Konsul tationsvi rksomhecl . . . . . . . . . . . . ...... . ... . 

Virksomhed til Udbredelse af geologisk Viden og Kendskab til ,J ordbundsfo rh oldene 
Oplysninger om Dan marks geologiske Undersøgelse og dens Personale ... . . .. . 
Fortegnelse over Danma rks geologiske Und ersøgelses Skrifter . 

59 
59 
61 
62 
62 
63 
63 

63 
(i4 

64 
67 
71 
73 



D. G. U. III. R. Nr. 6. 

Forklaring. 
Udkomne Kortblad e: Ty k Ramme og Dobbelts treg und er Navnet. 
Færdig und ersøgte Kortblad e: Tynd Hamme og Dobbeltstreg under Navnet. 
Paabegyndte Kortblad e: Tynd Ramme og Enkeltstreg und er Navn et. 
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Nr. 2. K. RøRDAl\J. Saltvandsalluviet i det nordosllige 
Sjæland. 1892 ....... . ................. Pris 3,00 Kr. 

- 3. K. RøRDAM. Geologisk-agr-0nomiske Undersøge17 
ser ved Lyngby Landboskole og Brede 
Ladegaard. 1894 .. ........ .. .... . ..... . 

- 4. HENR. J. PossELT. Brachiopoderne i den danske 
Kridtformation. 1894 .. . ........... . . . . . 

- 5. K. RøRDAM. Beretning om en geologisk Under
søgelse paa Frænnemark ved Svaneke paa 
B<?J:nholm. 1895 ...... ..... .' ..... ..... . 

- 6. K. RøRDAM. Kridtformationen i Sjæland i Ter
rænet mellem Kjøbenhavn og Kjøge, og 
paa Saltholm. 1897 .......... . . ....... . 

- 7. K. RøRDAM og C. BARTHOLIN. Om Forekomsten 
af Juraforsteninger i løse Blokke i Moræne-
ler ved Kjøbenhavn. 1897 . .... .. ...... . 

- 8. ETHEL G. SKEAT and VICTOR MADSEN. On Jurassic, 
Neocomian. and Gault boulders found in 
Denmark. 1898 ... ... .... .. ........... . 

- 9. N. HARTZ og E . ØsTRUP. Danske Diatomejord
Aflejringer og deres Diatomeer. 1899 ..... 

- 10. Bidrag til Bornholms Geologi I. - K. A. Gn.6N
WALL: Bemærkninger om Bornholms sedi-
mentære Dannelser og deres tektoniske 
Forhold. J. P. J. RAVN: Trilobitfaunaen i den 
bornholmske Trinucleusskifer. A. HJORTH: 
Om Vellengsbyleret og dets Flora. N. V. 
UssrNG: Sandstengange i Granit paa Born-
holm. 1899 ... . .. . .. . . ........ . .. .... . 

- 11. N. HARTZ. Bidrag til Danmarks senglaciale 
Flora og Fauna. 1902 ................. . 

- 12. N. V. UssrNG. Mineralproduktionen i Danmark 
ved Aaret 1900. 1902 ....... .. . ....... . 

- 13. KARL A. GR6NWALL. Bornholms Paradoxideslag 
og deres Fauna. 1902 ........ . ........ . 

- 14. VICTOR MADSEN. Om den glaciale, isdæmmede 
Sø ved Stenstrup paa Fyn samt om Dan-
nelsen af TeglYærksleret i Stenstrup-Egnen. 
1903 ................................ . 

- 15. KARL A. Gn6NWALL. Forsteningsførende Blokke 
fra Langeland, Sydfyn og Ærø samt Be-
mærkninger om de ældre Tertiærdannelser 
i det baltiske Omraade. 1904 .... ... ... . 

1,00 -

1,25 -

0,75 -

1,50 -

0,75 -

4,00 -

1,25 -

1,75 -

2,00 -

2,00 -

6,00 -

2,00 -

1,75 



Nr. 16. N. STEENBERG og PouL HARDER. Undersøgelser 
over nogle danske Sandsorters tekniske 
ÅnYendelighed. 1905 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pris 0,35 Kr. 

III. Ræk.k.e. 
Populære Fremstillinger. 

Nr. 1. Oversigt over de af Danmarks geologiske Under
søgelse indlil Foraaret 1895 udførte Ar-
bejder ... . ................. . . .... .... . 

- 2. N. V. UssING. Danmarks Geologi i almenfatte
ligt Omrids. Førsle Udgave 1899. Anden 
Udgave 1904 ......................... . 

- 3. V. MILTHERS. Foreløbig Beretning om en geo
logisk Rejse i det nordøstlige Tyskland og 
russisk Polen, foretaget i Forsommeren 
1901. 1902 ........................... . 

- 4. V. J\lILTHERS. Grundvand og vandførende Lag i 
Danmark, særlig med Henblik paa For-
syningen af Brønde. 1903 ............. . 

- 5. V. NoRD~JANN. Danmarks Pattedyr i Fortiden. 
1905 ............ . ........ .. ......... . 

- 6. Oversigt over de af Danmarks geologiske Under
søgelse i Aarene 1895- 1904 udførte Ar
bejder, udgivet af Kommissionen for Dan-· 
marks geologiske Undersøgelse paa Grund
lag af Indberetninger fra Geologerne .... 

I • 

1,00 -

4,50 -

0,25 -

1,50 -

2,00 -

1,00 -
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